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Eestlased Lätis kapt. Irve

mälestussamba asukohta valimas

Naaberriigi suur vastutulelikkus sõjasangari mälestuse jäädvusta
misel. Monument avatakse septembris

Vai g a, 17. 5. Täna toimus Lätis Sta
kelni jaama juures sinna kapten Irve mä
lestuseks püstitatava monumendi asukoha
vastuvõtmine. Kohale olid sõitnud soo
musrong ..Kapten Irve" ja teiste soomus
rongide esindajad Eestist ning Läti sõja
väe esindajana koi. J a n s o n s Läti sõja
vägede staabist.

Eesti esindajatest viibisid kohal soo-

musrongide diviisi ülem koi. P a r t s, soo
musrong lrve" vabadussõja-aegne

ülem kapt. N e p s ja sama rongi ohvitseri
dest kol.-ltn. Kurvits, kapt. B rakkel
ning ltn. Raudsepp. 3. soomusrongi

ohvitseridest oli ilmunud koi. Kulb o k,
soomusrong nr. 3 abiesimees toimetaja
O. Mänd, kunstnik-skulptor Jõesaar

ja teisi, kes sõitsid Lätti autodel Valgast.
Kohal viibis veel Eesti sõjaväeline esindaja

Riias kol.-ltn. Mollin, Stakelni linnapea,
kohalik metsaülem j. t.

Märkimisväärne on suur vastutulelik
kus, mida näitasid üles Läti võimude esin
dajad sõjasangari mälestussamba asukoha
valikul ja mida nad ei keeldu pakkumast
ka monumendi ehituse teokssaamisel kaa
saaitamiseks.

Kapten Irve mälestussammas püstita
takse Stakelnist 4 km Valga poole, kohta,
kus langes kapt. Irv. Esindajate kohale
jõudmise järele kella 11 paigu, mõõdeti väl
ja mälestussamba plats, mõõteis umbes
20X20 m. Seejärele peeti vaikne mälestus
hetk kahe naaberriigi ühise vaenlase vastu
võidelnud sangari langemiskohal.

Mälestussamba püstitamine, mille pro
jekti töötas välja kunstnik-skulptor Jõe
saar, algab lähemal ajal ja töödega loode
takse lõpule jõuda suve jooksul. Monumendi
avamine toimub septembri alul. Ehitustöid
juhib skulptor Jõesaar. Samba asukohaks
väljavalitud koha järele otsustades, saab
see kõigiti sobivale kohale, teekäänakule
Koiva jõe kaldal.

Miss Euroopa Tallinnas

Soome kaunitar Sirkka Salose huvimatk

Eile pärastlõunat saabus laevaga Tallin
na soome kaunitar Sirkka S a 1 o n e n, kes
teatavasti möödunud aastal valiti Kopen
haagenis 40 kaasvõistleja hulgas „Miss Eu
roopaks".

S. Salonen saabus Tallinna puht eravii
siliselt ja oma huvides, et tutvuda linna ja
eriti Piritaga, millest ta on nii palju kuul
nud.

Oma tegevusest rääkis ta üsna vähe,
mainides seda, et lähemal ajal valmib film
temaga, mis esialgu kannab pealkirja
„Unistus karjamaal". Praegu pole tal veel
täit selgust, kas ta jatkab oma õppetege
vust seminaris, kus tal teatavasti oli iludus
kuningannaks valimise puhul mõningaid
arusaamatusi.

Kaunitar sõidab tagasi Soome reedel.
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Kino „K U N GL A"
Pärnu mnt. 41. Algus ärip kell 5. pühap. kell 1.

Maailmakuulsa kirjaniku Edgar R. Burroughs'»
' uusim episood abvinimese Tarzani põnevatest seiklustest

" TARZANI UUSI SEIKLUSI

Peaosas end kuulitõuke- BJj pm » Dp | wmaailmameister C 5       Ci li D   I ä
Veetlev tantsijatar Eleonor Powell suures muusika- ja revüü-.

..Sündinud tantsuks"

Ehitustehn. ja elamute sisustuse näitus

..Moodne Elamu".

Pinta tee, näitusväljakul

lõpeb täna kell 8 õhtul.

' Alatine autobuseühendus Veneturult. Konduktorilt omandatud näituse pääsetäht võimaldab sõidu
näitusele tasuta.

päevaleht"

on noore

kui ka vana

parim sõber

õiglase hinnaga
OSTAN

ülikondi, paiituid, pandipileteid, jalgnattaid,
õmblusmasinaid, kirjutusmasinaid, fotoaparaate,
raadioaparaate, kulda ja kuldraha. Ostu-müügi
äri R. Mikk, Tartu mnt. 1, tel. 320-50.
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APARAADID,
FILMID, PLAADID,
PABERID
KEMIKAALID
ja kõik muud fototar
bed suures valikus ja
soodsate hindadega

RAADIO-KOOPERATIIV

TALLINN, S. KARJA 9® TARTU, VÕIDU
11 G PÄRNU KALEVI 40 ® RAKVERE,
TALLINNA 25 G VILJANDI, LOSSI 31.

NÕUDKE MEIE UUT FOTO HINNAKIRJA
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;== Selles numbris jätkub huvitav lugu
!== ..VENNAKESEST JA ÕEKESEST-. See
  korrl loeme ühest erutavast õhtust, mille

: jooksul äkki kaob üks tähtis tegelane.

Peeter Jaan Puuslik lõbustab meid ju-
luga sellest, kuidas ta emadepäeval oma
..PORTFELLIGA" haledasti sisse ktik

===== Valter Eõudelt 011 ilus lugu ..EMADE
.PÄEVAST" ja mida väike Heino vilelt

Jctta Ollik-Andcvei kirjutab ..KALA
~ i SUPIST" ja kõiksugu ebameeldivaist

elamusist, mis olid sellega ühenduses.

„ANNEL ON ILUS NINA" sellest
jutustab meile Ed. Nukk. Aga kas «ee

rznzzz nina oligi nii ilus?
.. ~KES ON HOOLSASTI LUGENUD
===== l KIRJANDUST?" sellele on nüüd

vastused ja avaldatakse ka auhinuasaa-
jäte nimed.

'—ü Pealeselle lasterõõmlastc kaastööd.
— nende pilte, uus KÜSIMUS LASTE

== ROOMLASTELE, palju huvitavaid pilte.
' mõistatusi, luuletusi jne.

~LASTE RÕÕM" on meie loetavaim
lasteajakiri.

  „LASTE RÕÕM" ilmub kord kuus.
  ..LASTE RÕÕMU" tellimisi võtavad

=====  astu kõik vabariigi postiasulused.
===== .Päevalehe" esindused ja peagu kõigi

algkoolide juhatajad.

== ~LASTE RÕÕMU" tellimishind on aas
  tas 3 kr., poolaastas I kr. 50 s., vee

  randaastas 75 «. üksiknumber 25 s.



Rahutaktsikast sõjahäires

Kas on võimalik erapooletute koostöö?

K. R. Pusta

Gi ole praegu ühtki riiki, fuurt ega wäi
kest, kes ei wnneks end otseselt wöi kaudselt
ohustatuna sõjast. Ainult, et kuna wiiikesed wai
kiwad, siis könelewad nende eest suured, ja sa
geli rohkem, kui see oleks kasulik wäikestelje.

llks suurtööstuse direktoreid iitles mõne uä
dala eest, ta kahelnud kaua. kas maksab otsida
ärMhendust Balti riikidega, kuna ju neid pee
tawat otsemalt ohustatuks ühe wöi teise suur
riigi ekspansiooni rünnakust. Nüüd aga näi
wat, et selline ebamäärane seisukord wöiwat meel
öige kaua kesta, ning lõpuks peab ju midagi
ette wõtma, kuigi selles oleks riski...

Oi: palju ettewõtteid, kes ootasid riigikants
ler Hitleri kõnet 28. aprillil, siis Poola wälis
ministri deklaratsiooni 3. inail ja edasi Muslo
litti kõnet 14. mail. Kuna aga iga suurküne
kutsub wälja teise suurkõnc. iga nõupidamine
iihe ..telje" otsas prowotseerib wastukäigu tei
ses leeris, siis on küll õigem talitada tolle
direktori eeskujul ning tegutseda niipalju, kui
seda lubab kehtiw olukord. Pariisi linnapea Le
Provost de Launay pöördus linna rahwa poole
üleskutsega, et ta ei laseks end heidutada sõja
juttudest ega halwaks tagasihoidlikkusega os
wdes ja tellimistes tööstust ja kaubandust. Need
kes praegu raha wälja annawad, aitawad kaasa
riigikaitseks, kinnitab linnapea. See wäide po
legi nii paradoksaalne, sest praegune maskeeri
ttld sõda nõuab, nagu pärissõda, aina uusi era
korralisi kulusid, ja kust wõtta maksusid, kui
raha peidetakse sukasääre?

Uks prantsuse publitsiste. Max Hermani,
seletas, et tegelikult on endiste maailmasõja
wõitjate ning wõidetute wahel uus sõda näi
mas juba 7. märtsist 1936. mil Hitler okupeeris
Reinimaa. Sellest päewast peale tekkis Magi
not' kindlustuste liini wastu jaksa Siegsried'i
liin. Maa-alustes kindlustustes istuwad mö
lemal pool lahinguwalmis sõjamäed, warustatud
kõige tarwilise moonaga aastatepikkuseks sõjaks.
Just nagu maailmasõjas istuti kaewikutes neli
aastat ja peeti aegajalt hiigla-lahinguid. mis
muutsid weidi wastaspoolte positsioone. Austria
ja Tschehhoslowakkia wallutamised olid sõja
lised operatsioonid, kuna selleks pandi liikmele
Saksa sõjalised jõud. Ka Hispaania kodusõda,
kõnelemata weel Albaania annekteerimisest, on
waid episoodid uuest Euroopa sõjast, mis käib
juba kolm aastat ja mida peetakse weidi tei
sitt kui 1914—1918. ilma sõjakuulutuseta,
jätkates walitsusjuhtide konwerentse, diplomaa
iilist läbikäimist, kaubanduslikke läbirääkimisi
ning turistide wahetust. Niisama kui Hiina jä
Jaapani ivahel pole juriidiliselt weel olemas
sõda, on waid ..konfliktid" ja ..wahejuhtumid",
nagu kinnitawad jaapanlased! Riigijuhtide dek
laratsioonides kõneldakse aina rahust, ent lm
na ..dünaamilisel'" poolel kõlawad need rahu
deklaratsioonid üha rohkem allaandmise tin
gimustena. soowitab wastupanija ..staatili
ne" pool läbirääkimisi eelttngimusteta.

Wäejuhid. kuigi nad ei löö lahinguid, teevad
oma ettewalmistusi ja feanguid, nagu oleks hom
me otsustaw löönnng. Wana-aja Hiina sõda
des wõitsid need kindralid, kelle sõduritel olid
jubedamad sõjamaskid ja kes suutsid teha õud
semat süjakära. Nüüd kollitatakse wastast oma
sõjamasinate armuga ja kiirusega, hirmutatakse
tsiwiilelanikke juttudega gaasi- ja batsilluste
pommidest. Müncheni konwerentsil, möödunud
aasta septembris, wõideti Kagu-Euroopa mereta
lahing sellise hiina-sõja mõttega. Briti peami
nister Chamberlain uskus siis, et seisukord on
klaaritud tükiks ajaks. Ent konfliktid ei löp
penud sellega, ühele ära antud positsioonile nõuti
kohe teisi juure. Maailmasõja alul awaldasid
niihästi keskriigid kui entente-riigid oma sõja

Need küll muutusid sõja kestes:
kaotaja pool loomulikult taandus oma nõudmis
test. wõitjad suurendasid neid, isegi wastu enda
ootusi, kuna tekkisid juure uued fenomeenid. rü-

gid nagu lugoslaawia, Tschehhoslowakkia ja
Balti riigid, kellest sõja esimestel aastatel jut
tugi polnud ei kõneldud ju isegi Poolast!

Samuti muntuwad täuapäewa maskeeritud
sõjas järjest selle Rahwuswaheline

õigus on kuulutatud „Machtfrage'ks". allakirju
tatud kokkulepped on waid waherahu aktid,
mis kehtiwad senikaua, luti nõudja pool on
koglmud jõudu uueks rünnakuks. Muidugi on
neilgi hädalepetel oma wäärtus, kaswöi se'leks.
et oleksid aktid korras fel päewal, kui pannakse
jälle kehtima mingisugune õigus...

Kui würdleme möödunud septembrikuu sünd
inusi käesolewa aja sõjaliste ettevalmistustega,
siis peame nentima, et neid ettewalmistusi pea
gn ei näe ega kuule. Muidugi on silmatorkaw.
et keset õitsewat i.e vadet kaewetakse Boulogne'i
metsas ja Ciffeli torni all kaitsekeldreid. et
Concorde'! platsile kuhjuwad liiwakimkad. et

jagatakse gaasimaske ning majade
süstel on kuulutused, kuhu maakonda peab
iga linnajao elanik evakueeruma suure häire
puhul. Ent mobiliseeritud meesmasse ei näe
enam Pariisis, nagu nägime neid septembris,
ja sellest ei kõnelda enam. Sõjawägi on Prant
susmaal ikka olnud ..suur waikija". nüüd mal
li ib ka rahwas.

Selle wastu on äkki wäga jutukaks läinud
diplomaatia. Niinelt demokraatlikes riiki
des. Äratab ju üldist tähelepanu fee wiis. kui
das peetakse läbirääkimisi Inglismaa. Nöuk.
Wene ning teiste riikide wahel. Läbirääkimised
kestawad nädalaid, ja ennekui näiteks Inglise
walitsuse ettepaneku tekst õn teatatud ametli
kult Moskwale. ivüi ümberpöördult, kommen
teeritakse seda lehtedes, 'ning tehakse ennustusi
teise poole anvatawa 'wastufe sisu kohta. Aru
saadawalt jälgimad selle poleemika-diplomaatia
käikusid lvastasleeri teljeriigid. Ja ometi on
meil tegu ..falakawala Albioni" ning Prautjus
maa kogenud ~Carriõre'iga". kellel on kiud
lad traditsioonid, nendest tähtsamaid dis
reetsus. Millest siis nii suur awameelsus?

Awaliku arwamise ühe osa poolt ongi tõs
tetud üles küsimus, 'et kui totaalsete ja demo
kpaatlike riikide wahel on ületamatu wahe ees
märkides, kas siis ei peaks demokraatia
oma eesmärkide taotlemiseks kasutama dikta
tuurriikide meetodit, see au piirama liig
suurt sÄWwabadust? Ent kuna prantsuse press
järgib meeleldi walitsuse näpunäiteid ja täidab
peaminister Daladier' uusimaid dekreete kõi
ges mis puutub sõjamäesse, siis on selle wastu
kõik peaagu ühel nnvamisel, et Prantsusmaal,
khs pühitseb tänawu liberalismi ajastu saja
wiie,kümnendat juubeliaastat, ei wõi olla juttu
..juhitud" awalikust arwamifest. „Ei ole ole
mas riigitöde., mis wabastaks indiwiidi mõtle
mast omae,nda kaudu ning enda eest", kirjutab
..Le Temvs": Ja endine peanunister Fländin,
parempoolseid nihmajuhte kambris, 'deklareeris
paari päewa sest oina kõnes: ..Prantsusmaa
tõsised «vabariiklased peawad kuulutama, et wa
baduse kaitse maailmas ei pääse wöidule, kui.
samal ajal, loobutakse 'isiku wabadustest ning
nende konkreetsest iväljendusest pärlamentli
kust reshiimist. Wabadust tuleb kaitsta ühel hoo
bil sees- ja wäljaspool." On wist ülearune lisan
dada pahempoolsete arwamusi...

Tõsiasi on. et rahwusrinne on saawutatud
niihästi Inglismaal. Prantsusmaal kui ka teis
tes demokraatlikes maades maba diskussiooni
teel. Et wiia läbi sellist murrangut inglise awa
likus arwamises, nagu iildwäeteenistuse kohus
tus ja liit Nõukogude Wenega, selleks peab
..mees tänawalt" ewolueeruma teadlikult päev
päewalt. nagu ewolueerub elatanud peaminister
Chamberlain ise. Praegusest peitesöjast loeme
igapäew wäerinde teateid, nagu pärissöjaski.
Ainult, et staabid waikimad ja kommünikeesid
kirjutawad diplomaadid ning ajalehemehed. Wa
bad kodanikud, kes kannawad msket maksu-

koormat ja peamad iga silmapilk malmis ole
ma ohwerdama oma elu. peawad teadma, et
kõik, mis tehakse nende uimel, ou paratamatu
ia et seda ei saa ümber teha: „What is done
cant be undone". Ainult siis rnüirnad täituda
ka lubadused, mida demokraatlikud suurriigid
on praegu malmis andma nende julgeolekus
ohustatud rnäikerahivastele.

Muide, erapooletud ivaikeriigid ou uüüd iil
dise tähelepanu objektiks. Et nad kellelegi Kal-
Me ei- tungi. ;-oH endashnöiste.taw. nad
aga ka kallaletungile wastü panna tahärnad,
siis on loomulik, et küsitakse, kuidas nad seda
mötlewad teha? Üksikult pole ometi keegi neist
suuteline end lõpuni lmitsma. Peab olema rnä
heinalt üks naaber, kes tõttab appi, kui teise
talu rüttstatakse. Kuipalju o n truu naab
rimehe tunnet Läänemereriik idc ma

he l? Nüüd kõneldakse suurriikide deklaratsioo
uides kord fkandiuaamlastest ja ..baltlastest"
koos, teinekord lahus. Kas tuleb see sellest, et
Läänemererahmad ise kujutamad oma rahu ja
mabadust lahus, üks ühel, teine teispool kaldal?
Igaüks neist üksikult, ja skandiuaaivlased ühes
koos. on teatanud, et tahawad kallaletungile
rnastu panna. Aga. rnöib-olla, suudaksid nad
Läänemere rahu säilitamiseks teha midagi tõhu
samat, kui nad oma rahu. erapooletuse ning
iseseisrnuse tahet iväljeudaksid kord üheskoos?
Miks on nende riikide rahmaesinduste. parla
mentide ühised nõupidamised wöimalikud, ja
mitte ka malitsuste?

Pariisis, 12. mail.

Taevaminemise mäele

Matkamälestusi käikudest Püha Maa pühadele kohtadele

Surnute org
Sõitkeiu Ölimäelc, Kcctscraanc aeda ja sinna, kust

Tema olevat läinut! taeva.
Jeruusalemast väljume Damaskuse värava kaudu.

See on kauneim Pühas linnas, hästi säilinud on ta maa
lilised ja vihased lornihummastikud tänapäevani Ino
tud üles vägevatest kaljupankudcst. nagu tsiikioopidc
löö. Tn läheduses 011 lugematu arv maailma kõigi risti
ususortide misjoniasutusi, residentse, varjupaiku, haig
laid, kloostreid. Välgatab mööda abessiinlastc sinise
kirju hoone, katoliiklik nunnadckloostcr õlipuust niker
datud hiigelsuure krutsifiksiga väraval. Varjulisi pla
taane, tõsiseid küpresse, hõbctavaid õlipuid Siis vä
hem meeldiv perifeeria oma tolmu, närususe ja lõh
nadega ja juha kõrvetab kõrvcpäikc. auto aknast
hingab põrgulikku lõõska.

Miks ei peakski lõõsk siin olema põrgulik? Sest
läbime ju parajasti Viimscpäcv a-o rg u või Sur
nute-orgu.

Ametlikult ja piihlilisclt kutsutakse toila küll K i tl
roni oruks. Aga see ci tähenda midagi Sest -elle
siinse nina pärisperemehed araablased ja juudid 
mõlemad usuvad, et kui ükskord saabub too lootuste
lage päev, millal tullakse kohut mõistma kõigi elavate
ja surnute peale, siis sooritavat see kassatsioonita toi
ming just siin. Siin Kidroni lõhcstikukõleduses. mis
asetseb Püha linna ja Õlimäe vahel ning jääb meist
praegu paremale Org 011 nii sügav, ct tee teeb tiiru
ümber tema. riivates teda ainult otsalt Ning oma kõ
leduselt ja lootusetuselt, ühtlasi aga ka kulissidelt on ta
tolleks otsustavaks istungiks küllaltki sobiv: ühelt kal
dalt paistavad Siioni kullatud kuplid rõõmuks õige
tele ja kibedaks kahetsuseks süüdlastele. Teisal aga
asetseb Õlimägi. kust on kord juha mindud taeva.

Orus eneses aga kubiseb haudadest. Lõheslik on
juba tuhandete aastate kestes olnud eelistatuimaks kal
mistuks nii juulidele kui ka muliameeillastclc. Seila
konstateerides taban end riivatult küsimuselt: millise
tagamõttega on eelistatud omaste põrmule just seda
Viimse kohtu orgu? Kas selleks, et kadiinukcstcl kord
poleks mingit teevaeva kohtusse ilmumisel või siis sel
leks, ct nad kohe samal hetkel, kui hauad avanevad,
leiaksid end silm silma vastu oma hanimastckiristusliku
saatusega? ..  

Prohvetite ju tnuiidr piiblikuulsustc hauilu mäekül
gedel. Ning nende hulgas paelub pilku omaaegse ~rahv
alügutaja" Absalomi oma, mis on küll tühi, kuna
Absalomi põrm pärast seda, kui ta puis oli ebaõnnestu
nud ning ta ise langenud ohvriks oma pikale frisuurilc,
oli visatud auku hoopis kuskil mujal. Aga selle toreda
hnuasamha 011 ta lasknud ehitada juba oma elupäevil,
kui tal veel polnud aimugi oma saatusest. Mausoleumi
ümbritseb kivikuhi sest usklikud juudid, kes peavad
rohkem lugu laste sõnakuulelikkuscsl kui noore gene
ratsiooni mässulisest esiletungist, veel tänapäevalgi
möödudes viskavad sinna kivi, et väljendada põlgust
kauni juukselisele aga sõnakuulmatule Taavctipojalc.

Milliselt sügav on küll selle rahva vihkamine ja
traditsioon! Ning sellist rahvast tabavad mõned 
lülitada" olematuks...

Õlimäe veergudel

„Aga tema viis neid välja Petaaniast saadik ja
tõstis oma käed üles ja õnnistas neid.

Ja see sündis, kui ta neid õnnistas, lahkus tema
neist ära ja teda võeti iilcs taeva."

See ongi kõik. mida I.nukas ütleb Kristuse taeva
minemises! ja selle -iindmtcc koltast, lähemat tuutul
midagi. Markus on seilcs suhtes veel sõnakchvem. ütel
des vaid: ..Kui tema sai nendega rääkinud, võeti teda
üles taeva'". Apostlite Tegudes mainitakse siiski veel
üksikasju: ~Ja kui tn seda sai ütelnud, tõsteti teda
nende nähes üles ja pilve võttis teda iile? nende -iilina
eest ära. Siis läksid nemad tagasi Jeruusalemma sealt
mäelt, mis ÕI i 111 ii ck s hüütakse, mis Jeruusalemma
ligi iibe hinganiiscpäcva teekonna maad oli."

Apostlite Teod 011 kirjutatud küll juha mitte Kris
tuse enese kaaslaste poolt, kuid selles piiritletakse tae
vaminemise kohta kõige lühemalt. Luuka Petaaniast
saadik" asemel on siin mainitud juba Õlimüge ennast.
Ainult ma ei saa aru. kuidas seda teed siit, kilomeetri
või maksimum kahl. saab käia terve hinganiiscpäcva?
Kas seepärast -elle koha kindlaksmääramises siiski mi
dagi ci lonka?

Autotee Õlimäe ja Kcclscmnnc aia juures teeb tiire
ja kääre, cl kuidagi jõudu ..üles Petaania poole". Ole
me Õlimäe veerul, paigal, kust Tema nii mitu korda
on silmitsenud Jeruusalemma ja kogu Juuda mügestiku
osalt kodust, osalt karmi eemaletõukavat kaunidust ja
uiitniidki Siioni tütarde pärust. Ja kui oleme ülal, kui
oleme juha jõudnud pulvetadagi paigal, kus olevat Temagi
pallinud inimese raskeima palve: ..Isa, kui sina tahaksid
selle karika minust ära võtta! Ometigi ärgu sündigu
minu, vaid sinu tahtmine..— iik' lihtne mesilane,
just nagu koiiukoplis Eestis, lendles seal õielt õiele 
kui oled näinud kaljuniikka, kuhu Tema põlv oleval
puutunud, ning kohti, kus maganud Tn laisad jüngrid,
siis läheme ikka kõrgemale ja kõrgemale mööda kalju
dega palistatud kõnniteid ning rahaahnclr mälestuskiri
kute vahelt, siis jõuamegi lõpuks Taevaminemise kiriku
juure.

Puid on siin mäeveerul ja harja lähcdalgi sirgeid
ja tõsiseid küpresse, igivanu õlipuid, akaatsiaid, oleand
reid ja üleni veripunaste» õites väänkasve ronimas möö
da kaljusid. Aga ometi jätab mäeveer kõleda mulje 
rohelist on siiski liig vähe, puid harvalt, ainult siin seal
aias. Ning kõledavõitu on ka siinse piihapaiga hoid
jate iga usu vaimulike ja munkade hingcclugi: nad
kadetsevad üksteist katoliiklane seletab, et õigeusk
like seletused pühade paikade asendi suhtes olevat vää
rad, neil aga õiged. Ja grccklunc sclctal sedasama kato
liiklaste kohta Ning igaühel on sooviks vaid, et tulek
sid just tema ..Kristuse kaljut" vaatama ning maksak
sid selle eest.

Ksiswse jalajälg .
Liin. peagu mäeharjal. väike

lõpus. mitte just vaga ho,u m;,iei-ueunc uüiles
kivine kuplitaoline kabel. °,£c™,"imi|| ,jjn„c maa kuu
tiisel,ilus. Jahedavõitu (muidu..  • .. . |JOW|t. vist

mu-tegu võrreldes'.) päike kõrvetabLiibanoni lumclippudc lahnnaill. *I kj
siiski terashallis. .«««*1 ega o£ margata^.

HwiÄErw-. >-«. >- °°»>
V. .!!. "?Vorf? "i

kabcliruuiuis asetseb kaljupaiik. u u v puudutuse
puudutanud Ta äraseletatud ihu jalg. felle puudutu c
jälge tohib ka vaadata - P " h a |a I a t a I d o n j

nud kaljussc jälje... lt,älpian kodu-
Selliseid ..jalajälgi" ja veel selgema

.alu vainukividell kümneid. Ühel, maletan, vo.b .seg
selgesti lugeda viie varba puudutust Aga «  P™
kuulnud, ei neilt kod,.kividelt kceg, oleks siirdunud tae
vnssc või seda püüdnudki.

Siit sellel, aga on n.iudud Ning et -edu
näha. tuli obligatoorsel, sisseu.iueku.uaksuks ost. oda
vaid postkaarte ning need tasuda kindjalkursi
sega. Ula ei või ütelda, et -cc jalajalg
mu silmis oleks kindlam,ui identifitseeritud. nagu üldse
taeva,,,ineku koht ..Pctaania pool" ..

Siis veel veidi mäkketõusu - ja voimc ronida
üles Jeruusalema ja ümbruskonna kõrgeimasse , oru ,
mis kuulub venelaste naiskloostnlc ja valitseb kogu l
mäge. Ta kõrguse mcetritearv on mul ununenud aga
mitte see vaade, mis sealt avaneb. N«ng siin "!.»!. w-e
nub sulle järsku, et Temagi taevasse tõustes nagi
just sama maastikupilti, mis sinagi praegu. 

Eemalt lõunast paistab Kristuse kaunis ja kodune
sünnilinn Petlem oma rahulike õlipuuaedadega. RCS
Kidroni surnuteorg. selle tagaseinal Moria oma kuplite
ja templitega. Taaveti linn kogu oma unustamatus pano
raamas. Paremal Skopusc roheline ban, tagapool rohe
lisi oaasisarnaseid salusid. Taga aga, tas —— i
Moabi mägede sein, Surnumere surnud sügavsinine pind,
Jordani bÕbcriba ja rohelised palistused biigelsugavik
nagu kuumuses värisev haud võpatama sundiv oma
valjujooncliscs selguses ja tõukavuses. Kui siis pt gti
sihid jälle teisale, üle Jeruusalema kaugemale, sus näed
veel ka Vahemere sinist selga.. Iga koht, m>d> 9,1
silmad, kannab piiblilist nime, iga mäekuru kulake ott

seotud mõne piiblisündmusega. ,
Jcruusalcm ja Õlimägi ju asetsevadki umbes keset

Püha Maad. Tabad end mõttelt, et just siit sobiski
lõusta taevasse, et lahkudes veel heita viimase pilgu
tollele kurjale verd himustavale ja vcrdjooksvale, ometi
nii armastatud maale. Eevalt Viskel

Dr. G. Ränk adjukt

professoriks

Tartu, 17. 5. Tartu ülikooli nõukogu teisi
päevaõhtusel koosolekul valiti filosoofiateaduskonna
ettepanekul etnograafia adjunktprofessoriks dr. phil.
Gustav Ränk, kes praegu tegutseb E. R. Muuseumi
rahvateadusliku osakonna abijuhatajana ning luges
seni etnograafia õppetoolil ülesandel.

Etnograafia professuur oli vakantne juba pike
mat aega.

Mag. E. Perandi doktori
promotsioon

Tflr t u. 17. '5. öigüsWMisltbnint kiigu korraldu
sel kaitseb laupäewal oma doktori-ioäitekirja ülikooli
sekretär mag. A. Perandi. Teemaks on: ..llld
menetlusi tsiwiiiassus Ees i taa iicmmaakohtus Rootsi
ajal". Ametlikeks oponendeks on professorid J. Utu
ots, E. Ein ja L. Leesment.

Viini muusikavõistlused

jäävad pidamata

Nagu Tallinna Konservatooriumile Viinist teata
takse, jäävad sealsed rahvusvahelised noorte heli
kunstnikkude võistlused, mis tavaliselt juba mitme
aasta jooksul seal Viini Muusika- ja Lavakunsti Aka
deemia poolt korraldati, tänavu suvel pidamata.
Põhjust pole nimetatud. Eestist on sellest võistlu
sest alati osa võetud ja tagajärgedega: mitmed noo
red Eesti helikunstnikud on toonud sealt tunnustusi
kuna möödunud suvel bariton Tiit Kuusik võitis esi
tnese auhinna. Ka tänavu kavatsesid sellest mõned
meie lauljad osa võtta. See peab nüüd ära jääma.

Määramisi tuletõrjes ja politseis
Siseministri käskkirjaga määrati Tartu tuletõrje

brigaadi pealiku abiks senine majanduspealik Kari
R c i n h o I d ja Järva tuletõrje brigaadi pealiku abiks
Jaan M n i d re.

Elukoha muutmise puhul vabastati omal palvel
Narva tuletõrje brigaadi pealiku kohalt Mihkel Saa
ri, kes määrati tuletõrjeKOOÜ pealiku k. t. Narva
tuletõrje brigaadi pealiku kohustused pandi esialg
selt abile Richard Lepikule.

Omal palvel vabastati Pctseri tuletõrje brigaadi
pealiku abi kohalt Aleksander Jäg e r. Tema ase
mele määrati Vassili Poljakov.

Samuti siseministri käskkirjaga toimusid ümber
paigutused politseis. Kuressaare jsk. politseikomissari
sekretär F. Orb määrati Viru-Järva prefekti sekre
täriks ja ins. J. P. Lindvers politscitalituse kodanliku
õhukaitse ning tuletõrje osakonda laboratooriumi
juhatajaks.

Riiklik viljafond Soomes
Soome president on otsustanud esitada cdus

kumiale eelnõu 15-miljoniiise krediidi määramiseks
riikliku viljalao fondi suurendamiseks. Eelnõu põh
jenduses seletatakse, et kuna rahvusvahelise pine
vuse pärast püsib endiselt võimalus, et vilja sisse
vedu võib pikemaks ajaks katkeda, siis tuleb jat
kata viljatagavarade muretsemist. Suuremate ostude
sooritamine hõlbustaks ühtlasi ka põllumeeste '
seisukorda.

TÜTARLAPS

MÄGISMAALT

Robert-Ames Bennet

8

..Just nimelt." katkestas jälle arst. ..Tingi
mused ei saagi paremad olla. Kahjuks arwes
tab härra WYNN rohkeni preili Elton! soome
Nad on kihlatud."

..Ta peaks jmnaldama seda daami," ütles
Sunnie wäikese näokese särades. „Ta on ilu
faim tütarlaps, keda nia kunagi olen näinud."

Arsti nägu tumenes. ..Jah. Suur partii 
mõlemad rikkad. Kui poiss ei kaota —"

Kui rääkija piluli silmad märkasid tüdruku
waadet, kadus kokkusurutud huultelt küüniline
naeratus, muutudes tõsiduseks.

..Teie kahtlemata märkasite härra Wynni
närwilist ärritatamust. Temaga on lugu halwem
kui ta ise teab. Ta sai möödunud aastal jalg
palliga peast põrutada. Haiguse sümptoomid la
sewad oletada, et teatawad ajurakud on haiges
tunud."

..Ah, doktor, ta näib nii terme."

..Pfühhopaattlistel juhtudel on see sageli hal
wim sümptoom. Ta rawimiseks oleks üksildus
eriti tähtis. Kui teie suwila on mastuwöetaw
preili Eltonile —"

..Ma teen kõik, et see oleks!" hüüdis mäes
tikutüdruk wahele.

Renard hüppas isteruumist wälja ja läks
juhikohale.

..Hüpake sisse." korraldas ta. ..see tähendab,
kui te ei pea seda liiga suureks riskeerüniseks."

..Käwatsesin ise autot üles wiia," wastas
Sunnie.

Tütarlaps sulges tagumise ukse ja istus
esimesele istmele juhi kürwale. Mees waatas alla
ning lõbustas end tüdruku wäikesist iseteadwaist
saabastest, mis ei ulatunud auto põrandani.

..Oleksite pisut wäikestwõitu juht nii suurele
autole, pean ütlema."

..Jah, kuid mõtelge Napoleonile." soowitas
tüdmk tõsiselt.

..See on tõsi." mastas lnees. ..Mõnd ini
mest tuleb mõõta lõuast ülespoole. Tehke, mis
suudate, et hoida mu sõpru teie suwilas."

Kuigi pisut kohkunud toonist, millega see
ettepanek tehti, noogutas Sunnis energiliselt
nõusoleku märgiks. Mees käiwitas auto. mis
käändus ümber kurwi waid wäikese ebakõlaga
hääles. Silla juures peatas Renard sõiduki,
et järele ivaadata. kas wälimine pikk palk on
küllalt tugew.

..Isake ehitas oma sillad alati ettewaatusc
mõttes küllalt laiad." tähendas Simme. ..Mui
dugi ei wüi ma foowida. et teie oleksite sellest
teadlik. Wöib-olla läheksite jala üle silla, ma
ise juhin auto üle."

..Ci, tänan," wastas mees. ..Ma ei luba
teil üksi sõita. Hüpake maha. kui soowite."

Tüdruk istus rahulikult edasi, silmades sä
ras omameelne poolehoiuawaldus.

..Teist saaks kindlasti tore laagrikaaslane.
Isake ütles alati, et kui kellelgi on julgust ja
tõsiselt head närwid, siis on ta ka otsekohene
ning tagasihoidlik."

Renardi laup tõmbus kortsu ja huuled õhu
keseks. Ta pikad, peenesörmelised käed haara
sid tugemast! kinni tüürimttast. Auto sõitis
tugemast! rappudes üle wärisewa puusilla. Just
Kuristiku ja selle põhjas woolawa mahutama
kärestiku kohal waatas mees oma wäikesele
kaaslasele otsa, kes istus tumedalt hõõguwate
palgetega.

..See tõendab, et teie arwamine minust on
ekslik." ütles mees.

..Oleksin ma tõesti julge, oleksin läinud jala
üle silla ja lasknud teil tulla autoga. Julgus
pole soomitus, kui sellega pannakse kaalule tu
handete tulewane heakäekäik."

„Teic armate. et arst ei tohi riskida oma
eluga."

..Mul pole õigust riskida," wastas ta enda
misi laitwalt. ..Lasta seda hullu poissi peagu

kihutada kaljult alla lubada tal seista «nn
teel takistada mu tulevikku mu tööd!"

„AH. ma mõtlesin, et olete sõbrad," segas
Sunnie «vahele, et paremini aru saada mehe ei
damisi pomisetud sõnade ja raskemeelse «vaate
tähendusest.

..Sõbrad?" kordas Renard, olles silmnähta
ivalt nii «vallatud omaenese mõttest, et oli ainult
pooleldi teadlik tütarlapse «viibimisest ta kür
wal. ..See ongi see õnnetus. Ta on mu sõber
ja patsient. Kuid see ei tohi muile takistuseks
olla. Ma ei tee seda enese pärast."

Sunnie ootas seletust sellele ootamatule tiin
netepuhangulo. Mehe suu oli jälle kitsas jn ot
fustaiv. Tütarlaps järeldas, et arst oli rääkinud
suure siseinise pinge all. kamatsemata olla üsal
daw.

3. peatükk
..Parimate kaivatsustega'*

Jõudnud üle silla. Renard laskis autol sõita
pika mäekülje paar «viimast miili otse «vihas
taiva aeglusega. Masinast paiskus «vahete-ivahel
tuld ja suitsu, mis rääkis ülemäärasest õlist ja
gasoliinist mootoris. Kas see oli põhjuseks auto
põrisemisele ja aeglusele «või juhtus «viimane
juhi oskamatusest, sellest ei saanud Sunnie aru.

Oli «võimalik, et juhtiiiiisseadeldises «või
ölitorustikus oli mõni nähtamatu «viga. mis
«võis end iga hetk tunda anda ja kogini pai
sata auto teelt kürivnle. Paljudes koht«des oli
mäekülg «väga järsk. Sunnie Leal polnud enam
põrmugi ivahiva. Ust enda kürival hoidis ta
pärani lahti.

Kuid suur auto pööras õnnelikult ümber
«viimse järsu kurivi ja oldigi ülal loodusliku
tasandiku serival. Renard «vaatas üle õli- ja
gasoliini-tagaivarad ja pani peale kiirema käi
gu. Mootoripörin jäi «vaikseks ja auto tormas
edasi, ruumika, tahumata palkidest maja poole,
mis asetses suurte kollaste mändide all.

Maja taga tõusis «nägi astmeliselt, küljed
mändidega kaetud, lõhestatud mäestikujre sän
gist. Alamal kaljudest takistatud, keeras jõgi
«vasakule, läbi ivalgetmvelise, «väriseva haaiva
salu. kus seisis mitu küüni ja palkidest tatt.

Bronkod. ikka tuccl raltntcis, närisid rahulikult
rohtu tasandiku ja oja «vahel.

Renard peatas auto lihtsa majaukse ees.
Daame polnud näha. kuid- Wynn kogeles nuk
ralt suures, kodus «valmistatud kasetoolis. Pi
kil fninnicl astus ta auto juure, lambalik il
mc helepruunides silmades.

..Wana kärn ikka alles koos," pomises ta.
..Polegi palju «vigastatud."

..Ta näib siiski oleivat pisut korrast ära."
tähendas Snnnie. ..kuid «näKKesait tõestas, et
wiga pole sitm*. Ta «viib teid julgesti lähemasse
parandustöökotta. Teil pole «vaja muud teha
kui umber pöörda ja ta sõidab alla languse
hooga."

Renard silmitses tagaivarasid.
..Waadake siia. Harr«i." ütles ta. ..Õli ja

gasoliin on mõlemad peagu otsas."
..Gasoliinist jätkuks. Tee on suuremalt jaolt

kallak," «vastas Wpnu. Lisas siis pessimistlikult:
„Õli ei jätku kümneks miilikski. Paak on
wist saanud wigastada."

~Kahtlemata saame seda ära parandada."
tõttas Sunnie sünget kahtlejat rahustama. „Mul
on õli ja gasoliini külaliste jaoks tagaivaraks."

Renardi silmad tumenesid silmnähtaiva hir
muga. Ta nõtke käsi klammerdus tugemast!
ukse käepideme külge, ähwardades seda hoo
piski ära «väänata. Ainult Sunnie nägi seda
äraandlikku «võitlust enesega. Wqnn oli maha
kummardunud ja uuris autot. Enne kui ta
uuesti üles tõusis, sai Renard enesevalitsemise
tagasi.

..Waikne koht siin. «vanamees," ütles arst.
..Teie jaoks otse suurepärane. Meil on eriti

preili Leal «võtab pansionäre."
..See tuleks kaksteist dollarit nädalas." sele

tas Sunnie. ..Ratsahobused arivestan eraldi kaks
ja pool dollarit päewas. kui sooivite neid kasu
tada. ja wiis dollarit, kui ma ise olen juhina
kaasas."

Keegi oi pannud tähele «värinat hääles, mil
lega nii asjalikult teatati üksikasjalised hin
nad. Sõna ..juhina" juures, põrnitses Wpnn
«vaadata tüdruku lapselikku kuju. ja et marjata
inniet, pööras oma «vaate kiiresti hambuliste

mäetippude ja Kanjonite Kaosele, mis moodus-,
tasid nii metsikult majesteetliku maastiku.

Arsti pilk oli arwestaw.
„Scic hinnad on ivastuwõetamad, preili

Leal. Kuid meile on tähtsam, et oleks waikust.
Kui palju külalisi ootate meel sel sesoonil?"

..Hm. tüdruk kõhkles, näppides sõrmedega
uksepldct. ..Kui kasutada telke. siis wüin wastu
,võtta terme hulga inimesi, kuid saan keeta ai*
milt kümnele."

v , kaheteistkümne dollari eest nä
dalas! Rcnard maatas kortsus kulmul ja küli
wal oma patsiendi otsa. ..Te mõistate, preili
Leal et Ktu me jääme, siis ainult tingimusel
et te ci toota siia kedagi muud. Kui palim
nõuate nadalas selle eest? Wäga head kalasta

mismöimalused. Harri,." uatasra

suureks. m:

scgofffiiu!uC;„n1JCSrÖ l'">°stamisw°inmlus-d?"

„01) mustas tütarlaps innukalt lia
inrioe ja siis on mcd seal oil"oi! "

"huidas ON saia dollariga Nädalas?"
dollarit? Waadake, ma • "

..Ärge unustage autot. Harri,." tuletas 
Acitarix ..Ma poleks saanud midaai tekm n,
preili Leali hobusteta. Enani meel ta kiiõn^
inaha sa aitas meil autot üles konto?!, ?

olime alla langemas." uaaluda. Kui
.Oa aga teie. teie ise," algas Suu.,ic
Ta huude katkestas tähendusrikn-- „nr, 

silmist, mis kohmetus ja maiaistas tns ati?
Arst ütles Wynnile irooniliselt 

..Isegi kui teie enda elu pole mitte mis •
w°art, Jusfii on preilil tälslis osa teie lii

auto päästmises." gmnalise
Noorem mees noogutas. . Kas >»«*?«.»

latkuks teile, preili, preili Sunnis "
..Aga ma ei teinud seda ometi 

protesteeris tütarlaps. 
eest ei mõeta tasu." " aitamise

Wynu. ..Ala^mütteii^me^^!nak 

nädalas sa pcalo selle teie sumila kasuta,uiue)
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Täna Vabaduse Risti 20. aastapäew

Jutuajamine Vabaduse Risti Vendade Ühenduse keskjuhatuse enmehega kindral J. Sootsiga

Täna, ristipäeval, 18. mail, pühitsetakse
Vabaduse Risti 20. aastapäeva. Sel puhul
korraldatakse keskpäeval Vabadusväljakul
paraad kavaleride austamiseks. V. R. Ven
dade Ühenduse Tallinna osakonna liikmed
ilmuvad paraadile rivikorras ..Estonia"
eest oma osakonna lipuga. Pärast paraadi
on V. R. kavaleridele ühine lõunasöök ..Sõ
durite" kodus. Samal viisil pühitsetakse
V. R. aastapäeva ka kõigis keskustes, kus
asuvad V. R. Vendade Ühenduse osa

konnad.
Tähtsa sündmuse puhul pöördusime Vabaduse

Risti Vendade Ühenduse keskjuhatuse esimehe, Tal
linna ülemlinnapea kindral J. Sootsi poole.

Härra kindral, kas Vabaduse Risti 20. aasta
päeva tähistatakse kuidagi pidulikumalt kui harilikke
aastapäevi?

Ei. Mehed on oma töö teinud ja end ohver
danud omakasupüüdmatult. Keegi ei soovi nüüd,
nagu ei soovitud vabadussõja päevilgi enda esile
tõstmist. Pühitseme ka 20. aastapäeva harilikus
korras.

Mitmele eestlasele annetati Vabaduse Rist?
Täpselt on raske ütelda. Igatahes veidi üle

2000-de oli neid. kes said teenete eest aumärgi.
Kuipalju on Vabaduse Risti kavalere veel täna

päeval elus?
Jälle raske täpselt ütelda. Oleks seda küsi

must varemalt teadnud, oleksin lasknud osakonda
dest täpsed andmed kohale saata. Arvan, et 1200
või 1300 kavaleri peaks ikka veel elus olema. Teised
on juba surnud.

Kuipalju kavalere on koondunud Vabaduse Risti
Vendade Ühenduse ümber?

—  Organiseeritud on üle 1000* de. Ülejäänud on
tagasihoidlikud mehed, kes elavad kuskil metsakol
kasse harivad oma põldu, kust neid keegi ei suuda
välja meelitada. Ühenduse ja osakondade juhatus
on omalt poolt kõik teinud, et kõiki kavalere kaasa
tõmmata. Viljandi osakonnas, näiteks, on kõik Vil
jandimaal elutsevad vennad 100-protsendiliselt orga-.
niseeritud. Muidugi mõista, et kõik ei käi koosole
kutel ega koosviibimistel, samuti ei õienda kõik oma
liikmemaksu. Selle aga tasuvad teised vennad ja
nii püsivad kõik Viljandimaa vennad osakonna ni
mekirjas.

Kui suurel arvul võtavad kavalerid osa Vaba
duse Risti vendade päevast?

Harilikult tuleb välja 600 kuni 700 venda, mis
on küllalt suur arv.

Millal tuleb V. R. vendade päev tänavu?
11. juunil koguneme Jõhvi, kus hommiku

poole tutvume põlevkivitööstustega ja õhtupoole
oleme Oru lossis vabariigi presidendi külalisteks.

Kas on keskjuhatusel mingeid uusi kavatsusi
tööjõu kaotanud ja majanduslikult raskustesse sat
tunud vendade abistamiseks.

Eks kavatseda ja teha on sel alal palju, kuid
rahapuudus takistab. Udriku kodu on praegu täis
ja seal pole enam ühtki vaba kohta. Ja uusi ko
dusse tahtjaid on järjest järjekorda ootamas. On
vaja kodu laiendada ja leida abinõusid selle küsi
muse lahendamiseks. Praegu ei ole aga veel teada,
kuidas seda teha.

Kas jagate toetusi ka väljaspool Udriku kodu
elutsevatele vendadele?

Võimaluste piirides ja vähestele. Kindlat
pensioni või toetust ei saa vendade abistamise ka
pitalist praegu keegi. Umbes kümnele vennale, kes
haiged, töövõimetud jne., oleme maksnud ühekordse
toetusena mõningaid summasid.

Kui palju korraga?
—Ei saa ütelda, et palju, ühele 20, teisele 25.

kolmandale 30 krooni, nii kuidas kellegi olukord ja
hädapärased vajadused nõuavad.

Kuidas on lood Kotka Risti ja teiste hilise
mate teenetemärkide kavaleride võtmisega V. R.
Vendade ühenduse toetajateks liikmeteks?

See mõte on pandud liikuma, kuid midagi
konkreetsemat pole vee] otsustatud. Igatahes pole
see küsimus keskjuhatuses veel kaalumisel olnud.

Mõnelt poolt kuuldub, et ka tasuta maa saa
jad soovivat Vendade ühenduse juure toetajateks.

Ei ole sellest üldse midagi kuulnud. Kui kü
simus kuidagi üles tõsetatakse, eks siis tuleb kaalu
misele.

Kindral J. Sootsil on kiire. Ülemlinnapea kohus
tused nõuavad palju ajakulu. Jutulesoovijaid ootab
raekoja vestibüülis terve rida. Jätame vana sõja
mehega jumalaga ja jätame ta uurima suurt paberi
virna, mis asetseb ta ees töölaual.

Vabadusriste annetati Eesti kodanikele üldse
2078,, Argentiina kodanikele 2, Belgia 3, Briti

130, Jaapani 3, Itaalia 11, Kolumbia 1,
Leedu 2, Läti 50, Poola 40, Portugali 1,
Prantsuse 35, Põhja-Ameerika Ühendriige 43,
Rootsi 18, Soome 666, Paani 48, Ungari 
2 ja Vatikani 2.

Vabaduse Rist on asutatud Eesti vabariigi ise
seisvuse väljakuulutamise aastapäeval, 24. veebrua
ril 1919. a., autasutähena väljajagamiseks: 1) Vaba
dussõjas ülesnäidatud sõjaliste teenete eest, 2) Va
badussõjas ülesnäidatud vahvuse eest ning 3) Vaba
dusvõitluses ülesnäidatud kodanliste teenete eest.

Mõne aasta eest hakati Vabaduse Risti aasta
päeva pühitsema ristipäeval, 18. aprillil. Nüüd on
see päev jäänud traditsiooniliseks aastapäeva pühit
semise päevaks.

Vabaduse Risti 20. aastapäeva paraadiks
algab väeosade rivistumine täna kell 11.45. Sõja
vägede ülemjuhataja kindral J. Laidoner tuleb
paraadi vastu võtma kell 12. Paraad marsib see
kord Vabaduspuiesteele ja ülemjuhataja seisab pa
raadi vastu võttes hotell „Palace'i" ees. Siia kõnni
teele kogunevad ka pärast paraadi algust paraadi
jälgima Vabaduse Risti vennad. EKA maja "ja kino
„Gloria Palace'l" esine kõnnitee on reserveeritud
koolinoortele.

R. V. Ü. keskjuhatuse esimees kindral J. Soots,

Pikses ja tulekahjusid

Äike põletas Saaremaal aida ja lõi Pärnus haiglasse ja kauplusse sisse

Kuressaare, 17. 5. Saaremaal, Must
jala walla Abula külas lõi eile öösel pikne
pölema Aleksander Õunapuu kasutada olewa
Laane talu aida. Hoone põles maani maha ja
tulle jäi kõik aidas olnud warandus: wili,
kartulid ja riidekraam. Waranduse päästmine
põlemast Hoonest oli wõimatu seetõttu, et aida
uks oli lukus ja peremees oli kodust, ära min
nes wõtme kaasa ivõtiuld.

Arwatakse, et hoone wäärtus ulatub 2000
kroonile. Hoone ja warandus oli tule wastu
kindlustamata.

Piärnu, 17. 3. Täna läks üle Pärnu
tugew äikesehoog wihmaga. kusjuures pikne lõi
linnahaigla naisosakonda, rikkudes elektrisea
deldist. Warsti pärast seda lõi äike Kalamehe
tänawal kaupluseomanikku Antsowi elurmum
desse, süüdates Kardinad.

Sliicki puutööstus süttis õpilase
ettevaatamatusest

Pärnu, 17. 5. Glücki puutööstuses toimunud
tulekahju asjus selgitas politsei, et selle põhjustas
ühe õpilase ettevaatamatus, õpilane oli jätnud
liimi keema pliidile ning läinud- alla hööveldama.
Valveta pliidist tuli sattus laastudesse.

Tuli hävitas elamu ja sauna
, _ Tahkuranna valla Võiste küla Lülle talus süttis

põlema Mart Türgi vihusaun, millest tuli kandus
elumajale. Tulekahju põhjus ja kahjusumma on
teadmata.

Talu põles lagedaks

Laste käe läbi tekiknud tuleõnnetus Hiiumaal. Kahju 15.000 krooni.
Kõik varandus oli kindlustamata

Haapsalu, 17. 5. Täna hommikul kella
B—9 wahel süttis pölema Hiiumaal Käina wal
las Männamaa külas asetsew Juhan Män
napsoo pärijatele kuulum taluelumaja, mida
kasutas August Männapsoo. Küna hooned aset
sesid ligistikku ja tuul oli hoonete suunas,
siis lewis tuli kiiresti ja kohale ruttanud tule
tõrjel ei õnnestunud tulele piiri panna.

Põles. ära elumaja, kaks aita, loomalaut
ja rehi. Omaniku kahju hoonetest 10.000 kr.

|n nmllasimiM anud 5000 krooni. Nii hooned
hitt ha wallaswara olid tule wastu kindlusta
mata.

Tuli sai alguse arwatawasti laste käest.
Nimelt lahkus lapsehoidja kodust, jättes kolm
2—3-aastast last üksipäini koju ja samal ajal
ka tule pliidi alla. Tõenäoline, et lapsed töm
kasid tuletukid pliidi alt wälja, millest tuli al
gaski, mis tegi talu maatasa.

Kevadine marjahooaeg soodes

Vene tüdrukute ohtlik teenistus Oonurme metsades

Lohusuu ümbruskonnas asetsevate vene külade

tüdrukud on praegu kibedasti ametis jõhvikakor
jamisega. Marjule ininnake Virumaa metsade sü
dames asetsevatesse soodesse, kõige enam Oonurme
küla juures asetsevasse soisesse metsa, kus tänavu
on ületalve hoidunud väga palju jõhvikaid. Marju
lised lahkuvad kodukülast tavaliselt esmaspäeval
ning on kogu nädala marjul. Laupäeva õhtul ol
lakse aga juba aegasti jälle kodukülas tagasi, kuigi
sageli tuleb 20 ja isegi enam kilomeetreid maha
vantsida.

öökorlercid leitakse metsakülades, kus iga
aastastel marjuliste! on juba oma kindlad peatus
paigad välja kujunenud. Marjad tassitakse sinna
kokku ning toimetatakse siis hiljem linnadesse
müügile.

Kevadine marjulkäiminc erineb mitmeti sügis
hooajast. Kõigepealt praegu on ainult vene
tüdrukutel aega marjade korjamiseks, taluinimesi
nüüd enam metsas ei käi. Selle tagajärjel on või
malik , kindlat hinda pidada, sest niarjulisi on sü
giskuudega võrreldes ikkagi vähe. Praegu makse
takse venelastele marjaliitrist metsakülades 15—16
senti, sügisel saadakse ainult 12—14 senti. Eks
portjõhvikaid kevadkuudel ei koguta, kõik taga
varad viiakse müügile siseturule. Marjavedajateks
on vene külade mehed, kes kalapüügi vaheajal
püüavad ka marjadega sissetulekut hankida.

Tegelikult olevat marjuliste elu soodes kevadel
palju raskem ja ka ohtlikum kui süvisel.

Rohkesti marju on varte küljest lahti murene
nud ning neid tuleb koguda otse sambla pealt, kus
aga veel hiliskevadeni leidub jääd. Samuti oht
likud on poolkülmanud laukad, mille servad on
kaetud mahavajunud pika soorohuga, mis veelgi
petlikumaks muudab juba ohtliku soopinna. Ohust

hoolimata on venelased teenistusega rahul, sest
kevadkuudel pole neil mujalt väikestki teenistust
leida,

Läti saatjatele uued lained

Riia, 17. õ. (ETA) Helveetsias! peetud rahvus
vahelisel ringhäälingute konverentsil vastu võetud kava
alusel muudetakse tuleva aasta 4. märtsist ka Läti saat

jate lainepikkust. Riia saatja uueks lainepikkuseks on
231 m senise 238,3 m asemel. Madnna saatja uueks
lainepikkuseks on 494 m senise 314,6 m asemel, Kul

diga 267,1 m senise 271 m asemel ja Liibavi 
219,6 m senise 173 m asemel. Liibavi saatja tugevust
tõstetakse 8,1 kw-lt 1 kw-le.

Tabati jalgrattavaras
Kuressaare kriminaalpolitsei vahistas? (Kures

saare linnas elutseva lihuniku Edgar Schnoedebergi,
kes on pannud toime mitu jalgratta vargust.

Naise äkiline surm

Elva, 17. 5. Täna kell !i4 p. ]. suri äkki kar
tulipanemisel Elvas, Tööstuse tän. eltusenud Hilda
Ala, 46 a. v.

Arst konstateeris südamerabandust.

Lohusuu marjulised saabuvad laupäeva õhtul koju

Homme võiduparaad

Madridis

Madrid, 17. 5. (ETA) (Havas) Madridi võidu
paraad algab 19. mail kell 9 hommikul. Kindlast al
likast seletatakse, et paraadist võtab osa 200.000
meest, nende seas 15.000 itaallast ja 2500 saks
last. Peale selle võtab paraadist osa 400 suurtükki
ja 300 tanki.

18. mail toimub siseministri korraldusel kõigis
Hispaania osades kiriklikke ja rahvuslikke pidus
tusi. 19. mail loetakse ette kindral Franco läkitus
Hispaania sõja algul 19. juunil 1936. a. ja samuti
viimane sõjateadaannc. Seejärcle järgneb kindral
Franco raadiokõne ülekandmine.

Kogu maailm palvetama

rahu eest

London, 17. 5. (ETA) (DNB) „Times" aval
dab Canterbury ja Upsala peapiiskoppide ja mõnede
teiste juhtivate kirikumeeste üleskutse pidada su
vistepühade ajal palvet rahu eest. Oma kaaskirjas
„Times'i!e" seletab Canterbury peapiiskop, et ta on
pöördunud ka paavsti poole, et teostada ühist akt
siooni kogu maailma kirikutes. Paavst olevat vas
tanud, et ta omalt poolt on juba esitanud üleskutse
mainitud palveks.

Hugo Schütsi edu Pariisis

Korduvaid esinemisi ringhäälingus
Pariisis ennast täiendamas viibiv viiulikunstnik

~Estonia" kontsertmeister Hugo Schüts sai erakorra
lise edu osaliseks esinemisega Pariisi raadios. Härra
Schüts esitas 9. mail Prantsuse riiklikus ringhäälin
gus Paris P. T. T. eesti muusikat ja teenis oma esi
nemisega prantslaste imetluse. Talle tehti koha
peal uus ettepanek esineda Radio-Paris'is, mis on
samuti suurem prantsuse saatejaam.

H. Schüts esines 17. mail Radio-ParisMs kell 17.15
meie aja järele.

Kuuldavasti esineb Schüts veel tagasisõidul 20.
nai! Varssavi ringhäälingus ja 23. mail Riia ringhää
lingus.

Balti turismikonverents

rseclel 7sllinnss

Loodushoiu- ja turismi-iustitiludi korraldu
sel algab Tallinnas reedel 2. Eesti. Läti ja
Leedn tnrismikarraldawate asutuste waheliue
koniverents. Selpuhul tuleb esindajaid Lätist.
Leedust ja ka Soomest. Lätist sõidab konwerent
sile awalike asjade ministeeriumi turisrniosa
kouna juhataja K. Wa n a gs. riikliku reisibü
roo direktor P. Lja i s. wäiisministeerinmi
pressibüroo juhataja (senine) A. Skrebers
wöi uus P. Sl eiuhardts.

Leedust söidawad: ivälismiuisteeriumi pressi
büroo direktor Gants ch y s. Leedu raudteede
reisibüroo direktor dr. B. Pali o k a s ja Lee
du autoklubi juhatuse liige kindral K. Krail
c e v i t sch i ll s.

Soomest tillemad Suomeu Matkailijaghdis
tps büroo juhataja J. Talo u e u. Silomeu

Matkatoimisto esindaja saatkonnanõunik T.
Snellman ja Matkatoimisto Kalewa juha
taja E. Wirmaila.

Läti ja Leedu delegatsioonid saadumad Tal
linna pcajaama reedel kell 9.10. Kell 11 tee
mad mälisdelegatsioonide juhid wisiidi fotfiaal
ministrile. Konmerents amatakse Tallinna rae
koja saalis kell 11.30. Koosolekul amab loo
dushoiu- ja turismi-institlmdi direktor P
Päts.

Pärast amakoosolekut annad sotsiaalminis
ter ~Knld Lümis" konmerentsist osamötjaile ei
ne. Õhtul annad Tallinna ülemlinnapea õhtll
söögi ..Bristolis".

Laupäewal korraldatakse pärast töökoosolc
kut Kunstihoones sõit Piritale, samuti on
ringsõite piihapäewal.

Konwerentsil arutatakse turismikorralda
mise ja liiklemiskiisimusi. esindajad an
naivad informatsiooni ka olümpiamängude eel
töödest ja liiklemise korralduste kawatsusteft
seoses olümpiaadiga.

100 eesti helindit 10.000 plaadile

Ringhäälingus algas eesti helindite heliplaadistamine. Ettevõte
nõuab 30.000 kr. kulusid

Slnlts näotut on tehtud eeltööd, et jnndwuotndn
Eesti muusikalist (oomhflut hc '.plaatidele. Nüüd mii
maks on jõutud niikaugele, et julm kolmandat päcma
on käimas hcliplaadislamine. Sel pustu! andis ring
häälingu dir. ins. ?. Olbrci ajakirjandune esindajaile
sntuajämisc.

3cni puudust eesti muusika heliplaatide! täiesti,
inärkis F. Olstrei. s)c'i laadisiamist on cni korralda
nud ärid ja seda pusthin'r>tel kaalutluste!. Ott plaa
distatud kiili igasllgul'.i> möõraid tant-utükkc. neile
eestikeelse tõlketeksti juure pöökides. Iga algmed ..Ost.
sa poiss" ja ..Wiljaitdi paadimees" ivüi ..Tädi
Anna" on määratud stulkade lastaicle mait cle pi
säärastel on, kastjuks, minek kindlustatud. Xõiisctu
helindeid meie muusikaärid puhtäriliste. kaalutluste
ci heliplaadista. kuna see pole tasuni.

Eesti tõsisema muusikalise omaloou i ugu heliplaa
distaminc on aga tingimata wajaline ja seda mitme
hrMtotcl põhjustel. Eelkõige madamad mälismaa ring
I'ä'ilingnd meile oma stelipla tte, 'a".n nn- tu
tasuks stelivlaatc Eesti muusikast, crnmiti nõntak c
meie hcliplaaie mastariigi aastapäemade pustu'., ci
ivälismaa ringhää'ingud saaksid oma kun anisltonnalc
tutiuustada algupärast Eesti heliloolistig»l Samul'
majawad stclipiaate meie propagandatalitus. ji-ennnis
teeninu ja meel mitmed asutused.

Mullu keivade! koostati koilserivatooriumi õppe
jõudude kaasastil eesti helindite esialgne plaadista-

tnifc kama. Otsustati plaadistada ümmarguselt 10f)
algupärast helindit, kusjuures oleksid esindatud kõik
meie mästegi tuntud heliloojad, samut: peab plaatide
sari iseloomustama meie muusikalist arengut ja taset
üldse.

Hcliplaadistatakse ümmargmclt 100 üksikheltndit.-
18 soololaulu. 4 kliawcrisoolot. 8 miiulisoolot, 4 oreli
pala, 1 kanimermuusika-trio ettekanne. 10 koorilaulu
EMO-lt. 2 IIENO koorile, 4 Raudamilt.
8 konsermatooriumi koorilt. 4 Tall. Naislaulu
ccltsi koorilt. 8 Tall. Meestelaulu celtfi sa
 1 laiilu Tartu Meestelaulu keltsi koorilt. Orkestripalasid
hcliplaadistatakse 28.

Igast plaadist ivalmisiatakse 100 äratõmmet, sel
lega kokku 10.000 plaati, mis lastakse müügile. Kogu
ettcivütc nõuab ümmarguselt 80.000 kr. kulusid, mis
suguse summa täies nlatnics tagasisaamiseks on aga
mäljawaateid mähe. Dir. ?. Olbrei arwatcs on wör
nialik mastctuskaustana ivälismaa ringhäälingutega,
'välisministeeriumi kaudu ja awalikul müügil realiiee
rida plaatidest, küna i; 3 jääks paratamatult lattu
ccllc kalkulalsiooni kohaselt saaks rindhääling ette
mõttest tagasi umstcs 2õ.oott kr., kuna 5,000 kr. jääks
kahjuks. El aga on tegemist rahmuskultuurilisc üritn
sega, siis ci tohi kahjudega arwesiada.

Heliplaadistamiseks on kohale sõitnud tehnikud
ja kunstilised nöuandiad Kopenhagenist ia Londonist
Plaadistamine kestast meel umbes kolm nädalat.

Hiina seisukord lootusrikas

Väljaõpetamisel mitusadatuhat uut nekrutit

Hongkong, 17. 5. (ETA) Havasi esindajal on
olnud Tšungkingis läbirääkimisi ja kohtamisi Hiina
valitsuse tähtsamate ministritega ja rea tsiviil- ja
sõjaväeliste ametnikega, kes on marssal Tšiangkai
šeki lähedad kaastöölised. Neist kõnelusist saadud
mulje on, et neil meestel on täieliku usku oma
riigi saalusse. Kõik nad on kinnitanud, et Hiiu a
suud ab väljud a praegusest või 11 u
ses t. Hiina rahva ühtlus nn praegu soliidsem kui
kunagi varem. Kindral, kes täidab kõrgeid ameti
kohuseid ja kes soovis jääda tundmatuks, kommen
teeris seisukorda järgmiselt: Sõja pikale venimine
ja kestvus olenevad peamiselt reservidest, mida või
dakse kasutada meeste, raha ja sõjamoona näol.
Hiina on lahendanud juba selle kolmekordse prob
leemi. 1) Lõuna- ja Lääne-Hiina provintsid on hil
juti värvanud

MITUSADATUHAT UUT NEKRUTIT,
kes praegu on väljaõpetamisel, üksi Szetiuani
provints võib vajaduse korral mobiliseerida üks
miljon meest. 2) Välismaa deviiside tagavara loo
mine, rahvusvahelised kaubanduslikud kokkulepped

ja maanteede ehitamine Burtna ja Indo-Hiina poo
on võimaldanud

HIINAL JÄTK ATA OMA KAUBANDUST
ja selle tagajärjel võitlust ilma Hiina dollarit häda
ohtu saatmata. 3) Sõjamoona ja relvade tagavar<
soetamine on kahtlemata tähtsaimaks küsimuseks
Hiinale, kes ei ole veel küllaldaselt industrialisee
ritud. Ent ka sellest raskusest on suudetud iil
saada tänu pingutustele ja püüetele, mida on tehtu
selleks, et sisemaale üle viia hulk arsenale ja vab
rikuid, mis suudavad

HIINALE VALMISTADA KÜLLALDASEL
MÄÄRAL KERGEID RELVI,

seletas mainitud kindral. Pärast mainitud interv
juud oli Havasi esindajal kõnelus ka marssal Tšiang
kaišekiga, kes kõneles samas mõttes, kui eelpool
mainitud kindral. Kas ei ole endastmõistetav, e'
võideldes oma iseseisvuse eest ja kaitstes oma terri
tooriumi, Hiina aitab ühtlasi kaasa kõikidele riiki
dele, kes austavad oma kohustusi ja kes soovivad
rahu, küsis marssal Tšiangkaišek lõpetades.
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Mürgitajate sündikaat

Philadelphia mörwaorganisotstoon» üksikasju

Nüüd o» saabunud Euroopasse juba üksikasju
Ameerika juubedaimast tänawuaastasest loost Phila
delphia ..mürgitajate sündikaadist". millest liihematt
teatasime nädala keskel.

Sõnum ise lewis tthendriiges walguknrujet ja

..Philadelphia mürglsegajate siindikaadi"

£aliastamine on Ameerikas praegu suurdnaks komuloks, mis warjutab küik teised siso- ja wälis
poliitAijed sündmused. Jubeda roimaseeria kohtulik
uurimine käib praegu üheaegselt wiies osariigis. G
mehed .uuriwad tuhandeid jälgi, salapolitseinikel 011
valju tööd. Kalmistutel kaewetakse üles kümneid
laipu. Juba 12. maiks

oli tehtud kindlaks' 216 mörwä.

Kuid USA lehed on aimamisel, et ohmritc arw
kaswab uurimise kestes kahekordseks.• .

Arseenikuga töötama sündikaadi paljastajaks oli
keegi Antonio, .kes areteeriU ühes Philadelphia öö
mülkas. Ülekuulamisel tunnistas ganster Üles. et ta
ise on teostanud 23 ..hukkamist".

..Mürgisegajate sündikaat" oli laia Une.organisa
tsioon. mis organiseerus Itaalia wäljarändajate põhjan
nihtide hulgas Philadelphias.- Ta ..keskbüroo" koos
nes 23 isikust, kelle käsutada oli terme armee käsilasi

mehi ja meel rohkem naisi. 91 cil tuli teostada kõige
mitmekesisemaid ülesandeid:

ühed sobitasid r kaste ohwritega tutwusi.

teised meelitasid neid clukiudlustamisbüroodesse.. kol
mandad olid /nende büroode pidajaiks. Siin kirjuta
std tulewased ohwrid alla oma kindlustuspoliisidele.

- Jõugu teqewus' seisis selles, et ta jäi pärast ohwri
surma jäle e!ükindlustussumma. Mõnikord ulatus see
mõnesajatuhande dollarini. Pärast jetm kui „klient"oU
poliisile alla kirjutanud, saatsid gangsterid ta teise
maailma. Vahenditena kasutati enamasti mürin, ma»
hest ka uputamist, kägistamist, ..õnnetut juhtumist" sne.

Loosse on segatud mitu arsti

Philadelphias. New Yorgis ja ka teistes linnades.
Sündikaadi ..ujaldusarsti" ülesandeks oli nimelt
anda wälja surmatunnitusi. mille eest nad jäid kõr
get talu.

Üldse oli asi organiseeritud tõepoolest ..ameerika-
Ukult". ..Sündikaadil" oli ka oma filiaal, mis ni
metas end „rabanduse-kiwi klubiks". Nii sündi
kaadil kui ka klubiS

olid oma jookswod arwed
ühe Philadelphia pankuri juures, kes oli oma klientide
operatsioonide iseloomu suhtes teadlik ja antis neile
wajadufe korral isegi krediiti.

Seni on kaassiiüdlastena areteeritud juba iile 3(1
isiku, politsei otsib mee! l(X). Arseenikuga warustas
jõuku dr. Horacc Periman. kes tunnistas oma' süü
üles. Weel olewat asjasse segatud üks Ameerika
kuulsamaid kirurge.

Vanad palvelad uurimisele

Eesti Rahva Muuseumi üritusi
Eesti Rahva Muuseumi 1938./39. aasta tegevus

aruandes märgitakse muuseas, et kodumaised rahva
teaduslikud kogud on kasvanud aasta jooksul 1760
numbri võrra. Nende rahvateaduslikkude esemete
juurekasvust moodustavad enam kui poole ajaloo
lised maaleiud, mis on osalt saadua arheoloogia
kabineti kaudu, osalt aga otse muuseumi kaastöö
listelt. Üldse 011 maaleidude osatähtsus suurenenud.

Taluehituste uurimise kõrval on E. Põld töö
tanud ka vanade palvelate uurimise alal Saare-,
Lääne-, Harju- ja Pärnumaal, milleks ta on saa
nud eritoetust. Juhataja abi dr. G. Ränk on käi
nud uurimlsreisii teiste seas ka Avinurmes ja lisa
kus, kus ta on jälginud ja pildistanud rahvapärast
puutöö-tehnikat.

Peale muude tegevusülesannete on möödunud
aastal ERM-iL tulnud täita propagandaütesandeid
rahvakultuuri aial. Eelmisel aastal alanud rahva
rõivaste propaganda ja röivastamise nõuanne on
kestnud ka aruandeaastal ja mõjustanud mitmeti osa
konna tegevussuunda ning personaali omavahelist
tööjaotust. 1938. aasta detsembris on komplektee
ritud kogu eesti esemeid vahetuseks Kopenhaageni,
kuid aasta lõpul ei olnud vahetamine tegelikult
veel toimunud. Samuti on veel pooleli esemete
vahetus Musõe de I'Homme'iga Pariisis.

Aeg karusmarja-rooste tõrjeks
Taimekaitseteade nr. 51

Wiimased soojad ilmad soodustawad wiljapuude
ja marjapõõsaste pungade kiiremat arengut. Suun'»-
maks takistuseks on praegu kõikjal walitsew. kulmus.
Karusmarjapöösastel on Lõuna-Eestis öiepungad siiski
niimörd arenenud, et lähematel päewadet on oodata
õite puhkemist.

.Praegu on paras aeg teostada karusmarja-roostc
tõrjet. Need. kes soowiwad rooste tõrjet teostada,
alaku sellega wiiwitamata. pritsides karusmaria
põõsaid 1-prots. bordoowedelikuga. Pritsimist on soo
witaw teostada neis aedades, kus eelmistel aastatel
esints roostet õige rohkesti. Bordoowedelikuga pritsi,
mist' tuleb teostada enne öiepungade puhkemist. Karus--
marjapõõsaste pritsimine ..kasoraaniza" algab pärast
õitsemist.

„Tore näed sa välja!"

Reede õpeta,
tuä papagoi
Ja kõiksugu
pisiasjade
abil Miki
loodab
vabastada
Robinsoni.

Port Arthur

VeneOaapani sõja atgamislugu
Nõukogude Vene kirjaniku

S Kuperi romaani „Maarjapäev" järele

Münivõrko oi psneis välja
Wittheft suundus alistuvalt sadamasse.

Neljas komisjon. Alatine häda selle fir
maga. Kui palju kära tekkis „Tritoni" üm
ber viimase kuu jooksul tööliste mässu pä
rast ... Võiksid parem kulutada hea ehi
tuse peale ega viia oma ihnsusega töölisi
meeleheitele. Keegi ei söanda endale võtta
vastutust säärase kolu eest, kuigi kõik võ
tavad firmalt vastu kingitusi. Tuleb laev
vastu võtta, kui nad juba kord on leidnud
pääsu asevalitseja südamesse.
• Ta istus paati. Võimsate soomusristle
jate nägemine nende raskete tornide ja
väljaulatuvate kahuri tornidega mõjus talk
rahustavalt. Jaapanlased on ju varemgi
katkestanud diplomaatlikud suhted. Võib
olla see on niisama ainult võte... Aga

siiski tema täpsust armastav saksa loomus
protesteeris kogu oma olemusega selle võim
sa jõu liikumatuse vastu. Milline ettevaa
tamatus, lubamatu hooletus! Tõsi küll, nad
ei julge, aga parem oleks seista auru a 11...

Kutter käänas ümber „Poltava" nina.
Mereosakonna ülema terav silm märkas, et
soomuslaev oli tõkkevõrgud miinirünnaku
vastu alla lasknud. See rõõmustas teda ja
ta käskis peatuda.

Teil on võrgud väljas, ütles ta
laevalaele tõustes komandörile lahkelt. 
Kõik peaksid seda tegema, aga asevalitseja
viivitab...

Naeratus kadus silmapilkselt komandöri
näolt, nägu oleks tuul selle pühkinud.
Mõte, et ta ei aimanud ülemuse soovi, tegi
ta ilmsesti rahutuks. Vältides kaaskõneleja
pilku ta pomises:

Arvatavasti vanem ohvitser on üle
liia rutanud...

Wittheft tähendas mõtlikult:
Miks ka mitte, aeg on ärev... Oleks

minu võim...
Ta peatus, ja vaatas kõheldes ringi, jät

kas siis teisel toonil: 'Kui Vladivostoki
ristlejad siia saaksid... Ja dokiehitusega
pole ka veel alustatud...

Komandör ühmas midagi arusaamatut,
käänates rahutult pead, nagu pigistaks kõ
vakstärgeldatud krae ta kaela. Äkki pomi
ses ta midagi vabanduseks, keeras ringi ja
sammus kiiresti eemale.

Wittheft saatis teda imestunud pilguga
ja ronis siis aeglaselt treppi mööda alla.
Juba paadis istudes märkas ta soomuslaeval
askeldamist. Madrused kõrvaldasid kiiresti
miinitökkeid. Wittheft jatkas laevade üle-

vaatust. Kõigil vedelesid võrgud ülal lael,
need olid nähtavasti allalaskmiseks valmis
pandud, kuid kartes asevalitseja käsule vas
tu toimida, jäeti need esialgu üles. Mere
osakonna ülem raputas pead. Rünnaku juh
tumil kõik komistavad neile võrkudele. Mui
de, omast kohast õigus: kui teade läheb ase
valitseja ette —satud veel hullemasse
võrku...

Wittheft käskis sõita lipulaeva juure.
Mis uudist on staabis, Vilhelm Kar

lovitš? küsisid ohvitserid külalist ümb
ritsedes. *

Uudiseid on vähe, vastas ta rahusta
valt, sammudes admiralikajuti poole.

Aga jaapanlased? Mispärast jaapan
lased ära sõidavad?

Wittheft lõi pahaselt käega ja kadus
trepist alla. Jättes hiljem Starkiga juma
laga, ta hüüdis teistele paati laskudes: 
Asevalitsejale on midagi teada. Muidu
oleks see kujuteldamatu.

Maarjapäeva ball
Elevus Port Arthuri laevastikus ei ol

nud tekitanud diplomaatlike suhete katke
misest Jaapaniga, sellest paljud ei tead
nudki. Ohvitserid valmistusid Maria Starki
nimepäeva vastu.

Harilikult kogunes 26. jaanuaril Starki
juure kogu mereväe kõrgem seltskond. Teis
tel'Mariadel tuli leppida vahest ainult kui
vamaa ohvitseridega.

Kereväelased tundsid igatsust pealinna
ballide järele, ülemuse abikaasat tervita
mata jätta ei söandanud muide isegi need,
kes ironiseerisid parketikraapijäid: sellise
tähtpäeva unustaja riskis jääda unustatuks
lähema aukõrgenduse ja aumärkide jaga
mise puhul.

õhtuks laevad jäid tühjaks. Ainult väi
jasõiduvalmis seisvate miinilaevade pardal
seisid ükikud ohvitserid, mõeldes välja abi
nõu, kuidas pääseda kaldale.

Ristleja „Palladal" vanem ohvitser koh
tas tühjas salongkajutis leitnanti.

Noh ja teie?
Olen haige, düsenteeria, vastas

leitnant nukralt, kardan, et ma oma hapu
ilmega rikun teiste tuju.

Teise-astme kapten hõõrus rõõmsalt kä
si ja lahkus kajutist. Leitnant vaatas talle
hämmastunult järele: „Mille üle ta nii rõõ
mustab?" Veerand tundi hiljem astus ta
juure käskjalg:

Teie kõrgeausus palutakse vanema
ohvitseri juure.

Leitnant ajas end vaevu jalule. Käskjalg
vaatas kaastundlikult ta valustmoonutatud
nägu.

Vanem ohvitser võttis ta vastu täies
gaalas. .

Komandör ja kõik teised on ballil,
mina. üksi pean siin teiste eest seisma. Vä
ga kahju, et teie ei läinud ta vaikis, het
keks kohmetult aga kui asi on nii, pa

lun olge minu eest mõni tunnike valvel.
 —Meeleldi, härra kapten.

See on tore. 'Kui peaksin jääma
kauemaks,. tehke korraldus, et homme saa
detaks kutter järele.

Kõik saab täidetud.
Hädaohtu täna pole karta. Ta vii

vitas, Peterburis, kõneldakse, on kokku-

lepe alla kirjutatud. Tema kõrgus on täna
Ermitaažis etendusel. Noh, meile seda pa
rem ...

Ta ronis alla paati. Vaikse ookeani lae
vastikus valitses vaikus.

Tarbija piirab ostusid

Põllumajandussaaduste turu
konjunktuure

Võihindade kõrgenemine jätkus ka
nud nädalal. Meie või hinnaks Inglises noteeriti
112—114 sh. cvt. eelmise nädala 114—11° »n. vas
tu. Ka Saksas näitis võihind nõrgenemist. v?f.~
tavalt välisturu hindade nõrgenemisele noteeri i
meie eksportvõi hinnaks 143 s. kg., s. o. 4 8. Kg
madalamalt kui c. n. Tendents vaikne.

Nagu selgub, on võitoodang üksikuis mais ku
junenud erinevalt. Seejuures hinnatakse aga uidis .
võitoodangut samaks nagu m. a. esimesel kolinaii
dikul. Seega pakkumise suurenemisega ei ole või
malik seletada võihindade nõrgenemist. Kull nain
aga, et poliitilise pinevuse tulemusena tarbijate ra
haliste väljaminekute piiramine toitainete ostu
deks avaldab juba teatavat mõju.

Peekoniturul püsib endiselt loid tendents,
kuna peekonitagavarad on suured. Niipea, kui va
nad peekonitagavarad jõuavad lõpule, on lootusi
hindade paranemiseks. Lähenevad pühad peaksid
suurendama peekoni-tarvitust, nagu loodetakse pee
konikaubandusringkonnis.

Arvestades avaramaid peekoniekspordi võima
lusi Inglisse, otsustas peekonsigade noteerimisko
misjon peekonsigade noteeringut tõsta 2 s. kg-lt.
Oleks soovitav, et seakasvatajad kasustaksid roh
kesti praegu soodsaid peekonsigade hindu ja saa
daksid eksporttapamajadesse rohkem peekonikaalu
lisä sigu. Peekoni hinnad on praegu 1. sordile
87—96 s.. 2. sordile 83—91 s. ja 3. sordile 80—85
senti kg.

Kanamunade hinnad püsivad. Kanamuna
de pakkumine maailmaturul on soojade ilmade ta
gajärjel viimaseil nädalail näidanud tunduvat elav
nemist. Kuna aga hindade tase on nõrgenenud, on
tarvitus samuti suur. Seetõttu, näit., loodetakse
saada Saksast k. n. kõrgemat hinda kui m. n.

Kanakasvatuse ja munakaubanduse korraldamise
seadus on Inglises esitatud valitsuse poolt parla
mendile. Nimetatud seaduse eesmärgiks on kana
kasvatuse arendamise soodustamise kaudu paran
dada kanakasvatajate seisundit. Seda loodetakse
saavutada kanade tõuparandusega, s. o. tervete ja
tootmisvõimelisemate lindude aretamisega, kana
munade standardimisega ja mihuse alusel maks
tava hinnaga. Samuti on nimetatud seaduses näh
tud ette õigus seada sisse kanamunakaubanduses
teatav kontroll. Seega käiks ka kanamunade sisse
vedu nimetatud seaduse alla, s. o. tarviduse korral
võiks kanamunade sissevedu piirata. Seega osu
tuks nimetatud seadus võrdlemisi suureulatusli
kuks, kuna sellega võib kaasuda eksportmaade ka
namunade turustamisvõimaluste piiramine Inglises.
Selle seaduse kehtimahakkamine võib toimuda ar
vatavasti alles k. a. juulis.

Karskusmärgid autojuhtidele ja
sõidukite külge

Eesti Karskusliit on uuesti pöördunud Eestimaa
Autojuhtide ja Mototebnikute Ühingu' poole üles
kutsega, mida ta tegi ka mõni aasta tagasi, et täis
karsked sõidukijuhid ja nende sõidukid varastataks
vastavate korskusmärkidega, nagu see toimub mit
mes teises riigis. Seni on Eestis vastava karskus
märgi tarvitusele võtnud mõni üksik autojuht.

Ühenduses selle üleskutsega rõhutatakse Eesti
Karskusliidu poolt, et meil püsib ikka veel mootor
sõidukitega juhtunud õnnetusis erakordselt kõrgel
alkoholi osatähtsus.

Rahutused Rae mõisas

Mihkel Aitsam

ft

Enne viimast suurt katku elas Jüri
kihelkonnas talurahvast 1293 hinge. Neist

suri katku 1072 inimest ehk 82,9%.
Rae mõisa järgi oli 397 inimest, neist suri
320 ehk 80,6%.

Sõja rüüstamise järel leidus terve kihel
konna kohta 67 hobust ja 83 veist. Rae
kui perekama mõiskonna järele oli hobu
seid 27 ja veiseid 36. Suures-Saustis oli
9 talu kohta 6 hobust, Lagedil 6 talu kohta
5 hobust ja Vaidas 9 talu kohta 6 hobust.
Kui pärast sõda ja katku alustati uut elu,
siis pidid ellujäänud taludes tihti ise adra
ja äkke ette asuma ja põldu harima. Rael
oli talu kohta hobune, mõnes koguni kaks-

Surevus katku olnud nii suur ja sage
dane, et kirikukalmistule matmisest pole
juttugi võinud olla. Maeti külade lähedale
metsa ja liivaküngastele. Ilma jumala
sõnata ja kirikukella helistamata. On tea
da juhtumeid, kus Tallinna linnast saadeti
valjä matjad, kes kandsid musti või ka val
geid riideid. Rahvas kartis neid nagu kat
ku ennast, põimis nende tuleku üle legende.

Katkuaegsed legendid
Kurnal käinud katk ringi musta me

hena. kepp käes. Keda ta kepiga torga
nud, see ka ära surnud.

Teise legendi järele katk hirnunud Kur
na metsas hobusena. Kui talust hir

nunud hobune vastu, seal jäänud pere
rahvas katku ja surnud ära. Kus, aga pole
hirnunud, seal jäänud rahvas elama. .

kabalas räägitakse katkust kui ha 1 -
vanamehest, kes mõnikord en-

nast ka inimestele näidanud. Keegi talu
peremees näinud metsast paksu halli suitsu
üles tõusvat* Saatnud sulase metsa vaa
tama, mis suits see peaks olema. Sulane
läinud metsa ja näinud eemalt, kuidas hall
vanamees istunud kuuseoksa peal ja aja
nud suust paksu suitsu välja. Sulane läi
nud tagasi ja rääkinud siis peremehele, mis
ta näinud. Samal ööl haigestunud pere
mees katku ja selle järele kõik pererahvas
ning surnud.

Suure sõja eest läinud Nabala rahvas
varjule Metsasaare rabasse ja met

satihnikusse. Soo nte mäe kivide peal
küpsetanud nad leiba. Suvel olnud metsas
üsna ilus elada, aga sügisel vihma ja kül
maga olnud rahvas hädas. Käidud siis
öösiti Metssaare talus 'magamas. Ühel
ööl tulnud sinna inimese näol ka katk. Ol
nud musta kuuega mees, pikk kepp

käes. Talu tuba olnud inimesi tulvil maga
mas;. Katk torganud iga magajat kepiga,
ajanud neid üles. Keda katk torganud, see
haigeks jäänud ja surnud. Kaks inimest
olnud talus ülal, neid pole katk torganud
ja need jäänud ellu.

Rootsi sõja järele olnud Harjumaal
suur katk. Ühel laupäevaõhtul tulnud katk

naise näol Kalmu tallu- Talurahvas
hakanud vihtlema ja kutsunud ka võõra tee
tolmu maha vihtlema. Vihtlemise ajal näi
nud külarahvas, et võõral naisel olnud üks
jalg nagu inimesel, kuna teine jalg olnud
veisejalg. Pererahvas pole sellest välja tei
nud, annud võõrale veel õhtust süüa ja
palunud öömajalegi jääda. Kalmu talu
rahvas jäänud kõik ellu, kuna ümberkaud-

seis taludes inimesed viimseni katku sur
nud.

Muistsed kalmepaigad
Katkude ja sõdade ajal, nagu juba eel

pool mainitud, maeti surnuid väljaspoole
kirikukalmistut. Selliseid teatakse rahva
keskel veel praegugi näidata. Neile on
antud omad nimedki. Põldu harides, mõ
nikord ka maad kaevades, on tulnud inim
luid suurel hulgal välja. Ehteasju pole
peagu leitudki, niis laseb oletada, et neisse
kohtadesse pole maetud harilikel aegadel
(sest muiste pandi surnute juure ehteasju
ja tarberiistu), vaid matmine on toimunud
erakordsed aegadel. Muistsete matmis
paikadena tuntakse järgmisi kohti:

Kääbastemägi Sausti mõisa väljal.
Kabelimägi Nabalas Paikna küla piir

konnas.
Kärnaki v i m ä g i Kailt j ala mõisa

koplis.

Nii di mägi Nabalas ja Ris ti
ri ii di väli Rae mõisas. Mõlemas on sur
nuluid välja tulnud maad kündes.

Hämartesemägi Nabalas Vana
veski talu lähedal. Mõni aeg tagasi olnud
matmispaik piiratud roigasaiaga.

Kalmumägi Kurna mõisa karjamaal.
Pikarumägi Sausti mõisas. Aastat

50 tagasi olnud kalmede asemed silmaga
näha.

Möldr i m ä g i Kaarepere männiku
ääres. On leitud konte.

Kroonikakirjutaja Balthasar Russov,
Tallinna Pühavaimu kiriku õpetaja mai
nib vaid ainsa korra Jüri kihelkonda, ni
melt V a i d a t

~14. jaanuaril (1578. a.) läks sõjaülem
Klaus Akesen oma meestega teele vaeseid
inimesi Uuemõisast (Kose) välja päästma.
Ja kui ta kolm penikoormat (25 kilomeet
rit) Tallinnast W,aitesse jõudis, sai ta

seal külas ühe venelase vangi võtta, kes
talle teatas, et Paide ja Uuemõis ühes suur
tükkidega kõik wenelase käes on, ja andis
õiget nõu, et härra Klaus Akesen oma sõ
jameestega pöörgu varsti jälle tagasi või
muidu satub ta hädasse. Kui Klaus ja sõ
jamehed seda kuulsid, läksid nad ruttu lähi

• • »• •••li • tl

oo jälle tagasi.
(Märkus: Sõnad klambreis —' autori

lisandus).

Esimesi talurahva rahutusi 1805. a.

1805. a. sügisel kuulutati välja ja hakkas
kehtima „Eestima Tallorahva Seädus, Moi
savannematest nõutud ja meie Sure armo
lisse Keisri Herrast kinnitud 1805. aasta
sees".

Uus seadus oli üldsõnaline ja jättis ellu
viimise ning tõlgitsemise täieliselt rüütel
konna ja kohalike mõisnike asjaks. Talu
rahva töökoormist ei reguleerinud uus sea
dus sugugi: see fikseeriti samale tasemele
mis oli maksev seni. Talupoeg iäi 
täiesti sõltuvaks mõisnikust.

Liivimaal 1804. a. kuulutatud seadus oli
lahkuminev Eestimaa seadusest ja andis
talurahvale hoopis suuremat kaitset i i
kindlustas ta õiguslikku seisukorda

Kui Eestimaa talurahva seaduse sisu sai
teatavaks, tekitas see talupojaskonnns
suurt pettumust. Seadusest loodeti naliu
rohkem kui ta anda tõotas. Talurahvas e
suutnud kuidagi leppida sellega, miks I ii

vimaa seadus oli palju parem iil
Eestimaal (Põhja-Eestis) sama «s °äw

vas. Hakkasid liikuma kõiksugu kunlH«
sed ja tekkis rahulolematusi

Esimesed talurahva rahutused leidsid
aset 180.a. a. august, alul Järvamaal, lelds d
sus Harju- ,a Virumaale ning lõppesid ve
nse kokkupõrkega Kose-Uuemõisas m?.

on tuntud rahva seas Kose-UuemfiT
s a so i a nime all. Üksikasjalisemalt M
Aitsama teoses ..Eestimaa Kuningas" )

- Surnumägi Vaskjalas

Kividega kaetud kühmu
Vaskjala külas Ussiaugu talu

põldudel hüütakse Surnu
mäeks. Siia on kantud põl
dudelt kive kokku, näib aga,
et esimesed kivid on plaani
kindlalt paigale asetatud.

Km aastaid tagasi hakati
siit kruusa võtma, tuli kae
vates inimpealuid välja. Va
rem on leitud siit ka ehte
asju, millest oletatakse, et
siia on maetud surnuid mitte

üksi katku ajal.

Surnumägi on võetud
muinsuskaitse alla.

M-ij„pSa»ai 18. mail 1959
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Meeldivat pühaderõõmu valmistavad!...

G Pikk voolujooneliselt kaunistatud raam
• Hõbeläikeline kroom
• Torpeedo vabajooks
• Tellitav juhtraud
• Tross-pidur

• Täisnahast olastik-sadui
• Pressitud ketlkaitse
• Nägus torust-pakiraam jne.

Nõudke parematest jalgratta-äridest. Kui ci peaks

kohapeal veel müügil olema, siis kirjutage otse
peaesindajale:

K.-K. ARNOLD UNGERSON

Tallinn, Pärnu mnt. 21, telefon 428-55.



Briti annab tagatise Balti riikidele

Seda nägevat ette Briti uued ettepanekud Venemaale

London, 17. 5. (ETA) (DNB) Kabi
neti välispoliitiline komisjon uuris teisipäe
va õhtul Briti vastust Moskva viimasele
noodile. Istungil oli teada juba Prant

suse kompromissettepanek, mis
Londonis siiski ei leidnud soodsat

vastuvõttu, kuna Briti valitsuse arva
tes see võiks minna liig kaugele. Kuuldub,
et uus Briti noot on samasuunaline kui Ing
lise viimased ettepanekud. London peab ar
vatavasti ka edaspidi sellest kinni, et Suur-
Britannia, Prantsusmaa ja Nõukogude Ve
ne peavad kallaletungi korral ühinema koos
töö põhimõttel, mida peab kinnitatama ühi
se vormilise deklaratsiooniga. Tagatise kü
simust teistele riikidele arutatakse edasis
tel läbirääkimistel. Arvatakse, et

Briti uued ettepanekud näevad ette
tagatise Balti viikidele.

Kolmapäeva ennelõuna jooksul esitatak
se Briti noot kabinetile ja saadetakse veel
kolmapäeval Moskvasse.

Hästiinformeeritud ringkonnis tähendatakse, et
Inglise suursaadik Moskvas avaldab Nõukogude
valitsuse juures Briti valitsuse kahetsust Potjem
kini eelmalejäämise pärast Genfi istungist ja et
ta väljendab soovi peatseks kohtumiseks Potjem
kini ja Briti välisministri vahel. Potjemkini ära
ütlemine Genfi istungist sai teisipäeval teatavaks
just kabineti välispoliitilise komisjoni istungi ajal.
Nõukogude Vene suursaatkond andis ajakirjandu
sele ainult lühikese teate selle kohta. Potjemkini
reisi äraütlemine on kahtlemata Londoni ametlikes
ringkonnis esile kutsunud piinliku mulje.

Elavad läbirääkimised

London, 17. 5. (ETA) (Reuter) Kabineti
korraline istung kestis täna iile tunni. Istungi
kestes Nõukogude suursaadik Maiski kutsuti

välisministeeriumi. Peale selle külastas
välisministeeriumi ka Türgi suursaadik. Amet
likult kinnitatakse, et Inglismaa ja Nõukogude
Liidu vahe! jätkuvad diplomaatliku iseloomuga
aktiivsed nõupidamised.

Inglise uus vormel

liondon, 17. 5. (ETA) (Havas) Kommentee
rides Inglise-Vene läbirääkimisi „Times" kirjutab
muuseas, et nüiid tuleb ära oodata Suur-Britannia
vastus" Nõukogude Vene viimasele noodile. Eile
olevat kaalutud Inglisc-Vene või isegi Inglise-
Prantsuse-Vene lepingu sõlmimist Rahvasteliidu
pakti art. 16 raames, mille järele on ette nähtud
nõupidamisi signataarriikide vahel sõjaväeliste ja
teiste abinõude iile, mida oleks vajalik tarvitusele
võtta kallaletungi korral.

„Financial Times" kirjutab, et Briti valitsus
koostab uut vormelit, mis arvatavasti peab rahul
dama ja hajutama kahtlustused, mis on avaldatud
Nõukogude Liidu poolt Briti esimeste ettepaneku
te suhtes. See vormel tõendavat selgesti Suur-
Britannia ja Prantsusmaa otsust abistada Nõuko
gude Liitu, kui viimane on sunnitud tegutsema, et

täita oma kohustusi Balti riikide suhtes.
Teiselt poolt Nõukogude Liit olevat mainitud vor
meli järele kohustatud abistama Prantsusmaad ja
Suur-Britanniat, kui viimased peaksid tegutsema,
et täita oma kohustusi väikeste lääneriikide suh
tes. Arvatakse, et see kompromiss peaks olema
vastuvõetav Moskva valitsusele, kirjutab leht.

Eesti, Läti ja Leedu tahetakse
. tõmmata ..rindesse"

Nende teadete puhul on huvitav „L'Europe Nou
velle'i" järele sulest tuua arvamisi, mis
selle probleemi kohta näivad olevat iseloomulised
Pariisile. Pertinax kirjutab muuseas:

Pole tähtis, kas Venemaa astub sõtta alles Ing
lis- ja Prantsusmaa järele, vaid tähtis on see, kas
temale sõja korral saab osaks nende kahe riigi täie
line toetus. Venemaa tähendab ka, et Eestit,
Lätit ja Leedut (kes Venemaale on umbes samaks,
mis on meile Belgia, Hollandi ja Schveitsi) ei saa
jätta väljaspoole vastupanu rinnet. Ta ei taha, et
ainult tema üksi peaks neid kaitsma. Selkombel on
meie silmis õigustatud Vene poolt nõutav
kolmepoolne abistamispakt."

Chamberlain ei seletanud

London, 17. 5. (ETA) (Reuter) Peaminister
Chamberlain, vastates alamkojas küsimustele, ütles,
et välisminister lord Halifax sai 15. mail uusi teateid
Nõukogude valitsuselt, mis on praegu kaalumisel
Briti valitsuses. Praegu ma ei või avaldada mingeid
üksikasju. Vabameelse Manderi küsimusele, kas

„Izvestijas" avaldatud teadaanne Briti ettepanekute
kohta oli õige, Chamberlain vastas, et ta ei või kom
menteerida pressi teadaannet. Vastusena Greenwoo
dile Chamberlain tähendas, et oleks ebaõige arvata,
et Briti ja Nõukogude Vene vahel ei toimu uusi
läbirääkimisi enne Halifaxi kohtumist Maiskiga
Genfis.

Välisministeeriumi alamriigisekretär Butler tähen
das Danzigi küsimuse kohta, et kuna viimaste tea
dete järele on seisukord Danzigis täiesti rahulik, siis
see küsimus ei vaja erilist käsitlemist.

Juutide miljoniline armee loomisele?

Devisionistide-sionistide suur kava. Inglise Valge raamat lükatakse tagasi

Ka araablased Inglise Valge raamatu vastu

Varssavi, 17. 5. (ETA) (Havas)
Sionistide uue organisatsiooni esimees Sa
botynski on annnud ajakirjandusele lähe
maid seletusi programmi kohta, mis sisal
dab järgmisi punkte: 1) juutide parlamendi
kokkukutsumine Ida-Euroopas, kes nõuaks
valitsustevahelist konverentsi, et korral
dada juutide väljarändamise küsimust.
Ühtlasi oleks selle parlamendi ülesandeks
välja töötada kava juutide massiliseks
koloniseerimiseks Palestiinas ja ühendada
juudi rahvuslikku esindust, 2) kõik juudid,
kes on suutelised relva kandma, peavad
end registreerima ja valmis olema Pales
tiina armesse astumiseks, 3) Inglise Valge
raamatu tagasilükkamine, 4) Ameerika ja
Euroopa juudid võivad koostada kohe 1
miljoni mehelise armee, kes ei osutaks

vastupanu mitte inglastele, vaid see oleks
suunatud Palestiinasse araablaste vastu.

London, 17. 5. (ETA) (DNB) Inglise valitsus
näib oma ettepanekutega Palestiina-probleemi lahenda
miseks põrkavat

Araabia riikide vastupanule.
Ühe Bagdadist saabunud teate järele kuuldub, et Iraki
ja Saudi-Araabia valitsused uu teatanud Briti valitsu
sele, et nad vaatavad Briti ettepanekutele kui Araabia
riikide nõudmise tagasilükkamisele. „Daily Herald" võ
tab veel ühes Jeruusalema te&tes kokku Briti ettepane
kute arvatava peasisu. Sedamööda näeb Inglise Valge
raamat ette Palestiina arenemist

iseseisvaks riigiks 10 aasia jooksul,
edasi juudi sisserändajate piiramist lähema 5 aasta kes
tes 75.000-Ic ja kolmandaks maaostmise kitsendusi juu
tidele Palestiinas. Briti valitsus kavatseb luua. riiki,
kus juudid ja araablased võiksid koos elada. Seda ees
märki võib aga saavutada ainult aeglase arenemisega
mandaatvõimu juhtimise all. Uus liik oleks, kokkuleppe
kohaselt

seotud Inglismaaga.
Sedamööda tema loomine nõuab küsitlemist Rahvaste
liidu nõukogult, et kustutada mandaati. Niipea kui
kord jälle jalule on seatud, kutsutakse Palestiina juudid
ja araablased vastavalt nende rahva tugevusele üksikute
valitsusorganite juhtimisele. Alul nad töötavad Briti
nõuandjate juhtimisel. 5 aasta pärast moodustatakse
eriline kogu inglastest ja Palestiina päriselanikest, et
välja töötada kava seadusandlikuks nõukoguks. Kui 10
aasta järele ei ole veel' antud eeltingimusi iseseisvaks
Palestiinaks, siis Briti valitsus pab nõu Rahvasteliiduga
ja Araabia riikidega mainitud kava edasilükkamise iile.

Üldstreik algab
Jeruusalem, 17. 5. (ETA) (Havas) Hom

me algab Palestiina juutide üldstreik. Streigi kest
vus ei ole veel täpselt kindlaks määratud. Mõnede
kuulduste järele see kestvat 10 päeva. Võimude
poolt on tarvitusele võetud laiaulatuslikke ettevaa
tusabinõusid.

Prantsuse tankid Orleani neitsi mälestusparaadil Pariisis.

Pahameel Berliinis Rootsi

välisministrile

Berliin, 17. 5. Skandinaavia riikide keelduv
vastus mittekallaletungi pakti asjus on tekitanud
Berliinis kibedat pahameelt Rootsi välisministri
vastu. Samuti on suur pettumus Soome kõrvale
põiklemisest.

Berliin, 17. 5. (ETA) (Havas) Rootsi, Nor
ra ja Haani saadikud käisid täna Wilhelmstrassel,
et esitada oma riikide vastused Saksa ettepanekule
vastastikuse mittekallaletungi pakti sõlmimiseks.
Soome saadik esitas oma valitsuse vastuse juba
eile. Arvatakse, et Haani, vastupidi kolmele teisele
riigile, viimaste täielisel nõusolekul ei lükka kate
gooriliselt tagäsi mittekallaletungi pakti sõlmimise
pakkumise, vaid jätab Saksamaale vabaduse kaa
lutleda, kas niisugune pakt on praegustes tingi
mustes veel soovitav.

Zogu üleskutse maailmale

London. 17. 5. (ETA) (Havas) üleskutses,
mille kuningas Zogu saatis Rahvasteliidu peasekre
tärile, ta meenutab, et Londoni konverentsil 1912.
aastal ja suursaadikute konverentsil 1921. aastal
tunnustati Albaania iseseisvust, ühtlasi Albaania
võeti vastu Rahvasteliidu liikmeks ja ta sõlmis ise
seisva riigina liidulepingu Itaaliaga, mis registree
riti korrapäraselt Rahvasteliidu poolt. Täielikus
vastolus mainitud lepinguga ja kõikide normidega,
mis on valit-cmas rahvusvahelistes suhetes, eriti
aga Kelloggi paktiga ja Rahvasteliidu paktiga.
Itaalia on rikkunud sõjaväeliselt Albaania territoo
riumi puutumatust, esimest korda käesoleva aasta
6. aprillil ja teist korda 7. aprillil, millal pommitati
Albaania lahtiseid linnu. Samal ajal maabusid
Itaalia väed Albaanias. Edasi kuningas Zogu mee
nutab Albaania väikese armee kangelaslikku vastu
panu ja lõpetades ta ütleb: ..Protesteerides energili
selt ja ametlikult Itaalia poolt teostatud vägivalla

vastu, kui ka Albaania iseseisvuse kaotamise vastu,
ma palun teid teatada Rahvasteliidu liikmesriikidele
need asjaolud, et ei tunnustataks sündinud tõsiasja,
mida on Itaalia poolt teostatud verega ja rauaga,
ja et võetaks tarvitusele abinõusid selleks, et Albaa
nia rahvas saaks tagasi oma endised õigused.

Yankeed hülgavad saksa keelt

Ncv York, 17. 5. (ETA) (Havas) Haridusdcpurtc
mungu esindaja seletas, et rahvussotsialistliku režiimi
võimuletulekust saadik Saksamaal on New Yorgi alg
koolides kui ka kõrgemates koolides vähenenud tundu
valt nende õpilaste arv, kes õpivad saksa keelt. 1934.
aastal oli saksa keele õppijate arv 22.000. Ent möödu
nud aastal oli see arv vähenenud 14.000-ni. Neis koo
lides õpib võõrkeeli 150.000 õpilast, kelledest 107.000
õpivad prantsuse keelt.

Saksa taotlused L.-Ameerikas

Mehhiko, 17. 5. (ETA) (Havas) Siinne Saksa
saadik sõitis New Yorki, et osa võtta seal peetavast
Kcsk-Amcerikas asuvate Saksa diplomaatlike esindajate
konverentsist, kus tulevad arutusele väljavaated Saksa
mõju laiendamiseks kui ka majanduslikud suhted Amee
rika riikidega. Samuti tuleb eriti arutusele veel pet
rool cumi o s t Mehhikost.

Rootsi kunstiarvustaja Eric Adam
soni näitusest

„Arbetareni" kunstiarvustaja kirjutab näituse
puhul muu hulgas järgmist. Täiel määral hea ja
kauni lisanduse Stokholmi kunstielule moodustab
eestlase Adamso n-E r i c'u näitus Konstuärshu
set'is. Maalikunstnik esineb kui oma maa kulti
veeritud esindaja kunsti alal, mis nii mõneski meie
kunstile seisab lähedal. Silmapaistvalt tugev on
ühendus tänapäeva Renoirile lähedal seisva rootsi
maalikunstiga.

Adamson-Eric'u kunst on täiesti vaba sarnlc
vast, ühtesulavast jäljendamisest. Tema kunst 011
rahulik ja tervelt elujaatav, selle igast poorist hoo
vab elurõõmu ning selle juured ulatuvad sügavalt
rahvuslikku pinda. Vormitunne on kindel, elegant
ne ja pehme, pintslikäsitamine tundelik ja nüansi
rikas. Tema palett on kunstniku arengu keste:-
jõudnud askeetlikult tumedast iaavavärvist üle kül
ma hõbedase sinirohelisc, kuni täielikult rikkalikult
virvendava kuld-roosani. Rabava näite keskperioo
dist moodustab ..Evsonos greeka lipu taustal". Ja
hedalt mõjuva hõbeda-sinise tooni leiame meie
Narva motiivides, kuna ..Talve vaade Tallinnale'
köidab meid pehme hahkja-roosa tooniga porüösse
lumel. „Lilled aknal", kimp leegitsevaid oranž
punaseid liiliaid, mis efektselt eralduvad aia suve
rüül ja vibreerivad päikese säras, 011 veel kore1
näiteks kunstniku elavast ja painduvast koloriidist.

Rahvuslik iseloomustus ilmneb täiesti loomuli
kult eriti jõuliselt kunstniku mitmekesises ja in
nukas kunstkäsitöös. Nii leiame meie eesti talupoja
motiive portselanil, tekstiilides ja nahaplastikas
Siin on Adamson-Eric kohandanud kubismi ja sur
realismi, millega ta kord on tegelenud. Kindla materjali
ja tehnika tundega on kunstnik need motiivid tõl
gendanud elcgandilt ja mängides muinasjutuliselt
säravaks dekooriks iMa teen siiski mõnevõrra re
servatsiooni tugeva värvi kohta lõngades, mis ühes
osas vaiba kompositsioonides. on tarvitamist leid
nud. Suurepärase näitena kunstniku mahlakast ja
originaalsest kaunistusviisist võiks nimetada teekan
ne hall-mustas värvis kergelt portselani põhjavär
vis ornamentikaga.

Näitus väärib tõesti külastamist.
Sven Lindström.

Kuningapaar Kanadas

London, 17. 5. (ETA) (DNB) Kana
da peaminister Alackenzie King tervitas
täna kl. 10.25 Briti kuningapaari „Empress
of Australia" pardal, mis saabus varahom
mikul Quebec'i. Kuningapaar sõitis autos
parlamendihoonesse, kus Quebec'i pro
vintsi peaminister Duplessis pidas tervi
tuskõne, milles ta tähendas muuseas, et
Kanada on rõõmus selle üle, et kuninga
paar alustas oma ametlikku külaskäiku
Quebec'i linnas, Kanada rahvushällis ja
konverentsi asupaigas, kus sündis Briti-
Prantsuse Kanada leping. Quebec'i pro
vints on alati olnud truu Briti troonile, sa
muti nagu ta on jäänud ustavaks oma isa
de traditsioonidele. Pärast tervitusi par
lamendihoones kuningapaar läks linna
kindlusse, kus Kanada valitsus andis eine.
Pärast einet kuningas esineb raadiokõnega,
mis antakse edasi Kanada ringhäälingu
kaudu. Neljapäeva hommikul kell 9.15
kuningapaar sõidab edasi Montreali.

Kuningapaar proovimas päästevöösid.

Suured vägedeliikumised

Saksa läänepiiril
Brüssel, 17. 5. (ETA) (Havas) „Soir" aval

dab teate, milles üteldakse, et Saksa lääne
piiri rajoonis on toimunud teisipäeval suuri
vägede liikumisi, et okupeerida kõik piiri
kindlustused. Kinnitatakse, et mainitud vägede
koosseis olevat suur. Vägede liikumised on toi
munud peamiselt Aacheni piirkonnas. Lõpuks leht
lisab, et Hitleri korraldusel on otsustatud okupee
rida piirikindlustused, millede ehitamine on nüüd
lõpetatud. Mainitud teated olevat lehe seletuse jä
rele kinnitust leidnud.

Hitler jatkas kolmapäeval oma inspektsioonireisi
Saarpfalzis.

Saarbrücken, 17. 5. (ETA) (Havas) Rahvus
sotsialistliku erakonna tähtsamad juhid, keda kind
ral von Brauchitsch oli kutsunud külastama Sieg
friedi liini, läksid täna Saarbrückcni orust Würz
baehi, kust nad jätkavad teekonda Zwcibrückeni
suunas. ' Nad vaatlesid kindlustustöid ja tankitõrje
seadeldisi.

Perenaine sai loomade päästmisel

tulehaavu

Sangastes hävisid leekides Vähero talu kõrvalhooned

Valga, 17. 5. Eile hommikul süttisid
Valgamaal Sangaste vallas põlema August

Kalmusele kuuluva Vähero talu kõr
valhooned. Koos hoonetega hukkus tules ka
põliutööriistu, vilja ja loomi. Tulle jäi siga
põrsastega ja 3 lammast. Teiste loomade
päästmisel põlevast laudast sai raskeid tu
iehaavu taluperenaine Marie 'Kalmus,
kes toimetati sanitaarautol Valga haiglasse.

Tuli sai alguse laudast. Kui seda märgati, oli
hoone juba leekides. Varsti võisid tuld ka teised
kõrvalhooned. Kuna läheduses telefoni ei ole, saa
deti ratsanik teatega Karula jaama, kust kohale
sõitis käsiprits. Tuli oli aga suureks paisunud,
mistõttu suudeti vaevu päästa vaid elumaja.

Sisse põlesid kõik kõrvalhoonetes asunud talu
põllumajandustarbed.i Loomadest põles sisse siga 11
põrsaga ja 3 lammast. Teised kariloomad päästeti
tulest taluperenaise Marie Kalmuse ennastsalgava
tegutsemise tõttu. Ajal, mil perenaine parajasti vii
bis laudas loomi välja ajamas, langes sisse põleva
hoone lagi, mille tagajärjel Marie Kalmus näole, kä
tele ja jalgadele sai raskeid tuiehaavu. Valgast tel
liti kohale maavalitsuse sanitaarauto, millega viga
saanu toimetati Valga haiglasse. Arstlikul ülevaatu-

sel tunnistati perenaise põletishaavad raskete liiki
kuuluvaks.

Talu omaniku kahju tõuseb 5000 kr. Tule tekki
mise kohta puuduvad esialgselt kindlad andmed,
kuid arvatakse, et talus kasvatada olev maavalitsuse
hoolealune poisike Elmar Metsvask oli lauda juu
res tulega hooletult ümber käinud.

Töölised kursustel ja kultuurtöös

Vaba aega veedetakse sportimisega ja käsitöö õppimisega

Lutheri vabriku kultuurühingus avati laupäeval töö
liste käsitööde näitus. Talvekuudel kestsid ühingus
õhtuti käsitöö kursused töölisnaistele ja nende pere
konnaliikmeile. Näitusel võih näha palju ilusaid töid.
I'oisid ou valmistanud mänguasju ja nahatöid, naised
ja neiud jälle on õmmelnud pluuse, kleite ja muid rõi
vastusesemeid, diivanipatju jne. Nqistctöödc juhataja
pr. Kaguvere ütieh, et kursuse lõpetanud töölis
naisel! ja tütred õpivad õmhlustöö niivõrd selgeks, et
ei tarvitse enam kleite lasta õmmelda õmhleja juures.

Siin kultuurühingu ruumes 011 korraldatud ka keel
te- ja palju teisi kursusi. Neli mecstöölist õppis hra
Hägo juhatusel akordeooiiimängu.

Vahrikuvalitsus on ühingule aimud kasutada avarad
ruumid. Siili on ka köök söögisaaliga, kus töölised
käivad lõunatamas. Kõrvalruumides näeme mängusaa
le ja lugemistuhe.

Lutheri rahvamajja on koondunud tööliste kehakas
vatuslik tegevus. Siin toimuvad võimleruisharjutused
ja spordiõhtud. Pühapäevaõhtuti korraldatakse pidu
õhtuid, kus esinevad ühingu näitetrupp ja laulukoor.

Jälgides kultuurühingu tegevust ja ruume jääl» mul
je, et vabrikutöölistel on nüüd juha palju avaramaid
võimalusi vaha aja veetmiseks ja enda täiendamiseks, kui
oli paarkümmend aastat tagasi.

Toimetusele saadetud kirjandus
„Vana Tallinn" 111 köide. 159 lk. teksti ja 22

mitmevärvilist kriittahvlit. Hitid 3 krooni. Sisuks: F.
Puksoo: Tallinna esimesed eratrükikojad 18. sajandi
lõpul ja 19. sajandi alul. P. Johansen: Kalendrikat
kend Pirita kloostrist. S. Karling: Arent Passer. Li
sand Tallinna kunstiajaloole. A. Süvalep: A\uinas-
Tallinn ja eestlaste väliskaubandust enne iseseisvuse
kaotamist. A\. A\ei: A\ärkmeid 1935. a. Tallinna
sadamast leitud laevakere kohta. H. Peets: Karl
Buddeus graafikuna. R. Kenkmaa: Carl Robert Ja
kobson Tallinnas 1871./1872.

Ä. Tšehhov: Valik novelle. Tõlkinud Fr. Tuglas.
Kirjandusloolise ülevaate ja pildiga. 366 lk. Hind
4 krooni.

Anton Tšehhov on ainulaadne meister: ka vähe
ruumi tarvitades annab la palju tüüpe, mõtteid,
tundeid, elunähtusi, nalja, torkeid kehva riigikorra
ning kehva ühiskondliku korra pihta ja
lõpuks püsiva esteetilise elamuse. Tsehliovi huu
mor on sädelev ja ergutav. Tema humoristlikel
novellidel on käesolevas kogus tugev ülekaal, kuid
pole unustatud ka Tšehhov! sügava mõttega no
velle, mis haaravad ning vapustavad oma suure
elulise sisuga. Kogu sisaldab 35 novelli, mis anna
vad ilmeka ja igakülgse kujutluse sellest suurest
vene kirjanikust. Fr. Tugtasc meisterlik tõlge kind
lustab tõlke suurima vastavuse algupärandile.

Jaan Kärner: öösiti kumavad linnad I. Romaan.
302 lk. Hind broš. kr. 4,25, köites paremal paberi!
kr. 5,35. 0.-ii. „Noor-Eesti Kirjastus" Tartus, 1939.a.

See on esimene köide pikemast romaanist, milles
kujutatakse talulaste irdumist maast pärast 1905. a.
revolutsiooni ja nende seikluste- ning pettumuste
rohket elu seejärelc mitmetes kodu- ja Venemaa
linnades.

Käesolevas esimeses köites antakse värvikate
ning iseloomulike maaolu-piltide taustal haarav ku
jutus, peategelase järjest kasvavast igatsusest öösiti
kaugel kumavate linnade kui mingi muinasjutulise
õnnemaa järele. Lugu lõpebki siin tema lahkumi
sega talust reisiga sellele ahvatlevale õnne
maale.

Romaan, värskelt ning hoogsalt sõnastatud,
kuulub kahtlemata J. Kärneri parimate proosateoste
hulka.

Töölispillimehcd akordeonimängu õppimas. Paremal löölispere lõunatamas

CHARLES LINDDBERGH,
kes mõnede sõnumiie järgi saavat õhnmmtshiks,
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„Päevaiehe"

põnevad lugemisseeriad

paeluvad kõiki. Ärge
jätke vahele ühtki lehe
numbrit, sellega kaotak
site mõndagi huvitavat

Suur valik:

Sordirauda
Nurkrauda
Vitsrauda
U-rauda

T-rauda
Raudtalasid
Armatuurraudu

Katuseptekki, musta ja
tsingitud

Raudplekki
Riffeiplekki

Vedruterast
Võlliterast
Rceterast
Kivipuuriterast

£ I KAUBÄNDUSE

AKTSIASELTS

Kontor: Ladu:
Tallinn, Tatari tän. 28 Tallinn. Sakala tän. 22
telefon 479-76. 480-22 telefon 475-71

Ehitus

tarbeid,

nagu LUPJAk TSEMENTI, KIPSI, PAPPI*
NAELU jne. jne. ostate soodsasti firmast

H. Eevere

Tallinn, Pärnu mnt. 44, tel. 424-37,
„ERKO" krohvimatid.



Majanduslik ringvaade

Muret tekitavad nisutagavarad

Kuidas lahendatakse küsimus Londoni konverentsil?

Jaan Taklaja

Londonis peetakse praegu nisu
konverentsi, millest võtavad osa 23
riigi esindajad. Konverentsi üles
andeks osutub leida võimalusi seni
ikka veel müümata 1938. a. nisu re
kordsaagi ülejääkide realiseerimi
seks ning abinõude otsimine nisu
hinna suurte kõikumiste vältimiseks
maailmaturul.

Nisu ülemaailmlik saak, ilma
Nõukogude Veneta, Hiinata, Iraani
ja lirakita, oli 1938. a. 122 miljonit
tonni 104 milj. tn. vastu 1937. aastal
ja 96 milj. tn. vastu 1936. aastal.
Tagavarade seis oli 1. aug. 1936. a.
6,6 milj. tn. 1937. a. 2,7 ja 1938. a.
5,2 milj. tn. Tänavust nisusaaki maa
ilmas, ilma eespool nimetatud maa
deta, hinnatakse 110 miljonile ton
nile, millest võiks kujuneda ülejääke
jooksva aasta 1. augustiks 16,5 mil
jonit tonni, ülejääkide suhtes oleks
seega saavutatud 1933. a. seisukord,
kus need moodustasid 16,6 milj. tn.
ja mille tagajärjel langes nisuhind.

Ka nüüd on nisuhind languse pe
rioodis. Muidugi vaid maailmatu
rul, kus realiseeritakse ülejääke, sest
siseturud on kaitstud juuremaksude
ning kindlate hindadega mitte üks
nes Eestis, vaid samuti paljudes
teisteski riikides.

Kui veel m. a. 13. mail Winnipe
gis noteeriti nisu bušeli hinnaks
117.38 eenti, siis langes see 12. maiks
1939. a. 54,1 %-ga 65.63 eendile.
Buenos-Airesis on nisuhind lange
nud 40% ja Rotterdamis 42.4%. Ku
na lõikuse väljavaated nisukasvata
vates maades on head ja eelmise aasta
rekordlõikusest tagavarad rikka
likud, siis pole suutnud nisuhinda
dele kõvendavalt mõjuda ka üha suu
renevad ostud sõjakartusest reservi
deks.

Et ülemeremaades: Argentiinas,
Ameerika ühendriikides, Austraalias
ja Kanadas pole rekordsaagi tõttu
ka odavamate hindadega müüa tun
duvalt suuremaid koguseid nisu Eu
roopasse, on tulnud sellest, et en
distes nisu sisseveomaades on nisu
kasvatuse pindala suurenenud ning
saagid tõusnud, kattes seega järjest
ulatuslikuma osa omatarvitusest.

Sama näeme ka Eestis. Kui meil
1930.—34. a. keskmiselt oli talinisu
külvipind 17,2 tuhat ha, siis tõusis
see 1938. a. 27,4 tuhandele ha-le
ning suvinisu külvipind tõusis samal
ajavahemikul 34,0 tuhandelt ha-lt
42,3 tuh. ha-le.

Vastavalt külvipinna suurenemi
sele on tõusnud ka saagid. Talinisul
1930.—34. a. keskmiselt 25.000 ton-

niit 1938. a. 36.400 tn-le ning suvi
nisul 35.000 tn-lt 45.600 tn-le.

Ja selle tagajärjeks on osutunud:
kui meil 1929. aastal imporditi nisu
ca 25 tuhat tonni ja nisujahu 6,7
tuh. tn., kokku 6,73 milj. kr. väär
tuses, siis 1938. a. oli nisu sissevedu
vaid 4200 tn 0,63 milj. kr. väärtuses,
kuna nisujahu üldse ei imporditud,
vaid koguni 216 kr. eest, kuigi see on
üpris väike summa, välja veeti. Kui
juba Eestis on nisu ja nisujahu sis
sevedu mainitud ajavahemikul, s. o.
1929.—1938. a. langenud tublisti üle
6 milj. kr., missugune summa vastab
peagu äsja realiseeritud siselaenule,
siis teistes nisu sisseveomaades on
areng liikunud üldises samas suu
nas ning seepärast ongi arusaadav,
miks nisu ülejääkide realiseerimine
ülemeremaadel on muutnud raskeks
ja ühtlasi keerukaks.

Et meil nisukasvupind ja ühes
sellega nisusaak jõudsasti on tõus
nud, tuleb kirjutada esijoones nisu
kindlatele hindadele, millega see os
tetakse nii riigi kui veskite poolt.
Kindlad hinnad on peale selle veel
omaaegse arvamise, et Eesti ilmas
tik pole küllalt soodus nisu kasvata
misele, tegelikult ümber lükanud.
Küll on aga nüüd tekkinud kartus, et
meil nisukasvatus võib laieneda nii
võrd hoogsalt, et see ületab juba
omatarvituse normi. Seepärast juba
tänavu varakult põllutööministeeriu
mist soovitati nisu külvipinna suu
rendamise suhtes olla tagasihoidli
kum endistest aastatest.

Üldiselt ongi nüüd teiste maade
praksis näidanud, et kindlate hinda
dega nisu realiseerimine ei tekita
ülesaamatuid raskusi nendes riiki
des, kus nisu lõikusest jätkud pea
miselt omatarvituseks. Kui aga ni
susaak ületab tunduvalt siseturu nõu
ded ja ollakse sunnitud osa parata
matult eksportima, siis viib see hin
nad alla ning nõuab riigikassadelt
järjest suurenevaid juuremakse.

Ja juuremaiksude süsteem on ni
su eksportivates maades arenenud
peagu samas suunas kui neis riiki
deski, kus kindlate hindadega on an
tud teadlikult uut hoogu nisu külvi
pinna laiendamiseks omatarvituse
katteks.

Euroopas näib nisu kasvupind
edaspidigi suurenevat. Põhjuseks
näib osutuvat asjaolu, et üha suure
nevate väliskaubanduslike tõkestuste
süvenemise ja vastastikuste arvete
õiendamise raskuste tõttu ollakse ta
hes-tahtmatult sunnitud' panema roh
kem rõhku enesevarustamisele.

Kujukaks näiteks ses suhtes osu
tub ka Helveetsia, kus on hakatud
intensiivselt arendama nisukasvata
mist seepärast, et juustu eksport lä
heb seal aasta-aastalt tagasi. Ja et
põllumeestele anda uut sissetuleku
allikat, selleks ongi osutunud vaja
liseks hakata vähendama karjama
janduse sektorit ning selle asemel
laiendada teravilja kasvatamist esi
joones nisu külvipindade suurenda
mise sihis.

Kui Prantsusmaal seni kindlad
kokkuostu-hinnad nisule on tundu
valt tõstnud nisusaaki, siis ollakse
nüüd asutud seisukohale, et kindlaid
hindu tuleb maksa ainult sellelt osalt,
mis moodustab omatarvituse normi.
Muidugi mõista toob niisugune kor
raldus juure uusi kulusid ja nõuab
selleks erilist ametkonda. Pealegi on
Prantsusmaal avaldatud arvamisi, et
kas see on üldse praktiliselt teosta
tav otstarbekohaselt. Kuid tekkinud
olukord nähtavasti sunnib seda süs
teemi siiski kasutama.

Teoreetiliselt ei ole ju nisu kasvu
pindade reguleerimine võimatu, kuid
tegelikul on siiski teostamata. Ja seda
põhjusel, et maailmas arvatakse ole
vat ümmarguselt 100 miljonit nisu
kasvatajat ning selle arvu juures ei
saa kuidagi saavutada säärast korda,
et nisu kiilvipinda reguleeritaks kui
dagi ühtlasemalt. Kui teiste täht
sate toorainete toodangut on võidud
reguleerida nõuete kohaselt, siis on
see osutunud võimalikuks põhjusel,
et produtsentide arv on piiratud ja
kokkulepete pidamise kontroll seega
ka teostatav. Kuid nisukasvatajate
suhtes osutub see enamalt jaolt nen
de suure arvu juures võimatuks.

Nisuturu asjatundjad hellitavad
küll arvamist, et nisuhinnad maail
maturul ei võiks enam langeda pal
ju madalamale praegusest seisust,
sest kui juba prahikulud moodusta
vad nisuhinnast 50% või pisut roh
kem, siis ei päästa seisukorda ka
enam juuremaksud. Kui aga samal
ajal arvatakse, et tänavu nisusaak
ülemeremaades tõotab kujuneda taas
rikkalikuks, siis see asjaolu parata
matult mõjutab ülejääkide hindade
lõdvenemist.

Seepärast ongi nüüd huvitav ära
oodata Londonis peetava nisu konve
rentsi tulemusi. Nisuhinna edaspi
dine kujunemine puudutab ka meid,
sest nisu moodustab oma osa elatus
maksumusest ning on seega küllalt
tähtis tegur toitluskulude komplek
sis.

Uued lepingud metsamüügil

Vineerivabriku asutamisest loobutakse

Veetlesime a.-s. Eesti Metsatööstuse ju
hatuse esimehe N. Taltsiga metsatöös
tuse olukorrast ja väljavaadetest.

Kas metsatööd on juba läbi?
Jah. Vaatamata kehvapoolsetele ilmas

tikuoludele oleme jõudnud lõpule vedudega.

Kavad on täidetud sajaprotsendiliselt nii
hästi tarbematerjali kui ka eksportmater
jali osas. Nüüd jääb metsades veel vaid
koristada kahjuritest rikutud puid, kuid
see töö moodustab kõige enam ühe prot
sendi üldisest metsatööde kavast.

Kuidas on väljavaated ekspordi suh
tes?

—Ei või nuriseda. Materjalid on ju
ba terves ulatuses koondatud saeveskite
juure. Saeveskid töötavad täie jõuga. Esi
mesed saadetised värskest toodangust on
juba lähetatud välismaale. Lepingud ost
jatega on sõlmitud kogu eksporttoodangu
peale. Lepingute kogusumma ulatub 4,6
miljonile kroonile eelmise aasta 3,0 miljoni
krooni vastu. Seega ületab tänavune eks
port väärtuselt eelmise aasta oma 1,6 mil
joni krooni võrra. Suurem osa sellest
anamtulust langeb koguse tõusu arvele,
kuid osalt on siin tegemist ka hindade pa
ranemisega. Saematerjalide alal osutub
meie esimeseks eksportmaaks Inglismaa,
mille järele teisele kohale platseerub Hol
landi.

Kuidas on lood uute suuremate in
vesteerimistega?

Neis asjus puudub veel lõplik otsus.
Niihästi uue saevabriku kui ka mäimivi
eerivabriku ehitamise küsimusi on kaalu
tud aktsiaseltsi nõukogus ja peakoosolekul

gi, kuld kõrgemate instantside seisukoh
tade puududes on küsimuse lõplik otsusta
mine viibinud. Arvatavasti sünnib see aga
lähemal ajal aktsiaseltsi peakoosolekul.

Aktsiaseltsi esialgsed seisukohad inves
teerimisküsimustes on sellised, et poolda
takse esijoones uue saeveski ehitamist Pär
nu, kuid vineeritööstuse asutamine on re
serveeritud eramajanduse sektorile. Kui
aga viimane ei peate näitama vajalist hu-

vi ja algatust, siis võiks a.-s. Eesti Metsa
tööstus teostada sellegi kava, kuid mitte
otsekohe, vaid hiljem.

Kahe suure tööstuse ellukutsumine
nõuab, nagu selgub vastavatest eelkalku
latsioonidest ligi kaks miljonit krooni. Sae
veski on kalkuleeritud 880.000 kroonile,
vineeritööstus 012.000 kroonile.

Selliseid summasid aktsiaseltsil praegu
ei leidu. Tuleks teha suurem laen, mida
aga ei peeta soovitavaks. Nii vöiks esi
algu tulla teostamisele ainult saeveski ehi

tamine. Kuid nagu märgitud, oleneb lõp
lik otsus neis küsimusis kõrgematest ins
tantsidest.

Mis muud on kavatsusel?
Tahame senisest suuremat rõhku

panna mebsapraakerite teadmiste tõstmi
sele. Selleks korraldame juunis ja juulis
metsapraakeritele, kelle arv ulatub 160-le,
katsed ja katsete tulemusi silmas pidades
sügisel kursused. Tahame sel teel suruda
alla metsa ülestöötamise kulusid ja tööd
ratsionaliseerida ning ühtlasi samal ajal
saavutada paremat eksportmaterjali kvali
teeti, millest saab rohkem hinda välisturul.

Kuidas on meeleolud kütteturul?

Lõppenud hooaeg osutus täiesti ra
huldavaks. Mingisugust häiret ega ärevust
ei olnud märgata. Küttematerjali oli saa
daval küllaldasel määral ja ka hinnad pü
sisid stabiilsed, vaatamata sellele, et mõ
nelt poolt tehti katset neid üles kruvida.
Hindade hoidmiseks tuli paisata turule
suuremaid kvantume küttematerjale, mõ
nikord kuni 80 vagunit päevas. See ra
hustas meeleolu suuresti. Inimesed nägid,
et küttepuid tuleb sisse küllaldasel määral
ja loobusid tagavarade soetamisest. Eel
seisval hooajal jatkatakse pealinna turu
varustamist küttepuudega samal põhimõt
tel. Kuigi vahepeal ei ilmunud turule uusi
kütteaineid, mis tulevikus peab vähendama
puu osatähtsust kütteturul vastavalt riik
likkudele kavadele, ei ole esialgu, kuni
olukorra selgumiseni, küttepuude koguseid
vähendatud. Ka hinnad jäävad eelmise
aasta tasemele.

Tööliselu

Meeslaagritööliste streik lahenemas?
Neil päevil alanud meeslaagritööliste

streik on jõudmas lahenemisele. Tallinna
Valmisriieteäride Pidajate Ühing pöördus
Tallinna Rätsepatööliste Ametiühingu ju
hatuse poole ettepanekuga, alustada läbi
rääkimisi meeslaagritööliste streigi lõpeta
miseks. Streik on seni kestnud ilma vahe
juhtumisteta. Valmisriieteäride omanikud
põhjendasid seni oma vastuseisu sellega,
et tööliste nõudmiste vastuvõtmine suu
rendaks elukallidust.

Tänaseid tööliskoosolekuid

Täna toimub Eesti Ehitus- ja Puutöö
liste Ametiühingu korraldusel Kopli rah
vamajas organiseerimiskoosolek algusega
kell 10 hommikul. Kavatsus kontsertkoos
oleku korraldamiseks jääb ära, kuna enne
kella 12 pole võimalik ristipäeva puhul
korraldada kontsert-koosolekuid.

Samal päeval kell 11 toimub Pärnu
mnt,  4l Eesti Metsapraakerite Ühingu
korraline peakoosolek.

Metallitööliste uus" juhatus
Metallitööliste ametiühingu juhatus ja

gas omavahel ametid: Esimees J. Truumet
(tuletornide töökoda), K. Espre abiesi
mees (tuletornide töökoda), Rea sekre
tär (V-d Kimberg), F. Purro laekur
(Rotermann) ja ametita liikmeks E. Pet
ree (Ilmarine), J. Karask (Sadamateha
sed) ja R. Oinas (Krail).

Soome trükitööliste liidu kongressile,
mis toimub 19. ja 20. juunil Helsingis,
sõidab Eesti trükitööliste liidu esimees
Eduard Ruul.

Elektrikute suvekodu Kloogal'
avati 1. maist k. a. Kodus võimaldatakse
soodsail tingimusil puhkeaja möödasaat
mist ühingu liikmeile. Kodu asetseb Lahe
pere talus ja koosneb ruumikast 4 toa ja
kõrvalruumidega elamust.

Töölistel ja teenijatel, kes pensioni saa
vad Tööstusliku töö seaduses ettenähtud
tööliste õnnetusjuhtumite vastu kindlusta
mise eeskirjade alusel, ei ole keelatud töö
tamine ja teenimine palgalises töös. On
küllalt juhtumeid, kus pensionisaaja edasi
töötab samas käitises, kus ta vigastada sai.
Edasitöötamise võimalus on sõltuv tööjõu
kaotuse-protsendi suurusest. Kui osalise
tööjõu kaotusega inimene järelejäänud töö
jõuga edasi töötab, siis on see täiesti loo
mulik nähtus. Pension asendab vaid osa töö
tasust.

Tööstusseadus

muutmisele

Mitmesugustel kaalutlustel osutub tarvili
seks võtta reguleerimisele tööstusettevõtete

asutamine territoriaalselt. Valitsus peab
omama õiguse keelata uute ettevõtete tek
kimise sinna, kus ettevõtteid on juba liialt
palju.. Samuti osutub vajaliseks võtta ette
muudatusi tööstusettevõtete liigitamises.
Praegu arvatakse kesktööstuseks iga ette
võte, mis tarvitab mehhaanilist jõudu.
Nüüd kavatsetakse tööstusettevõtted liigi
tada selle järele, kui suurel määral üks või
teine tarvitab mehhaanilist jõudu. 1 ho
busejõu tarvituse ettevõtted loetakse kasi
ja väiketöösturiks Peale selle on kavatsusel
rida teisi muudatusi tööstustegevuse regu
leerimisel.

Sellekohaselt on koostatud ettepanekud
valitsusele kehtiva tööstusseaduse muut
miseks, mis lähemal ajal esitatakse valit
susele ja parlamendis sügisel arutusele tu
levad. Muudatuste tegemisel on arvestatud
kutsekodade arvamisi.

Pankade arvete seisud

Krediitasutuste inspektuuri kokkuvõttel
pankade arvete seisus esineb järgmisi lii
kumisi:

Kassatagavarad on vähenenud aprillis
22,2 miljonilt kroonilt 20,3 miljoni kroonini,
olles aasta eest 17,2 miljonit ja kahe aasta
eest 11,4 miljonit krooni.

Väärtpaberite seis on 1. maiks langenud
17,8 miljonilt kroonilt 17,4 miljoni kroonini,
olles aasta eest 12,2 miljonit ja kaks aastat
tagasi 11,9 miljonit krooni

Laenud on suurenenud 136,0 miljonilt
kroonilt 1. aprillil 138,2 miljoni kroonini
1. mail, seega 2,2 miljoni krooni võrra.
Laenude seis aasta eest oli 123,0 miljonit
krooni ja kahe aasta eest 124,5 miljonit
krooni.

Hoiusummad üldkokkuvõttes, arvates kaa
sa ka pankade omavahelised summad, on
langenud 133,5 miljonilt kroonilt 1. april
lil 131,8 miljoni kroonini 1. mail, olles aasta
eest 115,2 miljonit ja kahe aasta eest 98,8
miljonit krooni. Kuid ilma pankade oma
vaheliste hoiuarveteta on hoiusummad ap
rilliks kasvanud 117,0 miljonilt kroonilt
117,3 miljoni kroonini. Riigihoiukassa hoiu
summad näitasid samal ajal 0,1 miljoni
kroonist langust.

Läti tasus Rootsi vÖIa
Rahaminister Valdmanis teatas, et Läti

tasub kuue milj. dollarlise välislaenu Root-"
sile täies ulatuses. Tasumise mooduse koh
ta andis minister järgmise seletuse:

1928. a. detsembris emiteeris Läti valit
sus 6%-lise välislaenu obligatsioone 6 mil
joni dollari nominaalväärtuses ja saavutas
Svenska Tändstieks Aktiebolagetiga kokku
leppe nende obligatsioonide mahutamise
kohta. Intress oli 6% aastas. See laen pidi
35 aasta kestes kustutatama.

Sama kokkuleppe põhja! sooritas raha
ministeerium kuni 15. juulini 1935 võla
amortisatsiooni ja intressidemaksmised.
Maksmiste katkestamise põhjuseks olid
tollekordsed majanduslikud raskused, eriti
välisvaluuta puudus.

Kui majanduslik olukord paranes, astus
rahaministeerium kontakti obligatsioonide
omanikega ja pidas nendega pidevalt läbi
rääkimisi obligatsioonide väljaostu kohta.
Nüüd on neil läbirääkimistel jõutud vastu
võetava tulemuseni. Obligatsioone saadakse
välja osta 2.641.567 dollari eest, mis teeb
välja 44,875 protsenti nende nominaalväär
tusest, seejuures tasumata kupongid, alates
kupongidega 15. jaanuarist 1936. a. antakse

tagasi ilma vastutasuta. Tähtajaliste, kuid
väljaostmata kupongide väärtus on
1.209.477,11 dollarit või 6.579.555,48 latti.

Obligatsioonide väljaostmiseks praeguse
kursi järele (1 dollar Ls 5,44) on vaja
14.370.200 latti, mis tuleb tasuda dollarites
või inglise naeltes. Läti praegused valuuta
reservid võimaldavad säärast summat ilma

erilise surveta hankida. Laenu väljaostmi
seks vajalised summad võetakse riigi kre
diidifondist.

Uusi nimetusi majan

dusministeeriumis

Lähemail päevil on oodata uusi nimetusi
majandusministeeriumis ja krediitasutuste
inspektsioonis vakantsetele kohtadele kui
ka koosseisude täiendamisega juureloodud
uutele kohtadele.

Täitmisele tuleb majandusministeeriumi

pearaamatupidaja koht, mis vabanes Let
tensi surmaga. Uus juhataja nimetatakse ka
rahandusosakonna riigi keskarvepidamise
büroole, kust N. Puura lahkus riigi trüki
koja klassiloterii osakonna juhataja ja ma
jandusülcma kohale siirdudes. Edasi tuleb
komplekteerimisele vastavate tööjõududega

uus varustusosakond, mille juhatamine
kuulub äsjanimetatud majandusministri kol

mandale abile kol.-leitnant V. Karingule.
Kuna uue osakonna tööjõududeks võetakse
mõned inspektorid tööstusosakonnast. siis
täidetakse ka tööstusinspektorite vabad ro
had. Kõrgematele kohtadele majandusmi
nisteeriumi aparaadis nimetatakse ametnik
ke samast ministeeriumist tavalise avans
seerimise teel, kuna vabanevad madalamad

kohad täidetakse juurevõtmisega väljas
poolt.

Krediitasutuste inspektsioonid loodi juure
üks vanema revidendi koht. mis samuti
täidetakse avansseerimise teel sama ins
pektuuri tööjõududest.

Lubjatööstuste arvu ei
piirata

Teatavasti vabariigi valitsus pani aasta
alul keelu alla lubjatööstuse-ettevõtete asu
tamise, kuni selgitatakse sellekohase komis

joni poolt lubjatööstuse alal valitsev olu
kord. Komisjon lõpetas hiljuti oma uurimis
töö ja esitas andmed majandusministrile,
kes omakorda tegi ettepaneku valitsusele
piirata lubjatööstuste arvu üleriigiliselt
kuuele suuremale ja viiekümnele vähemale
ettevõttele. Valitsuses see kava aga ei leid
nud pooldamist. Arvati, et ettevõtete arvu
piiramisega tekib lünki siseturu lubjaga
varustamisel eriti maal põllumajanduses.

Praegu on ainsa tööstusalana keelu all
jahuveskite asutamine. Jahutööstuse olu
korda selgitab sellekohane komisjon.

Aruandeid
Äsjailmunud Riigi Teataja lisas

avaldatud äriettevõtete aruanded möödu
nud aasta tegevuse kohta näitavad eran
ditult puhaskasu. Tartu telefoni
vabrik on tegevusaasta 780.000-kroonise
omakapitalide juures lõpetanud 82.358-
kroonise puhaskasuga, Tartu Aiavil
ja Ühisus 130.000-kr. kapitali juures
on annud 9.724 krooni, a.-s. ~N äit u s"
näitab 39.000-kroonise kapitali juures 268
krooni, a.-s. „B eto n" 55.000-kroonise ka
pitali juures on jätnud puhaskasu 1760 kr.,
a.-s. „Norma" 55.000-kroonise kapitali
juures 8.513 krooni, t.-ü. Oma-Abi
G2.000-kroonise kapitali juures 8763 kr.,

a.-s. Inglise-Eesti Importkom
pan i i 98.000 krooni pealt 7245 krooni,
a.-s. Den t a I 156.000 kroonilt 1249 kr.,
k.-s. Põhja Kotkas 56.000 kroonilt
4247 krooni, a.-s. Heinr. Puis 124.000
kroonilt 9724 krooni. Arvukatest tarvita
jateühisüstest on ainult Kuremaa tar
vitajate Ühisus lõpetanud äriaasta
väikese kahjuga.

Eesti laevade liikumine
18. mail 1939. a.

A.-s. Tallinna Laevaiihisuse laevad:
A.-J. VAPPER väljus 12. V Buenos Ai

resist Euroopasse, KA JAK väljus 16. V
Newcastlest Canadas West Hartlepooli,
MARET väljus 17. V Londonist Barrysse,
sealt Halifaxi, PIRET saabus 13. V Hon
ningsvaagi orderile, SULEV väljus 11. V
Bordeaux'st Port Talboti, TORNI saabus
13. V Honingsvaagi orderi peale, KALEV
saabus 16. V Murmanski, MALL väljus 5.
V West Hartlepoolist Arehangeli, MAI
saabus 11. V Bayonne, JUTA saabus 13. V
Bordeaux'se. ALEV saabus 14. V Bor
deauxle, OLEV väljus 8. V Bayonnest
Port Talboti, MARI väljus 15. V Saare
maalt Bonessi, JÄRVAMAA saabus 15. V
Repasaari, KAI väljus 5. V Newcastlest
Arehangeli, KODUMAA saabus 13. V Tal
linna, PEARU väljus 17. V Antverpenist
Hamburgi, m-1.: LÄÄNEMAA saabus 12.
V Zaandami, VIRUMAA väljus 13. V Goõ
lest Tallinna.

Käsmu laevaomanike laevad:
ELNA Tallinnas, siit Londoni;

MAIA saabus 12. V Newcastle on Tyni
sealt Valgesse Merre; HILDUR väljus 16. V
Imminghamist Oskarshamni, sealt Pärnu-
SIGRID väljus 13. V Pärnust Newcastle
on Tyni, sealt Kopenhaageni; MARU saa
bus 13. V Methili, sealt Tallinna; ELLA
Tallinnas, siit Roueni; NEMRAC väljus 13.
V Tallinnast Hulli, sealt Raumo; MINNA."
teel Montreali; LINDA saabus 15* V
Roueni, sealt Imminghami; KOTKAS väi-

jus 11. V Antverpenist Setubali, sealt San
Juani kaudu Rotterdami; JUUA saabus
17. V Kragerösse; ROMEO väljus 16. V
Foweyst Tallinna; m.-p.: MERILIND saa
bus 14. V Rensburgi, sealt Kotka; HELE
NE saabus 10. V Hernösandi, sealt Ran
dersi; a.-l.: P. MADSEN väljub 17. V
Helsingörist Tallinna; MEERO väljus 16.
V Turkust Londoni.

E. Bergmanni ja Ko laevad:
A.-l.: KOIDULA väljus 13. V Tunisist

Grangemouthi; KEILA saabus 4. V Rosa
rio'sse; KADRI saabus 4. V Mäntiluotosse;
LIINA saabus 12. V Blithy; KULDA saa
bus 12. V Rotterdami; KADU saabus 10.
V Rotterdami; KAIDA Tallinnas.

J. Rangi, G. Otmanni, J. Kurgo jt
laevad.

A.-l.: ARCTURUS saabus 13. V Holm
sundi; MARS saabus 13. V örnskjöldsviki;
MERKUR väljus 17. V Bonessist Methili;
URANUS väljus 13. V Tallinnast Sunds
vali; KASTOR Leithis; POLLUX Londo
nis; REGULUS väljus I'l. V Kotkast Lo
rehami via Danzig; POLARIS' Quernseys;
VEGA Svendborgis; SATURNI Danzigis;
ORION Tallinnas.

A.-s Merilald & Co laevad:
A.-l.: KUREL LAAR saabus 16. V Gdy

nia; MERISAAR väljus 11. V Seviilast
Grangemouthi; OSMUSSAAR saabus 16.
V Gibraltari; NAISSAAR väljus 16. V
Bordeaux'st Newporti.

R. Nelbergi J. t laevad:
A.-l. TIIU Köpingis; CATHRINE teel

Köpingist Danzigi; VIIU Gdynias; TOO
MAS väljus 17. V Viborgist Tallinna;
LAKE LUCERNE Örnskjöldsvikis; LAKE
HALLVIL saabus 11. V Livornosse.

L.-Q. EEROO laevad:
A.-l.: EOS Örnskjöldsvikis, sealt Lon

doni; HERMES Hemösandis, sealt Londoni;
HELIOS teel Rootsist Brüsseli; ARGOS
Sundsvalis, sealt Ixmdoni.

0.-ü. Kalanduse laevad;
A.-l.: EESTIRAND Tallinnas;' KALA

RAND ajalepingul, sõidab Bombay ja
Karachi vahel; HARJURAND ja VIRU
RAND Tallinnas.

Haapsalu Laevaomanlkkude laevad-
TAAT Newcastles, sealt Memeli;

REET Ratams; JAAK väljus lõ. V Aahu
sist Kotka; ANU väljus 16. V Helsingbor
gist Sunderlandi.

P. Rassi ja Ko taevad:
„/V .. . UHTI väljus 16. V Londonist

KERI saabus lõ- V Islandi;
AKSI Tallinnas.

G. Sergo ja Ko laevad.
... HIIULA Tallinnas; VOHI Män

tiluofcos; m.-p. HILDANA Loksal.
A Kainil laevad:

MAPrn rfGENIA G,efles> sealt Londoni;MARGO Gdynias, sealt 
A.-s Eesti Laevanduse laevad:

Bristolis NAUTIC BORGHILD

porti, URANIA Tallinnas.
T. Vompa jt. laev.

A.-l. ÜBARI Oxelsundis.
L.-ü. Neeme laev.

+T.-1- NEEME väljus 14. V Oslost Me.
thih, sealt Pansboro' Porti (Canadas) *

Lambot j. t. laev
A.-l. AGU Tyne'is, sealt Šundvali

G. Orava j t. laev
A.-l. PÄRNU Rootsis.

C. F Gahlnbäcki laev
A.-l. BALTONIA Tallinnas. '

VJ Roosvee I. * lao».

A.-1. fe*

Jlmub iQijapöQPiii

Poola kaubanduse väravad

Gdynia ja Danzig

Viimased rahvusvahelised poliitilised
sündmused on tõstnud huvi Poola välis
kaubanduse „väravate" Gdy n i a ja
Danz i g i vastu. Kuivõrd tähtsateks
need sadamad osutuvad Poolale, seda näe
me tema väliskaubanduse vaatlemisel.
Vaevalt leidub mõnda teist riiki, kelle im
port-eksportkaupade vedu on sääraselt
kontsentreeritud ühte suudme, kui Poola,
ja vaevalt leidub sadamaid Euroopas sar
naze tagalaga kui Gdynia ja Danzig. Suu
rem osa Poola väliskaubandusest on raja
tud meretranspordile, ja selle osatähtsus
on järjest kasvamas. Kui näiteks 1929. a.
kaupade sisse- ja väljavedu sadamate kau
du moodustas veidi üle 27 pnots. kogu vä
liskaubanduse käibest, siis 1938. a. see
protsent tõusis juba 68-le.

Ainsateks väliskaupade läbilaske- (me
re) -punktideks osutuvad kaks sadamat 
Gdynia ja Danzig. Danzig vana aja
looline rahvusvahelise kaubanduse sõlm
punkt, ja Gdynia iseseisva Poola suu
rhn saavutus. Mõlemad need on Poolale
elulise tähtsusega. Kuid loomulik, et Poo

vaWa ehitades endale uue sadama,
püüab selle kaudu suunata suurema osa
oma . kaupadest ja Gdynia osatähtsus
Danzigi kõrval on seetõttu kiiresti kas
vamas.

Protsentuaalselt mõlema sadama osa
tähtsust Poola väliskaubanduse üldläbi
käikudes näitavad alltoodavad arvud:

Import.
Danzig Gdynia Kokku

% % %
1929 25,5 2,0 27.5
1932 20,7 15,5 36,2
1935 9,0 52,3 61,3
1938 7,5 53,8 61,3

Eksport.
Danzig Gdynia Kokku

% % %
1929 24,9 2,5 27,4

1932 27.0 20,0 47,0
1935 30,1 33,6 63,7
1938 23,5 40,9 64,4

Nagu neist arvudest nähtub merekau
banduse osatähtsus Poola väliskaubandu
ses on tugevasti tõusnud ja seejuures
Gdynia osa erakordselt suurenenud nii
hästi impordis kui ka ekspordis. Kui
1929. a. Gdynia kaudu imporditi ainult 2
prots. üldimportkaupadest; siis 1938. a.
Gdyniale kuulus juba 53,8 protsenti. Eriti
järsku tõusu võib konstateerida 1932.—
1935. a. ajavahemikul, kui Gdynia osatäht
sus tõusis 15,5 protsendilt 52,3 protsen
dile. Sama tendents kordub ekspordis,
kuid siin mõlema sadama osatähtsus on
rohkeim tasakaalus, mida võib seletada
Danzigi sissetöötatud eksportsidemetega.
Mis kuulub sadamate tegevuse kohta, siis
võrreldes 1937. a. kaubalaevade läbikäik
arvult ja tonnaažilt on mõlemas tõusnud.

1938. ->, x. trk
Laevade arv.

Gdynia 6492 a.65a.24d
Danzig 6685 4.747.668

1937. a.

(M ia &«|S«
Danzig »9ZS 4.020.712

Nagu neist arvudest nähtub, Gdynia
läbikäigud tonnaažilt on paisunud P 
ja Danzigi 15 prots. võrra kuid CMynia
sadama läbikäik tonnaažilt o võrra
suurem Danzigi omast -< iaevadGdvnia sadamat külastanud lasvau
päirtolult ja tonnažilt esikohal «eisa g 4
Rootsi laevad 14,9 prots. jaP« °1 J 1 >
prots., siis Soome 10,4 prots. Daam
10,0 prots., Itaalia 8,3 prots.. Inglise .
prots. saksa 7,1 prots. jne. Eesti lae

käis Gdynias 1938. a. 306, tonnaaZlga
218.999 (3,3 prots.). «»icnvadDanzigi sadamas esikohal seisavad

jällegi Rootsi laevad. 19, l prots. Saksa
- 14,8 prots., Daani - 12.3 prots Soo
me 9,2 prots., Inglise 7,0 prots..

Poola 5,9 prots., Eesti —Jj,
prots. 1938. a. Danzigi sadamas Kaia
380 Eesti laeva - 270.771 n.-reg.tn. Võr
reldes 1937. a. Eesti laevade osa
täht su s tõusis 3,8 prots. 0,7 .prot
sendile, s. o. 76.9 prots. yorra LoP^s
toome mõned andmed Poola valiskauban
dUSpooi?taväliskaubandusbilanss 1038. a.
oli 2484 milj. zlotti, sellest import 1300
milj. zlotti ja eksport 1180 milj. zlotti,
mis annab 116 milj. zloti suunise passivi
teedi. Impordis esikohal seisavad teks
tiiltoortained (puuvill) 17,2 prots., teisel
kohal masinad ja mitmesugused aparaa
did 14,8 prots., kolmandal keemiakaubad
5,8 prots. jne. iildimpordi väärtusest.

Ekspordis esikohal seisab väärtu
selt kivisüsi 18,4 prots., metsamaterjalid
17 prots. peekon j. t. liha saadused 8,-
prots., teravili 3,4 prots. jne.

Kaubavahetus _ üksikute riikidega 1938.
a. kujunes järgmiseks: impordis domi
neerival kohal seisis Saksa 23,0 prots.,
siis USA 12,2 prots., Inglise 11,4
prots. jne. (Eesti osatähtsus oli üsna vai

ke 0.2 prots.) .
Ekspordis esikohal seisis jällegi

Saksa 24,1 prots., temale järgnes Inglise
18,2 prots., Rootsi 6,0 prots., ItaaNa
5,5 prots. ja teised väiksemal määral.
(Eesti 0,2 prots.).

Võrreldes 1928. aastaga Saksa osatäht
sus Poola väliskaubanduses oli veelgi suu
rem: impordis 33,5 prots. ja eiksporais
46,7 protsenti. Saksa osatähtsus aastate
jooksul on tunduvalt vähenenud, kuid Ing
lise oma seevastu suurenenud. Nii näi
teks Inglise osatähtsus 1928. a. impordis
oli 9,3 prots. (1938. a. 11,4 prots.) ja
ekspordis 1928. a. 9 prots. (1938. a. 

18,2 prots.). V. P.-l.

6 Nr. 134 Li® v a I e h t Neljapäeval, 18. mail 1959



Kohalikke teateid

Skandinaavia postiteenijaid tuleb
Tallinna

Homme saabub Tallinna Skandinaavia posti
teenijate ekskursioon, millesse kuulub 38 rootslast
ja 14 norralast. Ekskursioon viibis pikemat aega
Nõukogude Venes ja peatub tagasisõidul kaks pSe
va Eestis.

KadrioruNoortepargi kinos
on täna algusega kell 6 etendus. Näidatakse „Meie
sugulased" Dick ja Doffiga ja kultuuriilm!.

Perekonnaseisuteateid

Abiellumissooviavaldusi. Tall. linna perekonna
seisuametis reg.: Hans-Joacliim-Erich Dallmer (Saksa
riigi kodanik) ja Hedvig Sivers; Alfred-Voldemar
Villard ja Sylvia Poomann; Ants Tamme ja Olli
Vaba; Jaan Sõel ja Senta-Sophie Graf; Vello Velle
salu ja Mare Velks.

Tallinna Jaani kog. reg.: Villi-Heinrich Mäe
tam ja Elise Nuume; Herbert Sõõrd ja Hulda Tal
siröm; Karl Press ja Lydia Kislar.

Abiellumisi. Tall. linna perekonnaseisuametis reg.:
Abram Patursky ja Rase Neiman (Haimann); Ru
vin Borovik ja Mcta Tamann; Harald-Friedricli
Rebane ja Anastasia Leppik; Harry-Gottlieb Rass
ja Oie-Vilhelminc Siibertal; Ferdinand Kook ja Edna
Vahesalu; August Laanekivi ja Aitio-Leontine Jõe
pere; Lembit-August Graf (Grahv) ja Miralda-Alilsse
Raudsepp; Mihkel Kasari ja Benita-Johanna Pääv;
Sergei Toonis ja Helja-Maria Valk.

Sünde. Tall. linna perekonnaseisuametis reg.:
Peter Heissler, Paul-Adolfi ja Karin-Dagmar-Irene
p.; Jaak Maasik, Äugusti ja Olga p.; Georgi Deh
terev, Jevgeni ja Jekaterina p.; Tähti-Marje Mänd,
Evaldi ja EHi-Elise t.; Anne-Liis Sööt, Ferdinand-
Osvaldi ja Anita t.; Ants Kesamaa, Villemi ja
Rahiü p.

Surnud. Tall. linna perekonnaseisuametis reg.:
Alma Sepp, 20 a. v.; Arseni Männikus, 31 a. v.;
Eerik Mäeveski, 33 a. v.

Uus ««ketserite jaht"
Peeteli kogudus lõikab ..mädapaiseid"

Tallinna Peeteli kogudus on oma nõukogu otsusel
ajunud ..ketserite jahile" ja on selleks saatnud kon
sistooriumile kirja, milles muuseas leiduwad järgmi
sed laused: ..Peeteli kogudus ei wöi waikides minna
mööda nendest kohutawatest wäärnähtustest, mis on
ilmsiks tulnud õp. Tallmeistri ja õp. Kuljuse wõit
luse läbi meie praostiga ..Päewalehes". Sellepärast
peab ka kõigepealt nõukogu ja tema läbi kogudus ste
tegema kõik/ mis uiõi-malik. et meie Eestl fc. U.
Kirikus lahtilöönud mädapaise wälja lõigataks ja
haige koht parandataks."

Kui hiljuti peeti õp. Tallmeistri 50-dat siinne
päewa, siis rõhutasid ajalehed, et juubilaril on eriline
anne tuua ristiusku lähedate meieaja mõtlejaile ja
ötsijäile inimestele. Samuti on kuulda lisakust ja
Tudulinnast, et just teadlikumad inimesed oma õpe
tajat erakorraliselt kõrgelt hindawad.

Peeteli koguduse nõukogu olewat otsustanud oma
epistli saata isegi ..kõikidele kogudustele", kuid selle
on konsistoorium kuuldawasti neile ära keelanud.
Kuna aga praost on kutsunud reedeks praostkonna
sinodi kokku just Peeteli koguduse ruumidesse, ivöt
ivat Püha-Waimu koguduse juhatus oma kolmapäe
wasei istungil kaalunchele küsimuse, kas 'sobib koguduse
esindajal minna sellise koguduse saali koosolekule, kus
nii omapärasel wiisil külwatakse mitme teise koguduse
wastu waenu.

..Eesti Laulumeeste" loterii-allegri
toimub 19., 20, ja 21. mail end. ..Rahvaaias" Mere
puiesteel 8. Sisseminek aeda tasuta. Mängib aja
viitemuusika heliplaatidelt. Õnneratas ja muid
osavusmänge. Võite on 3000.

Ratsaspordi pidu
Ratsaspordi klubi korraldab laupäeval, 20. mail,

Gonsiori tänava maneežis mitmekesise eeskavaga
huviküllase ratsaspordi peo. Kavas: hüppevõistlus,
kostümeeritud kadrill jne. Peo algus kell 7 õhtul.

Reedel, 19. mail, kell 7 õhtul on samas peo pea
proov väikese tasu eest.

Loomade- ja lihahinnad
Kolmapäeval, 17. mail.

Käesoleval nädalal kujunes tapaveiste pakkumine
üle ootuste suureks. Nõudmine aga suuremast pak
kumisest tingituna väga nõrk, millest tingituna ka
hinnad on kõvasti nõrgenenud. Tapaveiste rohke
pakkumine on suurelt osalt tingitud tänavu kevadis
test külmadest ja kuivadest ilmadest, millest võib
ennustada viletsat rahuaastat ja sunnib talupidajaid
kariloomade arvu vähendama.

Tapaveised maksid järgmiselt:
Suuremad pullid 58—60 sendi ja väiksemad pul

lid 56—759 sendi piires tapakaalu kilo. Eluskaalu
järele maksid pullid 26—30 sendi piires kilo.

Lehmad nuumatud 60—65 sendi, rammusad
56—60 sendi; keskmised 50—55 sendi ja lahjad
45—49 sendi piires tapakaalu kilo. Eluskaalu alusel
rammusad 29 sendi ja keskmised 23 sendi piires
kilo.

Mullikad keskmised ja rammusad vastavate pul
lidega ühes hinnas.

Vasikate nõudmine-paikkumine püsib keskmisena
tasakaalus. Tapetud vasikad ühes nahaga maksid
40—63 sendi piires kilo. Eluskaaluga 28—43 sendi
piires kilo.

Tapetud lambad maksid 40—55 sendi piires kilo.
Sigade pakkumine keskmine, samuti nõudmine.

Tapetud sead ühes pea-jalgadega maksid 76—80
sendi piires kilo. Vanu suuri emiseid 65—70 sendi
piires kilo.

Mõne reaga
Tallinna tööbörsis oli 15. mail registreeritud

töötuid 149 ja töövalietalituse alal registreeritud
töövõtjaid 290. Vabu töökohti oli registreeritud 2.

Apteekide öövalve
neljapäeval vastu reedet:

R Georgini apteek, Viru 15, tel. 450-89; V.
Küliti apteek, Liivalaia 34, tel 461-70; R. Lehberi
|a K. Schneideri apteek. Apteegi 1, tel. 431-65; A.
Puksovi apteek, Koidu 42. tel. 454-97; ). Pilli ap
teek. Vana Kalamaja 7-a, tel. 440—74.

Arstide öö- ia oöhapnevav-nlve tel <l4
Nõmmel Nõmme linnaapteek, Pärnu m. 90—92

Sünnipäevalapsi

Pärnu linnapea H. Soo 60-aastane

Reedel saab Pärnu linnapea Hendrik Soo 60-aas
ta seks. Ühel ajal sünnipäevaga võib H Soo tagasi vaa
data oma 35-a. tegevusele riigi- ja omavalitsuse teenis
tuses. H. Soo sündis 19. mail 1879. a. Pärnumaal, Volt
veti mõisa väiketalupidaja pojana. Alghariduse oman
das Voltveti-Kuusalama külakoolis 1888—1890. a., mille
järele õppis Saarde kihelkonnakoolis ja Pärnu linnakoo
lis, mille 1893 a. I .ictas. 1912. a. õiendas eraadvo
kaadi-eksami. Oli enne seda 1899.—1912. a. Pärnu maa
konna politseivalitsnse teenistuses. Advokaadi-eksami
õiendamise järele tegutses Pärnus 1912.—1916. a. era
advokaadina. Maailmasõja puhkemisel mobiliseeriti Vene
sõjaväkke. Pärast sõda oli 1917.—1918. a. Pärnus mii
litsa organiseerijaks ja selle ülemaks ja ülema abiks.

Omavalitsuslikust tegevusest võtab osa 1918. a., mil
lal valiti Pärnu linnanõunikuks, siis 1921. a. Pärnu
linnapeaks, millisel kohal tegutses 1924. a. Selle järele
oli Pärnus eraadvokaadiks, kuni 1933. a valiti uuesti
linnanõunikuks ja linnapeaks 1936. a.

Tegevuse kõrval linnavalitsuses on juubilar pidevalt
võtnud osa mitmesugustest kohalikest seltskondlikest
ettevõtteist ja üritusist, nii spordiselts Tervise" asuta
jaid, Pärnu Majandusühisuse asemikekogu liige jne. On
praegu Linnade Liidu juhatuse liige, president K. Pät
sile Pärnu ausamba püstitamise komitee esimees, Liisa
beti 2. koguduse asutajaid ja juhatuse esimees ning
mitmel pool mujal juhtivalt tegev. Eesti riigile ja rah
vale osutatud teenete tunnustuseks on juubilarile anne
tatud EPR 3. kl. teenetemärk.

Kohtunik A. Väärsi 60-aastane
Täna pühitseb Tartus oma 60. sünnipäeva Tartu

ringkonnakohtu liige Albert Väärsi A. Väärsi sün
dis 18. mail 1879. a. Tartumaal Pühajärve vallas, õppis
Tartu õpetajate-seminaris ja töötas õpetajana. Pärast
gümnaasiumicksami eksternina sooritamist siirdus ta
õppima Peterburi ülikooli õigusteadust. Ülikooli lõpe
tas ta 1916. a. ja töötas Peterburis vandeadvokaadi
abina. 1922. a. opteerus A. Väärsi Eestisse ja määrati
kohtuameti kandidaadiks ning 1923. a. 5. jaoskonna
kohtunikus Tartu. Aasta hiljem nimetati ta Tartu-Võru
rahukogu liikmeks, millisel kohal ta teenib praegu
Tartu ringkonnakohtu tsiviilosakonnas.

Peale oma otsuste ametikohuste on A Väärsi ener
giliselt kaasa töötanud Tartu õigusteadlaste Seltsi juha
tusliikmena ja Eesti Kohtuametnike Ühingu juhatusliik
mena. Teenete eest on ta saanud ka Valgetähe teenete
märgi.

Jaan Äan, õpetaja, sünd. 19. mall 1891. a. Kamb
ja v. Tartumaal.

Anton Hrro, põllumees, sünd. 19. mail 1881.
a. Pöögle v. Pärnumaal.

Anton Hermann, koolijuhataja, sünd. 19. mail
1896. a. Vastemõisa v. Viljandimaal.

Elfriede Lender, koolijuhataja, sünd. 19. mail
1882. a. Tallinnas.

Kristjan Torop, õpetaja, sünd. 19. mail 1890.
a. Aleksandri v. Võrumaal.

Akadeemiline Kooperatiiv
ainuke ülikool! õpperaamatute kirjastaja

Akadeemiline Kooperatiivi pidas teisipäeraa õhtul
oma peakoosoleku, mida juhatas prof. E. Et n.
'Direktor ©.s?tilli poolt esitatud !e?ewuse üleraaatest
selgus, et Akadeemiliie Kooperatiiwi tegewus 1938. a.
on arenenud peagu kõigil aladel tõusu suunas- Kau
pade läbimüük on olnud 76.776.97 kr., mis näitab
eelmise aasta läbimüügiga «võrreldes tõusu 47,5<>/o.
Aasta kestes on Akadeemilise Kooperatiimt kirzas
tiisel ilmunud 10 raamatut, kokku 2587 lehekülje
suuruses. Pealeselle on kooperatiiwi kirjastusel ilmunud
mimeografeeritttd «väljaannetena 12 autoriseeritud loen
gut ehk kontsepti. Kooperaiiiiv on jäänud peagu ainu
lleseks ülikooli õpperaamatute Inrjastaiaks. piludes
wälja anda õpperaamatuid mitmesugustelt teadus
aladelt.

Peakoosoleku poolt kinnitati kooperatiiwi kulude
ja tulude aruanne tasakaalus 17.958,23 kr-1, kusjuures
aruanne näitab puhaskasu 467,84 kr. Puhaskasust
otsustati 100 kr. määrata ,vabadusmonumendi heaks
ning 40 kr. Akadeemilisele llhistegewuse Seltsile toe
tuseks. Diwidendiks määrati s<yi>.

1939. a. eelarwe wüeti ivastu tasakaalus 16.500
kr-1. Juhatusest «väljalangenud liikmetest raalil: tagasi
3. Hannibal ja dr. E. Karu. Samuti raalil: tagasi
nõukogust iväljalangenud pros. E. Ein, küna
uuteks nõukogu liikmeteks raalit: kindral-major A.
Traksmaa ja Tartu ülikooli raamatukogu juhataja
F. Puksoo. Reraisjonikomisjom raaliti E- Metsik. H.
Mihkelson. A. Ambo, R. Luik ja A. Reisner.

Tallinna fondibörs

17. mail 1939. a.
Dlskont Ostjad Müüjad

2 London I £ 18.11 18.35
1 New York I 8 3.85 3.92

4 Berliin 100 rmk. 154.80 157.00
4 Helsingi 100 smk 7.98 8.10

2,5 Stokholm 100 rkr. 93.40 94.60
4 Kopenhaagen 100 dkr. 80.85 82.05

4 Oslo 100 nkr. 90.95 92.15
6 Riia 100 latti 71.40 72.50

6 Kaunas 100 litti 64.25 65.50
2 Amsterdam 100 guldnat 207.25 210.75

1,5 Pariis 100 pfr. 10.21 10.41
1,5 Zürich 100 šk. 86.70 88.10

4 Brüssel 100 belgat 65.65 66.65
4,5 Milaano 100 liiri 20.29 20.64

4,5 Varssavi 100 slotti 72.40 73.90 .
4 Danzig 100 guldnat 72.40 73.90
3 Praha 100 tškr. 
Berliin kliiring keskm kurss 146.63
Milaano kliiring keskm kurss 20.52

Tartust
Kontrolliti 300 mootorsõidukit. Liiklusnädala pu.

hui on Tartus kontrollitud 2 päeiva jooksul holüm
300 mootorsõidukit. Kontrollimise! on kohapeal ka
ristatud otsekohe 5 sõidukijuht: nende sõidukite juures
esinenud puuduste pärast, kuna 6-le koostati proto
kollid. Liiklusnädala pühul on Tartus lewitatud täna
matel rohkesti ka jelgitawat kirjandust, mida on
jaotanud laiali õpilased erikohtades.

ttaapsalust
Uhe päewaga puud õitsema. Puude ja põõsaste

õied, mis kestwate wilude ilmade tõttu ei /hrhtnud
puhkeda, arenesid teisipäewal haruldaselt sooja ilma
tõttu nii. et mitmes Haapsalu aias mõis ühtu« näha
öitswaid toomingaid ja kirsse.

läänemaalt
Liiklem.sõnnetus Lihulas. Tallinna—Kuressaare

mnt. Lihula alewiku lähedal juhtus liiklemisönnetus.
mille tagajärjel sai «vigastada taluperenaine Marie
Raudkiwi. Raudkiwi hodune kartis Paul Tindi sõidu
autot nr. L-208 ja paiskas «vankri! istuiva perenaise
teelt kraaivi.

Tõrvast
Törwas parandatakse suwitusolusid- Käesolewal

nädalal ,võeti Tönvas käsile Riiska järwe ümbruse
korraldamine. Järwe idapoolsele kadale iztutati papli
allee ja rajati puhkepaik, mis on ümbritsetud kasnati.
tega ja hekiga. Lähemal ajal teostuwad järwe kaldal
mullatööd ja ehitatakse kaldele liiwarand. Kuna Riiska
järwe ääres seni puudub riietuspawiljon. siis ehitatakse
seegi suwitushooaja alguseks malmis. ühes s.-s.
..Olümpiaga" linnawalLsus ehitab järwe hüppealuse
ja paneb kaitsepuud sügawamate ja kardetawamate
kohtade äramärkimiseks Jänves.

Noori peremehi ja aednikke Vahilt

Vahi põllunduskool saatis laupäeval oma
19. lennu õppinud põllupidajaid ellu. Kooli
lõpetas 14 õpilast, kes siirduvad veel 5y2-
kuulisele järelpraktikale Soome ja kodu
maale. Koolikursuse lõpetasid: Elmar
Kallaste, Kalju Karu, Erich Kull, Jakob

Kuusik, Voldemar Loko, Kalju Luik, Karl
Ottas, Jaan Pollik, Kalju Põldroo, Jaan

Roots, Ants Vaher, Meinhard Varkel, Arno
Viru, Johannes Visnapuu.

Neil päevil lõppesid lõppeksamid ka
Vahi aianduskoolis, kusjuures kooli lõpeta-

nuks loeti aiandusassistendi kutsega 20 õpi
last. Lõpetanud on siirdunud kutsealalisele
tööle aednikena, aiandus-assistentidena ja
isikliku aianduse juhti j aina. Kooli lõpeta
sid: Lembit Andre, Leida Jüristo, Hilda
Kask, Elisabet Krigolson, Ilme Lomp, Jo
hannes Luik, Asta Martin, Vello Mokrik,
Adolf Mäe, Oskar Nigol, Linda Reinvald,
Elisabet Ronk, Kalju Salujärv, Heino Sam
son, Linda Sirkel, Hilja Tooming, Ragner
Tõugjas, Lembit Vaasna, August Väli,

Adele Zimask.

Vahi põllunduskool! lõpetajad koos õpetajaskonnaga.

Eesti naistegelase kiri Kanadast

Ka Ameerikas oli külm kevad. Majanduselu raskusi Torontos. 
Oodatakse Inglise kuningat

Ontario Eesti Naisühingu
sekretär pr. Hella Pu t
ni k kirjutab Torontost

..Päevalehele".
Pika ja väga vaheldu

vate ilmadega talve järele
on siis vist nüüd saabunud
kuvad. Läinud aastalj 1.
mail õitsesid Queen's Par
gis kõik need tuhanded
tulbid, aga tänavu alles pis
tavad päid välja ja tradit
siooniline 1. mai paraad
peeti rahvusvahelise töölis
pere poolt (enamas jaos
juudid) külmast värisevate
huultega. Üldse oli see
marss üks viletsamaid, mis
on nähtud.

Majanduslik elu siin,
Torontos, näitab jällegi kau
nis suurt langust. Mehed,
kes seni veel jõudsid tööd
leida ja end vee peal hoida,
on tagasi langemas 1929. a.
töötute ridadesse. Eestlas
pere käsi ei käi ka kuld
selt. Kaua see suure vae
vaga kogutud dollar vastu
peab. Siit ]a sealt kuuldub tahet tagasi minna koju,
aga mis sealgi tühja käega peale hakata.

Meie oleme siin siiski kokku hoidnud lõime
endile Ontario Naisühingu ja püüame nüüd oma
rahvast ja riiki tutvustada kuidas meie võimed
seda lubavad. Kuna eesotsas on meie akadeemilised
naised, peaks sealt kindlasti asjade kordaminekut
lootma. Dr. Ella Kuitunen-Eckbaum on Tartu üli
kooli loodusteaduskonna lõpetanud ja mag.- ning
doktori-kraadid omandanud Kanadas, praegu töö
tab Toronto ülikooli juures stipendiaadina. Pr. Gro
moff-Konrad oli Toronto seltskonnas juba ennemgi
tuntud agara tegelasena, temagi on laialt tuntud
Tartus kui korp. Amititia asutaja ja esimene juha
taja 4 aastat. Edasi õppinud Tartus on pr. Putnik-
Nigolski. Torontos asub pr. Emma Robaski, kes
Eestis kaua aega kooliõpetajaks on olnud.

26. aprillil korraldas naisühing asjade-näituse
Kanada suurima naisscltsi ruumes koos Vene, Tšeh
hi, Slovakkia, Ungari ja Ukrainaga. Igal rahvusel olid
oma lauad, kus naiste tööd olid välja pandud. Eriti
kütkestas meie laud oma ilusate kirjute kinnastega,
Haapsalu sallidega, Taska töödega ja Pärnus valmis
tatud rahvusrõivais nukkudega. Jagasime inimestele
neid reklaami eh ek esi, mis olid säilinud laulupidust.
Oli ka kontsert-eeskava ja vanad eesti rahvalaulud.

Prl. Linda Truu Hamiltonist lõi hulga korpe, mis
eesti toiduna väga suurt kiitust teenisid. Nüüd on
naisseltsil päevakorral sügisese näituse küsimus. Igal
sügisel korraldatakse see Torontos (Canadian Natio
nal Exhibition), ja umbes 3 miljonit inimest võtab
sellest osa. Meie sõbraliku kohaliku Soome konsuli
Sven Stadiusc aitamisel ja ka meie oma Montreali
esinduse kaudu on meil võimalus saada prii kaunis
suure ruumi, s. t. valgustus, seinad ja dekoratsioon
tuleb meil endil muretseda. Tööd ja muret on mui
dugi lõputult palju. Naisühingu liikmed on erateel
väga palju isiklikke summasid mängu pannud ja
kauba välja tellinud. Oleme pöördunud ka tuntud
firmade poole üleskutsega, et kui on kellelgi soovi
esineda, saatku proovid siia või meie konsuli kätte
Montreali, kes on hollandlane ja kellega peab
inglise keeles korrespondeerima. Aadress: Mr. Luden.
Consul of Netherlands. Castle Building, Montreal,
Que Canada.

Tahame ka rahvarõivaid näitusele panna, neid
meil on olemas, samuti oleme pöördunud Tartu
naisseltsi poole imeilusate kangaste saamiseks deko
ratsiooniks. Kuna seltsil juba on Eestist mõningad
kogemused, siis peaks see asi hästi õnnestuma.

Meid külastavad selles kuus Inglise kuningas ja
kuninganna. Nende vastuvõtmiseks tehakse eeltöid.

Pildil Ontario naisühingu juhatus.

Teater • Muusika

„Estonia" teater
Ncljap., 18. mail, alandatud hindadega Beeri

operett ~Poola pulmad". Jadja osas Gerda Murre,
Boleslavi osas Harri Kaasik.

Reedel, 19. mail, harilike hindadega R. Kitz
bergi külakomöödia ..Pttve talus".

Laup., 20. mail, aiand, hindadega Gliere'i bal
lett ..Punane moon". Nimiosas tantsib Klavdia S u 11-
M a 1 d ut i s.

Pühapäeval, 21. mail, päevaseks etenduseks ha
rilike hindadega Gounod' ooper „Faast". Mefisto
osas külalisena Johannes Rein t a m, Marga
rete osas Liidia Aad r e, nimiosas Martin Ta
ras; kell V2B õhtul harilike hindadega H. Vuoli
joe näidend t,Nlskamäe leib",

Teisipäeval, 23. mail, Läti riigiooperi solisti
Eduard Mikcl s o n s i võõrusetenduseks Gounod'
ooper „Faust", milles külaline esineb Mefisto osas.
Harilikud hinnad.

Milvi Laid tänab
Tänan kõiki südamest, kes lä. mail minu tulu

õhtul mind rõõmustasid ja austasid oma osavõtuga
etendusest ja kingitustega. Eriti tahaksin tänada
vabariigi presidenti K. Pätsi ja sõjavägede ülem
juhatajat kindral Laidoneri suure tähelepanu eest.
Kõigile südamlik tänu, südamlik tänu.

Milvi Laid

Eesti Draamateater
Hooaja viimased etendused Tallinnas: Laup.,

20, skp., kell 1/38 õhtul eelviimast korda ~Kuues
majakord". Pühapäeval, 21. skp., kell 1/28 õhtul
viimset korda „Kuues majakord". Kassa avatud kella
12-ä p. I. ja 6-8 õhtul.

Ringreisil: „Punane aluskwib" ringreisi lähemad
etendused on 18. skp. Haanjas, 19. skp. Antslas,
20. skp. Tsirgulinnas, 21. skp. Rõngus. Etenduste
algus igal pool kell 8 õhtul.

Töölisteater
Täna päeval „ltaatia õlgkübar" ainukordselt üld

hindadega. Algus kell 3 päeval. Pääsmed 25 ja 50 s.
Täna õhtul „Ehast koiduni" 4. korda. Alaus kell

8 õhtul. Pääsmed 20—125 senti.

Reedel õpperühma etendus «.Tütarlaps Irene"
üldhindadega.

Laupäeval ..Kroonu onu" viimaseid kordi.
Pühapäeva päeval ..Parvepoisid" viimset korda

Töölismuusika hooaja lõpu
kontsert

korraldatakse pühapäeval, 21. mail, kell 12 päeval
kino ..Modernis". Kontserdil esineb külalisena Hel
singi parimaid naiskoore Töölisühingu naiskoor T.
Linnata juhatusel. Kavas Linnala, Sibeliuse, Schu
berti, Pesola, Ranta, Paciuse j. t. laule. Käes
oleva kontserdiga lõpetab Tallinna Töölismuusika
Ühing oma kontsertide hooaja. Pääsmed 25 ja
35 senti.

Politsei meeskoori kontsert
Kopli rahvamajas

Laupäeval, 20. mail, korraldab Tallinna politsei
ametnike kogu meeskoor kontsert-peo n Kopli uues
rahvamajas. Politseianietnikkonna esinemised on
suutnud rahuldada nõudlikemagi publiku maitse.

Eeloleva kontserdiga tahavad politsei laulume
hed Herbert Roosma juhatusel viia külakosti
Kopli rahvale. Solistidena kaastegevad bariton J.
Pilvet ja tenor R. Kolmpere, keda hästi tun
takse ~laulvate konstaablitena". Kontserdile järg
neb tants.

G. Stahlbergi õpilaskontserdilc
homme» reedel, kell 8 õhtul „Esbonia" kontsertsaa
lis olgu veel kord tähelepanu juhitud. Kontsert on
omapärane ses suhtes, et esinevad ainult bassid ja
sopranid, täh. äärmused. Kava on rikkalik ja mit
mekesine, koosnedes eesti, saksa ja vene heäindeist.
Üks õpilane laulab kaht oma kompositsiooni.

Kontserdil esinevad: A/lma Viira, Miliza Ni
kolajev, Artur Linnamägi, Herbert Kom
mussaar ja Helmut Wieckmann. Pääsmete
eelmüük ..Estonia" kassas.

Saksa teatriajaleht eesti teatrist

Saksa teatrilehe, Berliinis ilmuva
„Deutsche Theater-Zeitung'i" 3. mai nris
võtab Friedrich Ege jälle sõna Tallinna
teatrielu kohta, pühendades väga tunnusta
vaid sõnu „Don Pasquale", „Eerik XIV"
ia ..Tagahoovi" lavastustele.

Raadio

Rettapäewal. 18. mail
8.00 jumalateenistus Toomkirikust. Op. P. Kuusik.

9.30 öige aeg. Ilmateade. Hommikukontsert (Helipl.).
10.00 Tallinn ja Türi: jumalateenistus Kaarli kinkust.

Op. A Soomre. Tartu: inmalateenistus Maarja
kirikust. Õp. A. Wooremaa. 12.00 katkendeid Verd»
ooperist ..Rigolctto" (helipl.). 12.50 Btaise Pascal:
..Elust ja inimesest" ja ..Wabamütlcjate wastu". (Kogust
..AZalik prantsuse csseid"s. Leob Paul Wiidmg. 13.15
14.00 lõunamuusika (helipl.).

17.50 teated ja reklaam. 18.00 lemmikhelindite»
kontsert (XVI). Wagner: awamäng oop. ..Tann»
hänser Berliin» riigiooperi orkester. Bach»Gounod:
Ave Maria Beniamino GigU (tenor). Chopm:
Wihntapiiskade prelüüd Jan Paderewski (klawer).
Urbach: fantaasia ..Schubert! märkmikust" Marek
Weberi orkester. 18.30 Koduõuest ja mängumurult.
Laule ja lugusid (mudilastele). 19.00 Helisew maastik
(helipl.). 19.45 Kujntaw kunst ja tehnika August
Kruus. 20.00 malepartii RR raadiokuulajad (25.).
Suurmeister Paul Keres. (Tartust). 20.10 Tallinna
Naislaulu Seltsi 9. raadiokontsert. Tall. Naislaulu
Seltsi koor, juh. Gustalv Ernesaks, ja Aleksandra
Pranno (sopran). 20.50 päelvanudised ja sporditeated.
21.00 öige aeg. Teated. 21.05 3irt kirjandust ja muu
sikat sönalis-muusikaline saade. Fetir Moor loeb
W> B. Aeats'» noivelle (kogust ..Punane' Ha»rrahan").
Heliplaatidelt iiri muusikat. 21.50 kammermuusika (heli
plaadid). 22.50 õige aeg. Päewauudised ja sporditeated.

Reedel. 19. mail
7.00 äratusmäng. Wöimtemine. 7.20 õige aeg.

Ilmateade. Päewauudised. 7.30 hommikukontsert (hell
plaadid). 8.15 hommikupalwus õp. R. Uhke.
(Jaani kirikust). 3.35 Tallinn ja Türi: turuteated.
Tartu: heliplaate. 8.40 Eest» koorilaule (helipl.).
9-00—9.40 kooliraadio. Sest põllust tuleb leib ... Agr.
E- Nugise helipilte elust ja tööst maal.

17.50 teated ja reklaam. 18.00 Debroy Somers
Bänd mängib (helipl.). 13.30 Kirjakast ja pähklikott
(lastele). 19.00 soolvikontsert (helipl.). 19.45 stse
poliitiline westlus Ilmar Raudma. 20.00 Tempo
di menuetto (helipl.). 20.30 õngesportlastele. 20.40
päelvanudised ja sporditeated. 21.00 öige aeg. Teated.
21.10 Edasi walssiga (HelipL). 21.25 Türi: põllu
majanduslik nõuanne agr. Juhan Saarsoo. 21.40
Türi: põllumajanduslik päewmiüsimus. 21.25 Tallinn
ja Tartu: Karakterpalu (helipl.). 21.50 Rapsoodiaid
(helipl.). 22.56 õige aeg. Päewauudised ja spordi»
teated.

Nõmme K. L> E.
15.00 heliplaate. 16.00 heliplaate ja teateid. '

Politseipeegel

Lärmitsejad lõhkusid kirjakasti. Narva mnt. nr.
95—4-a elutsev Aleksandra Karascv avaldas polit
seile, et tema korteri ukse taga on lärmitsenud
Erich Luha ja kaks tema tundmata kaaslast. Nagu
hiljem selgunud, olevat lärmitsejad purustanud ka
kirjakasti.

Mfirgeldamise pärast Lutri tänaval võetakse
vastutusele Liivalaia tän. nr. 53 elutsev Jüri Malm.

Tige peni pures. Saue asunduses elutsev Vol
demar Prii võetakse vastutusele ligeda koera lahti
pidamise pärast. Koer oli jalast hammustanud kedagi
naist.

Vargus Vabriku tänaval. Vabriku tän. nr. 47
9 asetseva korteri omanik avaldas politseile, et
teisipäeva õhtul kella 8 paigu on tema korterist
varastatud kolm meesterahva ülikonda ja kaks
meesterahva palitut kokku 300 kr. väärtuses. Varas
oli korterisse tunginud eeskotta toidukappi peide
tud võtme abil.

Kopli tänaval pidas kordnik kinni kindla elu
kohata Richard Tariku, kes oli oma mantli alla
peitnud raudpulke ja pliidirõnga. ülekuulamisel ta
hatu seletas, et ta on varastanud nimetatud esemed
Kopli tän. nr. 50 asetseva maja hoovist.

Joobnud isikuid paigutati politseiarestimajja 3.
Lõi kaaskodaniku pikali. Teisipäeva õhtul tun

gis Madara tän. 16 elutsev Arnold Veli ilma mingi
põhjuseta kallale Tehnika tän. nr. 10—9 elutsevale
Ivan Pesuhovile ja lõi ta pikali. Politsei koostas
kallaletungijale protokolli.

Vargusi pealinnas
Anna Birki korterist Köleri tän. nr. 10 varas

tati raha ja sõrmus, millest tekkinud kahju tõuseb
49 kr., Balti jaama Mõmme perrooni juures olevast
väljakaigukohast Marie Kallasto käekott raha ja
mitmesuguste asjadega 66 kr. väärtuses ja tarvita
jateühisus ..Oma" kauplusest Imanta tän. nr. 36
ukse klaasi purustamise teel peenviinu ja paberosse
kokku 100 kr. väärtuses.

Salapiiritus veskijärves
Rassi veskijärve mahalaskmisel Häädemeeste

alevikus leiti järve põhjast 2 täit ja 1 poolik
plekknõu, kokku umbes 25 liitri salapiiritusega.
Peale selle saadi järvest veel kätte üks tühi plekk
nõu. Piirivalvevõimud alustasid juurdlust, kes pii
rituse järve peitis.

Vanake kukkus surnuks
Eile hommikul leiti Keila valla Tuula külas Ka

darpiku talu rehealt surnult samas talus elutsenud
84-a. Hans Einart. Nagu juurdlusel selgus, oli
vanake lakast ajanud maha õlgi. Selle juures oli

ta aga kuidagi kukkunud alla, saades silmapilkselt
surma.

Tuli hävitas kanakuuri

Kella kolmveerand 3 paigu ööl vastu kesknä
dalat süttis Narvas raudteemaja nr. 6 hoovil aset
sev puu- ja kanakuur. Viimane põles maani maha,
kuna puukuuril sai rikutud lagi ja katus. Kui suur
on raudteetalituse kahju, pole veel selgunud. .

Itaudteemajas nr. 6 elutses raudteetehnik Alek
sei Patolaki. Kanakuur oli täiesti tühi, kuna
puukuuris oli puid ja mitmesugust kraami, mis tu
lest jäid puutumata.

Leetrid Tartus
Suleti viis klassi

Tartu, 17. 5. Tartus on viimastel päevadel
tulnud ette üha sagenevaid leetrihaiguse juhtumeid.
Kooliarstide korraldusel on Tartu algkoolides seni
suletud 5 klassi ja 2 lasteaeda. 10 päevaks suleti
6. ja 10. algkoolis 2 klassi ning 12. algkoolis
üks klass. Rohkesti haigestumisi on aga tulnud
ette ka teistes koolides ja klassides, mistõttu kooli
töö enne suvevahcaega on suuresti takistatud. Kesk
nädalal uusi klasside sulgemist ci olnud. Küll aga
kasvas veelgi puudujate arv.

Tänuavaldus
Awaldan hoolt nimel juurinud tänu kõigile, eriti

haridusministrile ja hõrgematele ametnikele. Wiru
maawanemale. Wiru tnäawaHtsusele, Wao malla
ivalitsusele, kohalikele seltsidele sa organimtsioonidele.
lpstewanematele. kooliperele ning isikutele, kes Wäike-
Maarja gümnaasiumi 20-d<t aastapäewa puhul termi
tasid mõi hoolilipu wardasje mälestusnaelu kinnitasid.
Ka palun wastu wõtta suurimat tänu kõtki neid, kes
mind mu tähtpaemal mtskuonlt meeles pidasid.

K. H. Lipp,
W.-Maarja keskkooli ja giirnn.

direktor.

Ülikooli teateid

Eesti ja sugukeelte arhiivi juhatajaks on kinni
tatud prof. A Saareste kolmeks aastaks, arvates 27.
aprillist.

Briti saatkonna teadaandel on British Council'i
poolt majandusteaduse üliõpilastele antav stipen
dium määratud Ernst Volkelc.

Ülikooli lõpetasid: õigusteaduskonnas Jüri
Härmatare, Aleksander Johannes Leinjärv (cum
lauüe). Jaan Nurgakivi, Johannes Puust, Voldemar
Sims, Karl August Stackelberg; filosoofiateaduskon
nas Irene Saarik; majandusteaduskonnas Kon
rad Theodor Rciter.
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Sport

Jalgpall hoogsalt veerema

Esimesteks väliskülalisteks tšehhi profid. Kevadsarja ..poolaja"
naelaks Estonia—Kalev. Algab kõigi lõppspurt

Tänawune jalgpallihooaeg on täiel määral hoogu
minemas kui seni peeti liiduklassi kewadsarja matsche
ainult pühapäciviti ja pühadel, siis nüüd hakkab
ivöistluspall iveerema ka äripäewiti. Eriti wüistluste
rohkeks kujuneb aga eelseisew nädalawahetus. Tänasest
taewaminemispühast alates kuni esmaspäewa õhtuni
peetakse rida wüistlusi nelja päewa jooksta
üldse kti u ö jalgpalliwüistlust. neist koguni wiis Tal
linnas. Eelseisew nädalalõpp läheb seega meie spordi--
rindel täiesti jalgpalli tähe all, kusjuures ta annab
ühtlasi ka kaks hooaja elimest rahwuswahelist jalg
pallimatschi Tschehhi profide wastu,

Täna toimub kaks jalgpalliwüistlust. Kadrioru
staadionil wöistlewad algusega kel! 17.30 meister
wöistluste kewadsarjas w.-s. Sport ja Termis. Pärnu
lastel seisab ees raske wöistlus, kuna sügissarjas Sport
lõi teda juba 3:1 ja nüüd kewadsarjas on sammunud
wöidult wöidule, häwitades Narma Hokiklubi koguni
10:1. Teine tänane matsch toimub Tartus, kus tabeli
kolmandal Olümpial on wastaseks Narwa
Hokiklubi.

Kewadsarja silmapaistwamate matschide hulka kuu
lub reede õhtul staadionil algusega kel! 18.30 algaw
meisterivöistlustematsch mvistermeeskoitna Estonia
ja Tallinna Kalewi wahel. Läinud sügisel meister
wöistluste sügissarjas Estonia suutis Kalewi üle faa
wutada ainult napi wüidu tulemusega 1:0. Pärnu
Terwise HLwitas Kalew küll hiljuti suurelt 5:0, kuid
lisaks wiigile Esta wastu 3:3 pidi ta siiski Olüm
pialc alistuma, kuigi läinudsiigisese 1:3 asemel armilt
1:2. Estonia omakorda muidugi ei kawatje ühtki
vunkti loowutada Kalewile. kellel aga wiiglgi puhul
aada wöimalik üks punkt on oluline enda tabeli
cisu parandamiseks.

Neljapäewa õhtul saabub Tallinna hooaja esimene
wälismceskond ja seda Suur-Saks a s t nädala
wahetusel peab Tallinnas kaks matschi tschehhi prosi
meeskond S. K. Viktoria, kelle mänguwõimct
ilmutawad tema senised tulemused alanud Balti reisil.
Kaunüscs wöitis Viktoria sealse Kowase 8:0 ja
sellejärelc Leedu rahwusmeeskonna 3:2. Riias, kust
iga Balti riike külastanud wälismeeskond pole sugugi
alati koju pöörnud wüitudega, waid mõnigi kord kaasa
wiinud kibedaid kaotust, mängis Viktoria Läti rahwus-

meeskonnaga wiigi 3:3. Läti jaawutas sellejuures tõp-
Uku wiigiseisu penaltyst!

Viktorial on esimeseks wastaseks laupäewa õhtu:
Kadrioru staadionil w.-s. Sport, kusjuures matsch
algab kell 13.00. Wahekohtunikuna awab sellel wüist
lusel ralnvuswahelistc matschide hooaza kuldintcrnat
sionaal E. Eelmaa. Tänawujel hooaja', on wanamcister
w.-j. Sport pidanud kõik oma matschid edukalt, saamata
ühtki kaotust. Kuidas tal seekord läheb tschchhi profide
wastu, on naunis lahtine küsimus. Teine wöistlus on
tschehhi profidel esmasp. õhtul algusega kl. 8.30 m ister
meeskond Estonia mastu, kelle kutsel nad siia
wöistlewad. Istekohtade on soowi-taw
pääsmeid muretseda eelmüügilt k.-m. vporrns.

Wahepeal pühapäewal wõjstleivad Tallinnas Esta
ja T3K, kusjuures sellega lõpeb mitte üksi kcwad
sarja neljas moor, maid läbi saab ühtlasi ka keivad
sarja esimene pool ja ühtlasi ka 1938./39. a. meister
wüistluste üks kolmweerand. Algab kõigi meeskondade
lõppspurt endale meistermöistluste tabelis parema
koha kindlustamiseks kui ka nõrgematel meeskondadel
enda liiduklassist iväljalangemise-ohust pääsmiseks.

„Kolme-päeva-sõidu"

provintsitoimkonnad

asusid tööle

Nüüd on lõplikult selgunud kõikide „Eesti-kolme
päeva-sõidu" provintsitoimkondade koosseisud, kes
on asunud juba tööle. Toimkondade hooleks on
kontrollpunktide organiseerimine, osavõtjaile juhis
te andmine, individuaal- ja meeskonnavõistleja
tele selgitustöö tegemine ja kõikide muude küsi
muste lahendamine maakondlikus ulatuses.

Kuna Virumaal on 2 kontrollpunkti Rakveres
ja Jõhvis siis on seal komplekteeritud ka 2 toim
kond a. Rakvere toimkonda kuuluvad maleva spordi
pealik A. Jürgens ja Itn. A. Mägi; Jõhvi toimkonda
instr. lpn. E. Rannik, plk. M. Pertens ja teemeister
V. Pung. Tartu maleva toimkond: plk. R. Lett, plk.

V. Kask ja plk. E. Oeberg; Petseri m.: Itn. A. Kal
met ja mai. sp. plk. G. Taan; Valga malev: kapt. O.
Puusepp ja sp. plk. abi P. Nõo; Sakala m.: plk. V.
Henrichson, plk. H. Takk, plk. J. Västrik ja plk. H.
Arvo; Järva m.: Itn. P. Onno ja sp. plk. E. Tarn;
Pärnu m.: plk. Joh. Meimer ja plk. J. Laurits; Pär
numaa m.: plk. J. Tamm ja plk. 31. Tuim; Lääne
m.: Itn. F. Laurmaa, plk. E. Käppa, plk. 31. Liiva,
plk. P. Kompus ja plk. R. Putting; Võru maleva
toimkonna formeerijaks on kapt. J. Põldmaa.

Karksi kontrollpunkti vanemaks on määratud
plk. J. Kääni ja Varstu punkti vanemaks plk. J.
Valge.

Võistluse määrustikud, ülesandmise lehed ja kõik
muud võistlusega ühenduses olevad materjalid on
saadetud laiali malevatesse ja toimkondade käsu
tusse.
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Eesti ja Šveitsi sõjapüssilaskurite
võrdlevaid tulemusi

Eestlased paremad püsti ja lamades asendis

Täna algavad tõste-korrespon
dentsvõistlused

Tünn nhiaivad rnsKejülistiKuUidn korraldusel ljoo
aja wiiinnfcd üleriigilised tüsie-korrcspondentswõist
ln,ed. ims lõpcivad 23. mail. Wõistluscd on käes
olemnl hooajal neljandad Eestis. Seekordsed inõist
lu,ed ku nnewad ülitlasi loalikivolstiusiks maakondade
esindusmeeskondade koostamiseks Eesti Mängudeks.

Tallinna o;as pee akse tõste-korrcspondcntswõist
lnsed esmaspäemal algusega kell 18.00 w.-s. Spordi
ruumes.

Täna kiirusvõistlused
Tana, algusega kell 12, toimub Raudalu maan

teel kiirusvõistlus mootorratastele ja autodele. Võist
lusest, mis on järjekorras kaheksandad, võtavad
osa kõik meie paremad mootorsportlased. Võistlus
paiga ja Veneturu vahel on alatine oranibuse
fihendus.

Petseri politseinike murdmaajooksu võistlus

Luzernis peetavad maailmameistrivõistlused lask
mises lähenevad iga päevaga. Kõigi laskurrahvaste
vaükineeskonnad on pidevalt treeningus. Eesti las
kurid on püstitanud valikvõistlustel häid tulemusi,
ületatud on järjekindlalt maailmarekorde püssilaske
aladel. Samal ajal on teised rahvused samuti tei
nud suurtulemust

Alamal toome võrdlusi Eesti ja Šveitsi laskurite
saavutusist Šveitsi muutmata sõjapüssist. Teatavasti
on Šveitsi laskurid maailmas paremaid sõjapüssist
võistlejaid olles tulnud järjekindlalt meeskonna
matsis esikohale. Eesti meeskond jäi Helsingis koi
m a ti d a 1 e kohale

Šveitsi sõjapüssi meeskond on viimaste valik võist
luste tulemuste kohaselt koostatud järgmiselt
(klambrites asendite keskmised tulemused): kaheksa
kordne maailmameister sõjapüssist K. Ziminermann
522,3 (166—177—179,3); O. Horber 523,3 (166,17
179—178,17); Lienhard 518,5 (166,5—173,17—178,83);
A. Saltzmann 513 (162,8—1/6,4—173,8); Hartmann
513 (160.83—176—176,17) silma. Reservis M. Ciocco
510 ja Tcllcnbach 507.3 silma. Eemale on jäänud
Brand 51)6,5 ja Eiehelberger 506 silma. Šveitsi las
kurite viie parima keskmine on püsti 164.5; põlvelt
176,3; lamades 177.3 ja kogusummas 518,1 silma.

Les t i viie parima laskuri keskmised tulemused
sõjapüssist olid viimati: püsti 165.8; põlvelt
166,4; lama de s 183,4 ja kogus u m m a s 515,6
silma. Seega Eesti laskurid ületasid šveitslaste kesk
mised tulemused püsti ja la mad e s asendist.
Põlvelt asendis on suuresti paremad šveitslased. ligi
10 silma võrra laskuri kohta.

Ameerika ajalehed Euroopa
poksijaistPetseri politseiametnike kogu korraldas 5-km

murdmaajooksu võistluse. Murdmaajooksust võtsid
osa seitsme üksuse meeskonnad. Võitjaks tuli
prefektuuri meeskond koosseisus: konst. P. Raiküla,
van.-kordu. A. Leeinet ja kordu. V. Lepisk, ajaga
50 min. 48,9 sek.; teisele kohale jäi Petseri polit
seijaoskonna meeskond ajaga 53 min. 26,5 sek., kol
mandale kohale Põlva poi. jsk. meeskond ajaga
55 min. 17 sek.

Individuaalselt osutusid kiireimaiks: konst. P.
Raiküla ajaga 16.09, kordu. V. Lepisk ajaga 16.35,4
ja kantseleiametnik E. Kaid ajaga 17,24.

Toimetusele on saadetud ..Chicago Daily Tri
buue i' numbreid, mis sisaldavad kirjutusi Euroopa
poksimeistrite saabumise ja vastuvõtu kohta Amee
rikas. Esimeses kirjutuses öeldakse, et tuhanded
inimesed olid ootamas New Yorgi sadamas, kui
Normandie saabus. Vormitäited võtnud niipalju aega,
cI..Ku'9' 'acv saabus kell 10 hommikul, poksijad
pääsid maale alles pealelõunal. Õhtul tutvutud lin
naga, kusjuures Raadikule ja Ogrenile olnud tee
juhiks Olli Lehtinen. Järgmine päev veedetud New

Yorgi maailmanäitusel, selle järele algas
gaosse. ... , .... li südamlik.Chicagos on vastuvolt o nud *dmt ko-

Vaatamata varasele hommikutunni! .nuj eriti
isunenud mitusada inimest. Kai" , gj tulnudrõõmus, et kohtas inimesi, kes teda tuu

vastu võtma ja teda .tervitasid mis
esimesi tervitusi poksijad juhiti
toimetas nad Mcdinah-klubi majja- linna-

Samal päeval kell IUU "se
ppa Kellu Euroopa poksuimis nil |)|das
kojas. Linnapea tervitas koikt P Jitas ta iirlast
neile lühikese kõne. Eriti sooja.t iirlane,
Pat Dowdala. kuna ka linnapea ise o
ja teiseks, nagu ta ise tähendas, kuna ta peao
suurt lugu poksispordist. .... c„r.vr,nn

Kirjutuses jutustatakse vf-'.e'- kohta
poksijad veetsid aega enne Vülstl"s' • . , niisama
öeldakse, et ta tootas trten ntu 
tugevasti kui ringis. Paar poksi.<indaid 
vat ta naeratavast healoomulisest po peksnud
deemoniks, kes ei tunne halastust. Ta p
kõiki keskkaalu mehi Euroopas ja la ta
Ameerika poksijatega.

Võistluse ee! kõneldi, et Kaadikn as ase -
kas Pete Hant/ või limjny Reeves %en KuidRaadik tahtis teada, mis mehed need
ta ei muretsenud nende pärast liig paij .

Chicago meeskonda ci olevat eurooplaste saa
bumine eriti verest ära löönud, Ainult Pct '
keskkaallane ja Raadiku arvatav 
öelnud: „Necd poisid näevad selle jare!' * . «
nad suudavad võtta vastu hea nahataie. (Vo
oli aga Raadikul hoopis teine vastane J u

Reeves. Toim.) . .
Kõik ameeriklased olevat aga seda agarammi

treeninud, ja peagu kõik olevat kange treeningu
tagajärjel kaalus maha võtnud.

Kirjutuste juures on toodud ära mitmeid üles
võtteid Euroopa poksijatest.

Loodetav ilm

neljapäeval, 18. mail
Kuni keskmise kiirusega muutliku sihiga tuuli.

Muutlik pilvitus. Kohati hoovihma. Temperatuur
päeval pisut madalam.
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Vastutav toimetaja H. TAMMER.
Väljaandja Tallinna Eesti Kirjastus-ühisus
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Ladina, inglise, saksa,
prantsuse, wene, eesti k. tõl
gin hästi. Walm. ruttu tol-
Icdshi, ülik. lekt. k. ja gümn.
eks. Dipl. õpetajanna. Pikk
3—3. kl. 4—7. 

Algebra
trigonomeetria, analüüsi jne.
tunnid igasugu Ivõistlus-ek
sameiks (eriti kolledshi ja
sõjakooli) kiires korras.
Kentmani 16—2.

Matemaatika
ja süüsikatunnid gümn. ja
tehnika ülikooli eksameile.

Harju t. 35-1

|i||i|

Tallinnas
Korter

ära anda kööktuba 16
in*, tuba 24 mJ, 4. politsei -
rajoonis. Teatada ja mub
Lennuki 39—1.

20. maist ära anda uues
majas ilus päikesepaisteline

tiiba
köögi ja vanni tarvitam., 2
min. tee Tondi peatuskohalt.
Küsida Pardi t. 3—7.

Tuba
mugaiv. hästi möbleeritud,
erasissekäiguga. teles. ja
tvanni tarwit. ära anda S.
Ameerika 3-a—3. küsida tel.
419-12.

Päikesoküllane

möbl. tuba
esiku ja täielise köögi iar*
witam. üürile anda ühele
Ivöi kahele ametiskäijale
Vabriku tän. ä-d krt. 3.

Välja üürida uues kesk
küttega majas

korter
2 tuba ;a köök. üldwanniga.
Tulika ran. 23—3.

Büroo

ruumid
ühes suurema saaliga wälja

üürida
Pärnu mnt. 17. küsida ma
jahoidjalt.

Kaas

üüriiist
waja Lurri tän. 24—2.
Korterikaastaseks

üksiku vr. juure wõib tulla
kindlas teenistuses meeste
rahwas. Wesiwärawa 11—
l.">.

Eluinuudatusel kohe üle
anda
puuvilja- ja

rnaiustusteöri
Tingimused kasulikud. Nar
iva mnt. 23. tel. 323-24.

Suur päikeseküllane hästi
möbl. tuba

ära anda vanni kasutamisega
Magasini-Veerenni tän. ra
joonis. Kirjad slt. ~19/
5919" 

Kaks tuba
ia köök. remont., elekter,
ivesi ja kl. korteris. Ahju i.
I—2.

Hästi
möbl. korter

tuba. köök. wann. esik jue.
täiec-ri puhas. üheS kütte,
walgustuse ja teles, tarwit.
omnibuse-peatustoha juures
intcll. üürnikule kohe tvälja
üürida. Vabriku 8-d—1,
tel. 438-78.

Moovltga wot moobltta

tuka
üürile mida intcll. härrale.
Ktrjad flt. „B. 3629".

Kaasfliiriliseks
võib tulla korralik, kindlas
teenistuses käija naisterah
vas. Endla tän. 21—3.

Mööbliga tuba
uues moodsas majas intell.
isikutele ära anda Liiwalaia
1-a—4.

mm

Nõmmel la mulal

Wälja üürida 3-toaline
Korter

Nõmmel. Walguse ja Kaare
tän. 21/9. 2 min. omnibuse
peatusest. Kaare tän.

Pirital kiosk
ära anda ühes eluruumiga.
Küsida W. Ameerika tän.
j 23-w—2l, hoowimajas.

Kaks päikesepoolsel
tuba

i suweks wälja anda. Elekter
ja wesi. Männiku bussiga
Luige peatus. Männiku tee
79.

Tuba
suweks wälja anda. köögi
tarwitamisega. Nõmmel,
Põllu 39—4.

Suveks välja anda

2 tuba ja köök
Nõmmel, Vabaduse pst. 153,
Jannseni peat. 3 min. tee.

Suweks üürile anda 2- ja
3-toaline

korter
mööbliga wöi ilma. Torni
9. Nõmme-Hiiu, Glehni par
gi juures.

Ilusamas kohas
Aegviidus

korralikus majas suvitajatele
välja üürida korter 2
tuba, veranda ja köök. Lähe
maid teateid saab Tallinnas
Luise 16—7 pärast kella 17
ja koha peal Pärna tän. 14.

PöäskUlas
Laagri peatuse lähedal kahe
toa ja köögiga korter (oma
ette maja) suweks üürile
anda. Jõgi lähedal, üür su
we pealt 59 kr. Teated saata
Pääsküla postkast 5. H.
Teetsoo.

Pirita-Kosel

ära anda 2 suwekorterü. Kü
sida Pirita keskjaam, tel. 70

Ilusal
Koiga rannal

ära anda 4 tuba rõdu ja
werandaga ja köögi tarwiiu
sega ja wäike maja kahe toa
ja köögiga, suweks wõi kuu
wiisi. Soowitaw lastega pe
rekonnad. Oinnibuseliini li
gidal. 60 km Tallinnast. Tea
tada Laulupeo 8—22 wo!
tel. 478-B's/3-d

Wcel mõned tüiarlavsed

leiavad

vastuvõtu
Põllküla mõisasüdames. Ko
duseks keeleks saksa keel.
Lig. Tallinn. Wismari 31
—l5.

Pirita-Kosel
wälja anda puhas ja mugaw
3-toaline korter ühes köögi,
wamutoa. rõdu ja tarwilis
te körwalruumidcga. Majas
wesi. elekter. garaaö. Soo
wijail teatada kirj. slt. ~1-1/
5274".

Korter
ära anda tuba ja köök
suwekuudeks. Hommiku tän.
19, Äiwimäel.

Välja anda
suweks Nõmmel. Sulcwi t.
6, Wabaduse pst. lähedal,
omuibuse lõpp-pcatusc juu
res 2 erasissekiiiguga tuba.
mööbliga wõi ilnia.

BuvekB
tvälja üürida parem möb
leeritud wba inicll. härrale
Sõbra 14, 2. kord. Nõmme.

Meriväljal
suweks üürile anda wäike
eraldi maja aias 3 tuba
ja köök. Lääne tee 41. teles.
Pirita 39-a.

blömmel
2 möbl. tuba I—2 korral,
isikule suwekuudeks ära anda
Wann. klawer. telefon. Pa
lut. helist. 324-99.

üksik meestevahwas otsib

tuba
erasissekäiguga. Kirjad slt.
..3/3903".

ICindlas teenistuses isik
soovib kiiremas korras

korterit
tuba köögiga või vaheseina
ga. On korralik maksja.
Kirj. slt. ~9/5829".

Ametiskäija daam otsib
1. juuniks väikest

möbl. tuba
või toakaaslaseks üks. kor
raliku pr. juure. Teat. kuni
20. maini slt. ~10/5330".

Kaks korralikku inimest
vajavad väiksemat

korterit
soov. Kalamaja või Pelgu
linna piires. Kirj. slt. ~31/
5811".

Palun kiires korras kõrte
rit tuba köögiga tvõi lva
heseinaga wäikesele perekon
nale kindlas teenistuses.
Kirj. slt. ..4/3864".

Wajatakse kohe Nõmmele
2—3-toalist

korterit
sootvitaw omaette majja.
Teatada köhtvik ..Harju"
ärisse wõi telefonil 414-91.

Kindlas teenistuses neiu
soowib tväikest pliidiga

korterit
wõi wäljaünritawat ruba
pliidiga. Kirj. slt. ~4/5264"

Wajatakse 3-toalist
korterit

manniga, wõib ka leff
Teatada ühes hinnaga slt.
„25/õSSS".

Kolmeliikmeline iäiskasiv.
; perekond, kõik kindl. teenist
sooivib

korterit
2 ruba köögiga, wõima

likult erasissckäignga, kohe
wõi 15. juuniks. Kirj. sli.
..Al/5891".

Korterit

2—4 tuba südalinnas maja
soliidsetele üürilisiele. Pak
kum. kl. 9—12 tel. 436-23.

        •ll»* <«»»'

Vajatakse kesklinna 3
6-toalist

korterit
Teatada Punumistööst. Ar
telli Korvmööbli tööstusse,
Vene tän. 10, telel. 444-14.

Puhtas kindlas ametis
4-liikmcline perekond otsib 2
toa ja köögiga

Korterit
pärast 1. juunit. Pal. teat.
firj. slt. ~15.5105".

0 S TA N
kulda, hõbedat ja vene
peenraha. Voorimehe

tän. 4. Telef. 412-39.
E. Prant.

Ostan
ivanu raaamatuid. riideid,
oesu. patju, waipu. saapaid
jne. Wilmsi tän. 50—74.

Ostan Tallinnas

maja
hinnaga 10.000—20.000 kr.
soowitaw osal. pika laenuga
Täpsed andmed palun slt.
~12/5232".

- Ostan eesti ja tvälismaa

postmarke

ja korjandusi kõrge hinnaga.
Kiri. slt. ~33/5213".

Valtse

kuni 6 mm raudplekile. wä
hem. -2 m laiuses.

soovitakse osta

või rentida
Slabr.: Lüganuse. Äiru-
Maidla asundus. E. Paawo.

Soowin osta
krundi

Kiwimäelt - Pääskülani
noore metsaga. Teatada suu
! rus ja koht. Aäljamaks
! 1500. Kirs. fli ~21/5201".

Restorani
soovin osta või rentida ale
visse või linna. Kirj. slt.
~7/5827".

Wajatakse

metsaveoks

veomasinaid
ja soowitakse osta autoj/irel
wanker. Uus-Sadmna tän.
11, saeweski.

Ostan
kõrge hinnaga pruugitud
meesier. ja naisier. riideid,
kleite, posu. jalanõusid,
mööbleid, lvoodeid, lapse
ivankreid ja kõike majakraa
mi. Tulen kohale ostma.
Pal. kirj. slt. ..18/5238".

Ostan

talu
smvituspiirkonnas, wõi lä
hedal. Teat. kirj. slt. ~28/
.5928".

Ostan

suvituskrundi
Wääna-Jõesulm Teat. kirj.
slt. ~29/5920".

Soovin osta
3—4-toalise korteri kõigi
mõnusustega I wõi II kor
ral. Kirj. sl!. ~29/5249".

soowitakse osta pruugitud

aurukatel

küttepinnaga 22—26 m=,
töösurwcga 10 atin. Pakku
mised: Tartrt. Narwa tän.
118—2. Jautra. _____

Kartuleid
kõrge maa. siledaid, ostan
suurel arwul. Teat.: Wenc
tän. 11—2, märgusõnaga
..Kartul".

Ostan iõidukorras
wähepruustitud

AUTO

Täpsed pakkuin. hinna,
firma, mudeli, aasta
ja sõidetud km armu
lahend, saata slt. „R.
900".

Noomitakse osta vruugitud
haigciool

(ratastel). Panum. iides
hinnasta iaam slt. ~32/
5252".

Nõmmele ostan korraliku
wähema

maja
Oiaudtee-Pärnu mm. rajoo
nis. Pakkumised hinnaga
kirj. Nõmme, postkast 54.

Akumulaatorid. Plaatide va
hetus, parandus, laadimine.
Elektritööd Niguliste 7,
telef. 460-57.

keskmistes aastates mee?
maalt soowib tutivust abielu
mõttes Ivabade prl. lvõi
leskpr. linnast lvõi maalt,
tvanus 25—30 a.. kes on
talutööst hulvitatud ja oma
load wäikese Ivarauduse. Ai
nlt tõsised kirjad lemmad
tähelepanu. Päemapilt ühes
elulookirjeld. saata Kehra,
p.-k. 19, Gunnar.

Võlgade
sissenõudmine. Maksuvahcn
dite selgitamine. Inkasso
..Vahendus", Harju ' 17.
Kella 10—12 ja 2—J,l>4.

Eraautobus

sõiduks saada. Liivalaia 98
—24, telef. 449-94.

Tooiviu söösti peale wõtta

hobuse
maale, hea ja suur sööstimaa
Tööd vähe, I—2 p. nädalas.
Kirj. slt. ~10/5230".

Kaks haritud naist, prl. ja
keskealine leskpr., soovivad

. Lp. daamid ja härrad,
l kellel on wõimalik laenata
ausale mecster.

250—500 kr.
pooleli ehituse lõpetamiseks?

i Laenajale prii smvitus. Pa
lnn teatada kuni 24. maini
kirj. slt. ~10/5010".

Majaehitajad!
Kes soovib odavaid ehitus
kive? Võimaldan oma krun
dil ja krundil asuvast liivast
teha tsement-betoonkive.

Teat. tel. 519-25.

üksik 42-a. korralik naine
tutvuks

ja abielluks karske kristliku
maailmawaatega 50—60-
aast. teenistuses mehega
linnast, omab ise kinnis
umra maal. Kirjad pal.- õige
aadressiga slt. ~6/3226".

Mees. aastais 30, kindlalt
tegeionsalalt. tutivuko peat
seks

abiellumiseks
sümpaatse wõimalikult liht
m brünett prl. 10—28 a.
sootviiaw, kes mnaks lväikese
kapitali ühiseks äriks. Kirj.

lt. „10/õ230". __
Rendile anda

aednikule 6 ha suurune kor
ras maakoht Talliuast 12;

km. Teateid saab Poska 
ajalehekioskist.

Lesk, lindlal riigitööl,
sooivib leida

eluseltsilist
50—65-ct. karsket ja lvaba
meest. Mceldiivuse korral abi
ellnmine. Kirjad õige aadr.
slt. ..0/5949". 

Ehituse lõpuleviimiseks
ivaja laenu

3000 krooni
hea prots. kokkuleppel. Teat.
vostkast 5-t. Nõmme wõi kir
jalikult slt. ~6/5266".

Kaks haritud soliidset
noormeest soolviwad j

tutvust I
samasuguste daamidega.
26anus 17—22 a. Omame
kindla tecuistnc-koha. Foto
nõutalv. Antonio 21 ja Jose
23. Kirj. slt. ~30/5250".

Ristilt Tallinna sõites
16. mail kaotatud weoauto

tööriistadekast
Ausat leidjat palun teatada
telefonil Kolga 15-b. 

Kaotatud naisierahloa

kuldkäevõru
3 kiiviga. Leidjat palutakse
see leiutasu eest toimetada
leiubüroosse lvõi teatada
Lai tän. I—3. s

Leitud
rahakott

sisuga. Kaotata tulgu kella
13—14 kolme päcwa jook
sul Liiloa tän. 15—5.

tutvust
abielu eesmärgi] haritud
meestega (eelistatud metsa
ülemad ja abimetsaülemad).
Van. 30—50 a. Kirjutagu
ainult kuulutusse tõsiselt
suhtujad Kirjad kuni 25.
maini slt ~A. 4309".

üksik preili soovib

tutvuda
korraliku noormehega. Kirj.
slt. ~20/5920".

Kiriklikud teated.

Piiskoplik Toontkogudus.
Toomkirik.

Taevaminemispühal, 18. mail, kell 10 homm. ju
malateenistus laululehtedega, õp. mag. R. Kiviranna.
Reedel, 19. mail, kell 7 noorte piiblitund, õp. K. Laar
se. Pühapäeval, 21. mail, kell 10 homm. jumalatee
nistus, õp. Ederma. Lauluraamat. Kell Vi 12 laste
jumalateenistus. Kolmapäeval, 24. mail, piiblitund
kell 7 õht., õp. K. Laarse.

Tallinna praostkond.
Kaarli kirik

Pühapäeval, 21. mail, kell 10 homm. jumalateenis
tus pihti ja armulauaga, õp. J. Julikental.

2. nelipühi päeval kell 10 homm. jumalateenistus,
praost A. Kapp; lauluraamatud.

2. nelipühi päeval kell 4 p. I. jutlus Uuel Rahu
mäe kalmistul õp. J. Julrkental; laululehed.

Süveleeriõpetus praost A. Kapp'i juures algab 30.
mail kell 7 õhtul Kaarli tän. 1 krt. 1 (2. koral)
õpetaja saalis.

Pühapäeval, 21. mail, täpselt kell ¥2B õhtul Kaarli
kirikus Kaarli kirikukoori vaimulik kontsert, kus
ettekandele tulevad Rootsi kontsertonatkal ettekan
tavad eesti helitööd. Sissepääs kavadega, millede hin
naks on 25 senti, 50 senti ja 1 kroon.

Pühapäeval, 4. juunil, kell 3 päeval peetakse
Vaestehoolekande Seltsi poolt Magdaleena tän. 6
vabaõhujumalateenistus, jutlustab külaline-õpetaja.
Pealeselle korraldatakse aias loterii, kõneleb hra A.
Tamm, mängib kaitseliidu orkester, laulukoor, tar
vitusel laululehed. Rikkalik kohvi- ja teel aud. Sisse
tulek läheb uue vanadekodu ehituse fondi heaks.

Mõigu-Aasal.
Pühap., 21. mail, kell 9.30 homm. jumalateenis

tus. Õp. P. V. Koppel.
Jaani kirik.

Pühapäeval, 21. mail, kell 10 homm. jumalateenis
tus armulauaga, õp. B. Hasselblatt.

Pühapäeval, 21. mail, Jaani kog. lastejumalatee
nistuse laste väljasõit Pirita-Kosele. Kogunemine
kell 1k 10 Veneturul omnibusto seisukohal. Väljasõit
toimub ainult ilusa ilmaga. Vihmase ja külma ilma
puhul on jumlaateenistus kell 3 kirikus.

Laupäeval, 27. mail, kell 7 õhtul jumalateenistus
armulauaga, õp. A. Tähe väli.

Suvelaager poeg- ja tütarlastele algab 29. mail,
õnnistamine on 18, juunil. Leeriõpetusele ülesand
mine õpetajate kõnetundidel e. 1. iga päev kl. 12—1,
teisipäeval ja reedel kl. 5—6 Lembitu 2.

Püha-Vaimu kirik.
Pühapäeval, 21. mail, kell 10 homm. jumalateenis

tus armulauaga, õp. P. Kiviranna.
Teine eraleer poeg- ja tütarlastele algab 29. mail,

õnnistamine 18. juunil.
Pauluse kogudus. l oom kirikus.

Pühapäeval, 21. mail, koll 12 päeval jumaiateenis
! tus õp. G. Klaus. Lauluraamatud. Esmaspäeval,
22. mail, kell 7 õht. koguduse majas, Kreutzwaldi
tän. 23, kuulutustund õp. G. Klaus ja vend V.
Mannov. Tarvitusel laululehed. Leer algab 30. mail,
õnnistamine 18. juunil.

Nõmme Kahukirik
Taevaminemispühal, 18. mail, kell hjll homm. ju

malateenistus ühes armulauaga. Laululehed. Laulu
koor, Õp. A. Eilart. Kell 3 päeva! lastejumalatee-;
nistuste kevadine lõppjumalateenistus. Kesknädalal,
24. mail, kell 8 õht. noorte-koosolek kog. kantseleis.

Pühapäeval, 21. mail, kell V2II homm. jumalatee
nistus. Õp. A. Eilart.

Leeriõpetus algab 29. mail, õnnistamine 18. juunil.
Kopli kirik.

Pühapäeval, 21. mail, kell 10 homm. jumalatee
nistus, kell 12 lastejumalateenistus, kell 4 palve
tund kirikus õp. R. Sauerbrei. Kesknädalal, 24.
mail, kell 7 piiblitund. Kesknädalal, 24., ja nelja
päeval, 25. mail, kell hj9 noorte piiblikursus õpetaja
korteris. Järgmine leer algab 30. mail.

Balti puuvillavabrik.
Laupäeval, 20. mail, kell K>B õhtul paivetund.

Peeteli kirik.
Pühapäeval, 21. mail, kell 10 homm. jumalatee

nistus, lauluraamatud; kell 4 p. 1. lastejumalateenis
tus; kell 7 õhtul kuulutustund, laululehed.

Esmaspäeva õhtul kell 8 noortotund; neljapäeva
õhtul kell 7 piiblitund.

20. maist peale on õpetaja kõnetunnid ainult lau
päeviti kella 12—2-ni ja 5—7-ni Preesi tän. 5. tel.
450-05, teistel päevadel Joa 11-a.

Õhtukogudus ..Eminaus*" Toomkirikus.
Pühapäeval, 21. mail, on jumalateenistus kell 6

õht., P. Kuusik. Suvine eraleer kooliõpilastele algab
29. mail, õnnistamine on 18. juunil. Üles anda aeg
sasti õp. kõnetundidel kl. 4—5-ni p. !., Pikk tän. 36,
telef. 442-80.

Randvere-Viimsi kog.
Pühapäeval kell 11 lastepüha-jumalateenistus ki

rikus. Pühapäevakooli lapsed Tallinnast esitavad laule
ja ettekandeid. Jutlustab õp. mag. E. Laansalu.

Peetruse kogudus Diakonisside kirikus.
Pühapäeval, 21. mail, kell 10 homm. jumalatee

nistus, misj. M. Meedar. Laululehed. Korjandus vä
lismisjoni heaks.

Rootsi-soome Mihkli kirik.
Pühapäeval, 21. mail, kell 11 homm. rootsikeelne

jumalateenistus, K. Nilsson.
Tallinna praostkonna korraldusel.

Kuulutustunnid praostkonna evangelisatsiooni
punktides: 1. Kopli tän. 22 äratusnädal 18. -24.
maini. Kuulutustundide algus pühap. kell 0, äripäe
vadel kell 7. Kõnelevad õpetajad B. Hasselblatt, J.
Juhkental, R. Kiviranna ja R. Koolmositer. 2. Kanni
kese tän. 11 laup., 20. mail, kell 7 õpet. R. Ki
viranna, pühap. kell 6, kolmap. kell 7. _ 3. Katuse
papi tän. 4 pühap., 21. mail, kell õ —'õpet. R.
Kiviranna, laup. ja neljap. kell 7. 4. Lennuki tän.
33 pühap., keskn. ja laup. kell 7. 5. Vabriku tän.
10 teisip., 23. mail, koll 7 õpet. mag. L. Teder.
0. Tasuja tän. 0 pühap., 21. mail. kell 11 laste
tund, kell 13 leeriealiste noorte tund, kell 4 kuulutus
tund.

Tallinna Linnamisjon, Iventmani 6 .
Reedel, 19. mail, kell 7 õhtul noorte piiblitund,

juh. õp. mag. A. Horn. Laupäeval, 20. mail, kell 7
õhtul palvekoosolek, kõn. õp. mag. A. Horn ja ven
nad. Pühapäeval, 21. mail, koll 0 p. 1. väiismisjoni
püha, kõn. õp. M. Meedar ja ins K. Paldrok. Nelja
päeval, 25. mail, kell 7 õhtul piiblitund, juh. õp. mag.
A. Horn.

Kv. Vennaste kogudus. Kaupmehe 18.
Reedel, 19. mail, õht. kell 7 piiblitund noorte

kodus (hoovimajas). Pühapäeval, 21. mail, homm.
kell 8 paivetund palvela suures saalis ja p. 1. evan

geeliumikuulutu.se koosolek. Nädala soes koosole
kud, esmaspäeval õht. kell 7 piiblitund väikeses saa
lis ja kolmapäeval õht. kell 7 lugemistund.

T. Ev. Vennaste Ühing, Päikese 5.
Taevaminemispühal, 18. mail, kell 10 pühitsuslik

koosolek; kell 4 p. 1. kuulutustund. Laup., 20. mail,
kell 7 õht. kuulutustund. Pühap., 21 .mail, kell 10 e.
1. tund, kõnelevad vennad usuelu süvendavail aineil;
kell 4 p. 1. kuulutustund. Keskn., 24. mail, kell 7 õht.
piiblitund.

Toompea Aleksandri katedraal
Laupäeval kell 18 õhtuteenistus. Pühapäeval kell

9.30 piht, kell 10 liturgia armulauaga. Ülempr. A.
Angerjas ja ülemd. B. Orav.

Issanda-Muutmise peakirik.
Laupäeval, 20. mail, õhtune teenistus kell 6.30;

preester E. Lepik. Pühapäeval, 21. mail, liturgia ar
mulauaga kell 10, piht kell 9.30; teenib ja jutlustab
mitrop. Aleksander, ülempr. M. Uusna, preester E.
Lepik ja diak. G. Voogasega.

Rooma-katoliku kirik.
Pühapäeval, 21. mail, kell 9 homm. püha missa,

saksa- ja poolak. jutlus. Kell 10 jumalateenistus
noortele, eestik. jutlus. Kell 11.15 suurmissa ja sak
sak. jutlus; kell 6 maipalvus ja eestik. jutlus. Äri
päevadel kl. 7 õht. maipalvus. Nõmmel: kl. 10 püha
missa jutlusega.

Allika kog., Allika tän. 5.
Pühapäeval, 21. mail, jumalateenistused kell 10

homm. ja kell 5 p. 1., jutlustab kog. vanem O. Tärk
j. t. Pärastlõunane koosolek seminaristide õhtu;
esineb kohalik viiulitekoor. Päeval kl. 12 lastejuma
lateenistus. Kolmapäeval kl. %8 õht. noortekoosolek
kõrvalruumis. Neljapäeval kl. 7 õht. evangelisatsioo
nikoosolek; jutlustab O. Tärk.

Adventpa. .ta. Telliskivi 56.
Taevaminemispiihal, 18. mail, kell 7 õhtul kõne;

laululehed. Reedel, 10. mail, kell 8 õhtul piiblitund.
Laupäeval, 20. mail, kell 10 homm. piiblitund h.-p.-
koolis. Osavõtt kõigile vaba. Kell 11 hommikul jutlus,
kõneleb V. Suve. Pühapäeval, 21. mail, kell 6 õhtul
MV noorte koosolek. Muusikalisi ettekandeid, koori
laule ja soolosid. Kava-laululehed. Osavõtt kõigile
vaba. Teisipäeval, 23. mail, kell 7 õhtul piiblitund;
laululehed.

Evangeeliumi Priiusuühing, Villardi 29.
Koosolekud. TaevamLnemispühal homm. kell 10 ja

p. 1. kell 5. õhtusel koosolekul laulab koor. Külalisena
kõneleb ja laulab pastor Jones. Laup. kell 7 õht. pai
vetund. Pühap., 21. skp., homm. kell 10 ja p. 1. kell
5. Õhtuse koosoleku järele koguduse koosolek.

..Saalem". Aspe õ.
Laupäeval, 20. mail, kl. 7. õht. evangelisatsiooni

koosolek, kõnelevad õp. Tanner ja P. Sink. Pühap.
kl. 6 õht. äratuskoosolek, kõnelevad õp. Tanner j. t.
Koosolekud on hoovipealses majas teisel korral.

Adventkirlk, Merepuiestee 14-a.
Taevaminemispühal, 18. mail, kell 6 õhtul noorte

koosolnk. Reedel, 19. mail, pavlekoosolek ja ristimine,
algusega kell 8 õhtul. Laupäeval, 20. mail, kell 10
hommikul hingamispäevakool, kell 11 jutlus; kell
8.30 kõne, jutlustab Ed. Mägi. Pühapäeval, 21. mail,
kell G õhtul kõne, laululehed, kõneleb jutlustaja Ed-
Mägi.

Päästearmee 1. korp., Sakala 18.
Neljapäeval, 18. mail, taevaminemispäeval, kell

19.30 päästekoosolek. Reedel, 19. mail., kell 19.30 sõ
duri tekoosolek. Laup., 20. mail, kell 19.30 päästekoo*-
olek. Pühap., 21. mail., kell 10.30 pühitsuskoosoluc,
kell 19.30 päästekoosolek. Neljap., 25. mail, kell
19.30 vabaõhukoosolek Veerenni tänaval.

Karmeli vabakogudus. Luise 11.
Pühapäeval, 21. mail, kell 10 homm. vaimulik

koosolek. Kõnelevad A. Pitkjaan ja E. Ader. P. 1.
kell 5 Martade koosolek. Esineb mängukoor. Tee
laud, käsitööd.

Alliku kog. osakond, Toom-Uüütli 12
Pühapäeval, 21. mail, kell 10 homm. pühitsuslik

koosolek. Kõnelevad A. Parkja. Joh. Sepp ja Ruusna.
Esineb Allika koguduse meeskoor. Kell 5 õht. evan
geeliumikoosolek. Kõneleb A. Parkja j. t. Laululehed.
Teisipäeval, 23. mail, kell 7 õht. õpeltik kõnekoos
olek. Kõneleb A. Parkja. Neljapäeval, 25. mail. kell
7 õhtul piiblitund. Jutlustab A. Parkja.

Vene evangeeliumi ühing. Rüütli 9.
Pühapäeval, 21. mail, jumalateenistus kell 10

hommikul. Õht. kell 5 noorte ettekandeid eesti ja
vene keeles, esineb mandoliinidekoor. Kolmapäeval
õht. kell 7 piiblitund.

Koplis vene evang. ühing, Bekkeri asund. 29—15.
Laupäeval ja teisipäeval õht. kell 7 evangeeliumi

kuulutus. Pühapäeval kell 2 pühapäevakool lastel-1.
Metodisti kirku „Petlemma" palvela, Kopli 92-a.
Laupäeval, 20. mail, palvekoosolek. Pühapäeval,

21. mail, kell 10 homm. jumalateenistus, kell 12.30
pühapäevakool, kell 5 p. 1. laulujumalateenistus, õp.
Seek j. t. Noorte mängukoor. Teisipäeval, 23. mail,
kell 7.30 õhtul piiblitund. G Sekk.

Tallinna I baptisti kogudus, Kalju tän. 1.
Reedel kell 7 noortetund. Pühap., 21. mail, homm.

kell 10 hommikune jumalateenistus, jutlustab kog.
van. E. Mänd j. t. Kell 12 junioride koosolek, kell 1
pühapäevakool, kell 5 õhtune koosolek, gitarrikoor.
Vahepeal ja hiljem õdede käsitööringi käsitööde
realiseerimine ja teelaud.

Metodisti kirik. Veerenni 4-a.
Laupäeval, 20. mail, kell 7 õhtul naiskoosolek.

Pühapäeval, 21. mail, kell 10 homm. ja kell 5 p. 1.
jumalateenistused. Jutlustab H. Oengo j. t Kell Y> 30
pühapäevakool. Kell 7.30 õht. on Tallinna vabakogu
duste ühine junioride koosolek. Noorte üh!skoor
mangu- ja kõnekoorid. Kava-laululehed 20 s. Teisi
päeval, 23. mail, krill 7.30 õht. noortekoosolek. Nel
üle,a A kuum."13 7 Õht' publitund llmut. r.
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Surma läbi lahkunud kauaaegset lugupeetud jaoskonna-juhatajat ja armast kolleegi

mälestavad leinas

I Eesti Panga nõukogu, iuhatus ia ametkond I

  Lugupeetud kolleegi ja kaaselanikku I

I AUGUST ARRO't I

I mälestavad I

I Eesti Panga ametnike elumaia elanikud I

  Raske haiguse järele lahkus vaikselt meie keskelt minu Kallis mees, meie armas, H

  hea isa ja vanaisake  

I August Mansu pJhro I

sund 7. sept. 1879. a, surn. 17. mail 1939. a.

Kirstupanek leinamajas 18. mail kell 19. H|
Ärasaatmine 19. mail kell 16.00 Kaarli kirikusse, sealt vanale kalmistule.

Sügavas leinas H

H naine, tütred abikaasadega ja lastelapsed H

I Arsen! Männikus'! I

mälestab

I K. L. Sadama Malevkond.  

I Elmar Erm I

I sünd. 30. apr. 1920. a., H
surn. 17. mail 1939. a. H|

H Kirstupanek ucljap., 18. mail, kl. ?i7 oht. Greiffcnhayeni haiglas.
  Matmine laup.. 20. mail, kl. õli õht. Jaani kirikus

B Raske haiguse järele 16. mail lahkunud l

tai iil i

Ml leinavad B

B abikaasa, ema ja vennad. B

fl "Ärasaatmine 1?. mail kell 16.00 Keskhaigla B
fl kabelist Liiva kalmistule. fl

Surma läbi lahkunud

I Arseni Männikust I

H' mälestab

0.-ü. .INaatari" juhatus ja teenijaskond

I Pika raske kannatuse iärele uinus igaweoele unele meie kallis ema wanaema ja ämm H

I Anna Wilkes I

  (sünd. Uuetalu) I

B sünd 3. II 1653. s. (vv. k.). surn, 17. V 1939. a. B

B Mainime püuap., 21. mail, kell 13 (kell 1) Jaam kirikus ja sealt Kalamaja kalmistule. B

B ÖügHwas kurbuses BJ

B tütar, pojad, min*ad siin, poeg ta pojatütar abikaasaga Ameerikas. Bi

I 

I Müüa väga head mulda
I ühes kohaleveoga Nõmme
1 rajooni. Kr. 2.50—3.50 kant
meeter. Samas on piiramata
arvul saada väga hea kvali
teediga

murumättaid
soodsa hinnaga, ka savi, sil
lutis-šotterit ja rändkive.
Kurna p.-ag., Vally talu.
J. Sooberg.

Valmistööde lõpetamise
puhul

müüakse
mõned head kušetid suure
hinnaalandusega. Tellimisi
ja parandustöid võetakse

l vastu, töö korralik ja kiire,
j Sadulsepatöötuba Narva mnt.
143. sissekäik Aiavilja tän.,
k hoovis.

Müüa 2 uuemat wähel
dast

maja
8 korteriga. Tallimina süda
linna läliodiisrc-. .v>in> .">0 (*OO

tr. 20010. kirj. slt. ~12/
5b 72".

Ehituskrunt
miiüa Nõmmel Teateid iaa&
kella 12—16 Pärnu mnt.
181.

Müüakse mirmcfttitiiiü

; majakraami
i Haamaln-?. Wiedcmanui tn

22. küsida Iri. 2.

Müüa ümmargune

söögitoalaud
ja 6 tooli. Nõmmel, Põllu
tän. 35—2.

Puid
müüa maal, 20 sülda kaski

ja Icppi, 10 kr süld. Soov.
kirj slt. ~3/5823".

Lapsevanker ja

jalgratas
müüa. Liiva 11—4.

Ärasõidu lmfutl müüa
odama oii

söögitoamööbel
Näha iga piicm kella 11 -st
hommikul Jmanta 23—20.

Antiikne inabagonivuust

laud
(biidermeier) müüa Tatari
25—62. Kl. 12—2 ja 4—6

CbaiiKicüt müüa
tõldauto I

1930. ü. mudel, täiesti jäi- >
: buforraš, kohane inaasõiduls.
Heina tän. 30—3. >

Ehituskrunte
Tallinna ja Rõnnue ligidal
kadaka külas. Rahula talus
üigawa musta mullaga maad
folk odawasn müüa' aian
duse. elamute, mefinbufe ja
m. asutamiseks. Tel. Tal
linu. 475-8-5/:2._

Müüa peaaegu uus 4,5-tonn.

veoauto
ühes järelkäruga, soovi kor
ral ühes suurema veoga.
Teat. Toom-Kuninga 19—10
hoovimajas, telel. 422-38.

Elektrimootor
'r-dob,-jõul.kade müüa.
Tulla !b. mail kl. 10—-112
Ruune b, söögisaali.

Hotell-restoran
ühes maja ja krundiga juhus
likult müüa Tallinna ümbru
ses, võib ka mõttelise poole
osa osta. Soov. kirj. slt. ~16/
5836".

M-etsa ja Lõuna tän. nur
gal tttüiia

ehituskrunt
420 r.-s. \'-i oütuhinuasl
tvõib wõlgu jääda. Lähtu.
lluH tän. 20—S. hoolutõ.
otiimiif.

Maasikataimi
müüa oma Nõm

mc-Hiiul. Mci«a 73, tel.
518-38.

Kapitali paigutus.
 Suurem nurgafrunt Narma
> mnt. Sabamajaama juures,
olude tõttu j väga 5? inna-
wääriliselt müüa. Ehitus
j wõimälus. Kmmab nüüd
normaalset intressi, partsel
! leerimiscl suur määrtusc
! juurekasm. üksikasjal, teadete
saamiseks kirjutada sli. ~17/
5637"..

' Eoodsasti müüa hästi ehita
tud uus 2-kordne onust

maja
suuremate ja mäikscmarc
moodsate korteritega, hind
10.000 kr.. Mõlgu inõih jää
da 15.000. Airj. slt. ~34/
5894". -

Hollandist toodud Barne»
weldi ja Welsumi tõugu
aastasi kanu ja haudumismu
nc müüa. wõib ka postiga
saata raha cttcsaatmisel 5

krooni kana. 25 senti muna
Need kanad muncwad suu
red pruunid munad ja pare
mini kui teised tõukanad.
Dunkri 7—3. Tallinn. J
Tärn.

98 ccn: ..Brcnnabor"-
mootorratas

ja mcester. ja naister. jalg
i rataS müüa S. Lasnamäe
38-a.

. Ätüüa suures tvaliiuc
meesterahtva moodsaid uusi
ja pruugitud

ülikondi
uued alates 30 kr.,

pruugitud alates 15 kr., ja
mäheprugitud raadio aparaa
te. õmblusmasinaid, jalgrai
taid, kirjutusmasinaid poole
ja weerand hinnaga Tartu

j mnt. 1. N. Mikkn äris.

Soovitame

kSigile

. suures Malikus odamate
' hindadega reisi- .

kohvreid

-A. Palginõmm Tallinn,
z Pärnu mt. 42, tel. 426-42

Lehmad

- Märskclt lüpsnm tulnud ja
tülijad. Paldiski m. 3—45.

MUUa
riiete- ;o öökapid, ivoodid,
malend, puhwetid, söögi-,
dmvani- ja raadiolauad,
dliwanid. söögi- ja raadio
toolid. Tellimised ja järel
maks. Mööblitööstus Adolf
Kluge, Laulupeo 1.

Maja
äriruumidega müüa Nõm
mel. Teateid tel. 516-99

1 iuõi kirj. posik. 54, Nõmme.

Kolkupaudaw pruugitud

lapsevanker
: ja unnfrnuetaug müüa. Os

kari 65—5.



10 Nr. 134 Päevaleht Neljapäeval. 18. mail 1959

Tallinna Eesti Klrjastas-Ühlsose trüki

PIISKOPLIK TOOMKIRIK
Taevaminemispühal, 18. mail 1939. a. kell 7 õht.

KORPI FIDENTIA

vaimulik kontsert

Kaastegevad: Enna lssajeff-Maripuu (laul), Laine
Siim (cello), Meta Tari (orel).

KAVA:
1. J S. BACH. 2. MOZART. 3. REGER
4 FRANCOEUR-TROWELL. 5. MERIKANTO.
6 TOIVO KUULA. 7. TOBIAS. 8. A. KAPP.

9. JÜRME. 10. ARRO.
Sissepääs kavadega.

M Riiga, Meemeii
. AL (Klaipedasse),

Maimösse ja Göte
borgi

laadib 19. mail s. a.
aurik „IRIS*'

Kaubaülesandmisi võtab vastu
Carl F. Gahlnbäek

Vana Viru 11. Tel. 450-30/32.

t Suurem valmistööde tagavara

võimaldab

hauasammaste

püstitamist neli pühiks.

KIVITÖÖLISTE ARTELL, Tallinn, Kopli 38
Tel. 482-88.

Tellimiste vastuvõtmine ka pühapäevadel
ja pühadel.

Märjamaa vallavalitsus annab välja 3. juunil
1939. a. kell 12 Märjamaa vallamajas segavähem
pakkumisel

Märjamaa uue alg

koolimaja ehituse
töövõtja materjalist. Projektiga, töödekirjeldusega ja
lepingutingimustega võib tutvuda Märjamaa valla
majas igal tööpäeval kella 9—15. Tagati strahvi
suurus 10% pakutavast summast. Pakkumisel tu

leb esitada kindlustus 7000 kr. suuruses. Vallava
litsus jätab endale õiguse, kui vähempakkumine
osutub temale mittevastuvõetavaks, jätta tööd välja
andmata.

Märjamaa vallavalitsus.

I Vaeküla koolide põllumajapidamine östab

pruugitud

Mmiii

Pakkumised saata: Vaeküla p.-ag.
Põllumajapidamise valitseja.

Vainopää rannas müüa

suvila

19X9 meet (end. pr. Vimbergi pans.) ühes 1-ha,
krundiga. Omnibuseühendus Rakverega. Teateid:
omanik Seinkivi, Narvas, Haigemaja t. 41, tel.
Narva 258 ja pr. Vimbergilt Vainopääl.

Endine Behr'i mõisa

heinamaa

; Kadaka tee 4 välja üürida heinategemiseks, ter
velt või osadena. Suurus 36 hektaari. Kaubelda
tel. 460-59 või pühapäeval, 21. skp., kell 11 hom
mikul kohapeal.

Soovin osta

hoppsoe

Kirj. pakk. ühes hinnaga slt. „A. 4354".

VÄLJA ÜÜRIDA
südalinnas väga heal kohal

suured eriruumid

kauplus ja kontoriruumid 90 m®, ja laoruumid

22 m®. Kirj. järelepärimised slt. ~"11/5631".

Pansion Meder
avatud alates 1. juunist.

Elvas, Vene tän. 5, Kochi majas. Oma supelkoht,
elekter, telefon. Vene köök (soovi järgi liha- või
taimetoit). Kirjad saata: Tartu, Vabriku t. 3—ll.

Omaniku haiguse puhul soodsa hinnaga müüa

mMvM

Valmistatavad artiklid on hästi minevad kodu
maal ja välismaa turgudel. Kapitali on vaja ca
Kr. 35.000. Kirjad saata slt. ~1/5941".

ESTONIA

TEATER

Neljapäewal, 18. mail.
kell 8 õhtul

29. korda
alandatud hindadena

„Poola pulmad"
Joseph Beeri operett 3 waa
tuses, eelmänguga.

- d ai 2 - kuni 291.
Reedel. 19. mail.

kell 3 õhtul
harilike hindadega *
„Piive talus"

August Kitzberg, küla
komöödia 5 tvaatuses.

Pääsmed Kr. 1.80—20 j.
Laupäewal, 20. mail

kell 8 õhtul
22. korda

alandatud hindadega

„Punane moon"
Ballen 3 waamteS. Rein»

hoid Gliöre'i muusika.
Pääsmed Kr. 2 kuni 20 s.

Pnhapäewal, 21. mail,
kell 3 p. I.

harilike hindadega

„Faust"
ühes ..Walpurgi ööga". Ch.
Gounod ooper 3 tvaat.
Pääsmed sir. 2.80—40 s.

Kell 8 õhtul
9. korda

harilike hindadega

..Niskamäe leib" -
Hella Vuolrjoe näidend.
Niskamäe naiste ll osa
3 tvaatuses (4 pildis)

Pääsmed Kr. 1.80 kuni 20
Eelteade:

Teisipäewal, 23. mai!
; kell 8 õhtul
Läti Riigiooperi solisti
Eduard Mikelsons'l

wöõrusetenduseks

„Faust"
ühes ..Walpurgi' ööga". Ch.
Gounod' ooper 3 waatuses.
Mefisto osas Cduard Mikel
sons. Harilikud hinnad.
Pääsmed Kr. 2.80—40 s.

Teatri kassad awamd
kella 12—4 p. I. sa

õhtul kella 6-st 

Hooaja viimne ringreis
Aado Hiimre

13-a. kutselise lawategewu
se tähistamiseks

„Punane aluskuub"
Hermann Bossdorsi komöö

dia 6 waatuses.
Näitejuht Ruut Tarmo
Lawapilt Pärn Raudwee
Haanjas, lB. mail.

Antslas, reedel. 19. mail.
Tsirgulinnas. laup.. 20.

mail,
Rõngus, pühap.. 21. mail.
TSrtvas. teisip,. 23. skp.
Walgas. kolmap., 21. skp.
Wäike-Maarjas. neljap.. 23.

skp. .
Tamsalus, reedel, 26. skp.
Jävwa-Jaanis, laup.. 27.

skp.

Baides, pühap.. 28. skp.
Türil, esmasp.. 29. skp.
Etenduste algus igal pool

kell 3 õhwl.

Neljapäewal. 18. mail,
kell 3 p. l.

8. korda
ainukordselt üldhindadega

«Itaalia õlgkiibar"
E. Labiche': komöödia 3

waat. õ vildis.
Pääsmed 23 ja 30 senti.

Neljapäewal, 18. mail.
kell 3 õhtul

1. korda
harilike hindadega

„Ehast koiduni"
Pääsmed 20—123 senti

Reedel, 19. mail.
kell 8 õhtul

teatri õpperühma etenduseks
üldhindadega

Jiitarlaps Irene"
R. Wegneri komöödia 3
waat., 5 pildis. Pääsmed

23 ja 30 sent:.
Laupäewal, 20. mail.

kell 3 õhwl
13. ja wiimaseid kordi

harilike hindadega

«Kroonu onu"
J. Kunderi näitemäng 3
waatuses (18 episoodis)
laulu-, tantsu- ja villi

lugudega.
Pääsmed 20—125 ienti.

Piihapäewal. 21. mail.
kell 3 p. l.

wiimast korda
üldhindadega

..Parvepoisid"
T. Pakkala rahwatükt 4
waat. O. Merikanto muusika
Pääsmed 25 sa 30 senti.

Kassa awatud tga gäew
kella 12—4 päewal ia 6

%9 õhtul.

Iga laps loeb

~Laste Rõõmu"

+TC A.ITER+

Tallinnas

hooaja viimsed
etendused

Laupüclval. 20. mail,
fdl V2B õhtul
34. kordu

„Kuues majakord"
Alfred Gehri näidend 3

waat. l 9 p.)
Näitejuht Leo Kalmet

Latva vilt V Nmidwee
Pühapäetval, 21. mail,

kell V2S öhwl
35. korda

..Kuues majakord1'
Kassa atvatud alates ueljap.
18. skp., kella 12—4 p. 1.

ja 6—S õhtul.

Helsingi

Riiga

Stokholmi

korraldab nelipühiks odava
> hinnalisi ekskursioone

Eesti Turistide ühing.
Tallinn. Raekoiapl. 9.
Tartu, Suurturg 16.
Rakvere, Lai t. 4.

Pärnu Kuurorlbiiroo.

Üksikasjalised sõldu
kavad tasuta.

Tublit

teenijat
vaja toiduainetekauplusessc.
Tulla Jakobsoni 10—1.

Keeduoskusega ausat noo
'remat passijat, kes ka last
armastab, waja tvaikesesse
perekonda. Tcat. Luise 26
—B.

Wilunud

Vajatakse maale väikse
masse majapidamisse ausat

teenijat-perenaist
üksiku juure. Igati korralik 1
koht, vähe põldu. Teatada
kirjalikult või küsida Vana-
Kalamaja 6—lo.

Vajan vilunud

kojameest

Tehnika 17—7.

3uurcnt raadiokiiitis toa»
jab totfiütuö edasipüüdlikku

lukuseppa

30 a. toanufcnt, aasia üm
ber kesttoale tööle. Pakkum.
slt. ~19/5199

Wajatakse energilist

agenti

maiustuste pakkujaks. Kin
del palk + protsendid, üles
anda kirjalikult slt. ~18/
5108" .

Õmbleja lrajab

abilist

Jakobsoni 16—7.

Kingseppi

maja parandus- ja ranna
kingatöölc. Prii 12.

Ausasse perekonda toaja

noort toaikscr maatüiarlast,

kas kohe lvõi juunikuu alul.

Tcat. kirj. slt. ~26/5886".

Wajatakse wilunud
juuksurit

kindla kuupalgaga. Samas
se wajatakse ka laupäctoast
töölist. Pärnu mnt. 98—2

Wajatakse lväikesesse pe
rekonda korralikku

teenijat,
kes oles ühtlasi seltsiks haig
kasele tütarlapsele. 3utoc
kuud Kloogal. Palk 15—20
kr. Läbi rääkida kella I—9
p. l. Noole tän. 2—3.

Tarvis tütarlapsi
kes oskatoad käsitsi tikkida
toillase peale (lilled, auk
rud jne.). Tulla Wilmsi 27
—5. hootois.

Vajatakse kcctnoskajat
teenijat.

Ainult soowiiustcga. Tulla
kella o—2 c. l. Naua 38
—6.

Vajatakse maale
tüdrukut,

fcc- talutööd tunneb. Kaubel
da 1!>. mail kella 11—3
Vitlardi 23—13, maja
hoidja.

Vajatakse korralikku
majateenijat

wäheldassc perekonda Nõm
mel. õie tän. 23, kella 15
—2O.

Sukatööle tarwis wilunud
kudujat.

Zcalsamas tartvis ka pooli
jat. Kudumis etööstus Tii
wersi 3—4.

Majateenijat
tarwis, soowitam maatiitar
laps. Endla tän. 42—10.

Vajatakse pagarit
kes on wilunud leitva- ja
saiaiöös. ja pagari poissi, kes
juba tööd tunneb. Kohtla--
lärwelc. K. Pool'i pagari
tööstusse.

puupõranda- ja
mullatöömehi

tarwis Tartu nutt. 82—1
hommikul kell 9.

Autoomanikku

osanikku
maasõitudeks tarwis. Kirj.
slt. ..-10/5900".

Köögiteenijat

waja. Kohwik ..Atarcelle"
Naekojavlatsil.

Passijat
kes keeta oskab, tarwis Pär
uu mnt. 6—30. Tulla 19.
mail tl. 9—lo ja 5—6.

müüjannasid

ja poisse
on tarwis. Tulla kella 5—7
Herne tän. 15. 

Tööstuscttewõttesse wa
jataksc suwekuudcks

ärijuhti
kauba-

väljapakkujat
Läbirääkim. tulla kella 5—7
jäätisetööstusse, Herne 15.

Väike kiitdcl tööstus wa
jab

osanikku
Kr. 1000. Kirj. slt. ~16/
5276".

teenijat
tartuis linna lähedale tallu
tubastele töödele. Kaubelda
kella 2—4 Sakala tän. 21
—8 hoowipcalsco majas.

Lapse

hoidjat
maja imiku juure. Teatada
slt. ..40/5220".

Wilunud

maalrit
Maja Kopli tän. 10—10,
tulla kella 10—12. 

Miiüriseppi
telliskivitööle vaja. Soovitav
artell. Kaubelda Söödi tän.
4 (Pelgulinna koolimaja
taga).

Krohvitööd
(sise- ja välistööd) ära anda
Söödi 6 (Pelgulinna kooli
maja taga).

Kingsepp!
tarvis meeste õmmledud kest
vale tööle. Kopli tän. 39—5,
Sitsi juures.

Tarvis kestvale tööle kars
ket usaldatavat nooremat

lukusepp
treiatit,

kes iseseisvalt oskab töötada.
Pakk. kirjal slt. ~17/5917".

Wilunud
poolijat

käsimajiualc nutja. Pärnu
mnt. 27—8. Tulla kella 9
—ll hommikul.

õpipoissi

tartvis. Tulla Lühikcjalg 6.
kübaratööstusesse.

Linna ligidale tallu tar-
Mis korralikku keskealist

töõperemcest
kes on wöimeline isescisMalt
talutöid juhtima, ja kel on
MastaM praktika ja soowitu
sed endistest kohtadest. Lä
bi rääkida 11. Tatari tän.
19—18.

Wajatakse õppinud
töölisi ja õpilasi

Tulla
ncljapäeMal. 18. mail ja
pühapäeival, 21. mail
homm. kella 9—12, äripäc
mil kella 9—6 Lembitu tän.
6—B.

Vajatakse

kohe söögisaali kokka ja
köögiteenžjat. Müürivahe $6.

Töölisperekonda tarvis
pcrenaiseabilist

suvekuudeks. Võib vanema
klassi õpilane olla. Olga tän.
3—7. 

Vajatakse
kammijaid

headel tingimustel alatist
ja laupäevast. Kirj. sh. ..)/
5823". 

Vajan maale tallu suure
mat

tüiartast
karjaseks. Teatada Oksa
5-6. 

Tublit
pagaripoissi

kes tööd ootab teha, tarwis
kohe linna ligidale alewikku
Kirj. slt. „25/5545".

Tuwituskohta otsitakse ko
he wõi snlvcks

inglise keele

õpetajannat
Pak. slt. ~26/5846".

Wemnasinale tarwis kars
ket II l.

autojuhti.
Pääsküla. Pääsküla turba
tööstus.

Tellitud tööle wasan wi
lunud mees- wõi nais

nötsvpatöölist
kes on suuteline tegema ka
naistetööd. Töö tiiki- wõi
tunniwiisi. Kirj. slt. ~36/
5816".

Keskmise suurusega tallu
waja

naistoonijat.
Palk ajakohane. Ilmuda 18.
skp. kella 12—li Kuu tän.
7—l wõi oiunibuse-ooterun
tut Weneturul. kella 10—20
(küsida kioe kist).

Vaja karsket

metsaveos

vilunud

autojuhti
Teatada slt. ~18/5838".

Vajatakse

pealsetegijat
kestvale tööle. Kirjad slt.
~37/5937".

Vilunud

kammijat
tarvis alatiseks. Kirjad slt.
..12/5952".

Uksiteenija
leiad teemc-tust lväikeseõ dc
rokouuaS. Tulla ucljapäe
ival kuni tl. 11 hommikul,
tecbcl ja laupäcwal kella 8
hommikul 3 p. l. Nõm
mele. Oiiil jaam. Kodu t.
I_. Proua 2onja Pcelmõ.

Kohe iraja
mullatöölist

kcõ häõti murumättaid lõi
kab. Kurna mald, TZally ta
lu, 13 km Tallinnast.

QgQßj

Poolõppinud

tisler
otsib tööd (4 päeva nädalas)
Kirj. sh. ~4/5944".

Noormees
soovib teenistust maalritööle
abiliseks. Kirjad slt. ~19/
5279". 

Vilunud

kostüümi

rätsep
soovib töötuppa tükitööd.
Kirjad slt. ~13/5953".

r OMEGA I

I 6-j£l korda võitja TEDDIN6TONJS I

I vahetpidamata alates 1933. aastast. I

  Rahvusvahelisel kellade võistlu- H

II tornis Inglismaal on OMEGA I

I püsinud esimesel kohal (97,7 H

| 'suses ületamatuks, mis on I

ülesseatud 100 p. teoreetilise H
maksimumi juures. H

Tööstuskoolis käinud kars
ke tööarmastaja noorem

lukusepp
soovib tööle töökotta. Kirj.
slt. ~6/5826".

Noor wilunud ettekandja

palnb kohwikusse wõi ka
tnujalc tööd. Walitscb saksa

keelt. Teat. saab Wismari
23—18.

Kutseõiguslik maaler teeb
soodsate tingimustega kõiki

maalritöid.
Teatada Toom-Kuinga 23
—6 mõi Imanta 50—5.

Kaks wilunud saarelt sõit
nnd

PUUBLppa
paluwad masawooderdamis
wõi sisemisi töid. Kirj. slt.
~37/5217".

Dipl maaler
teeb igasugu maalritöid
soodsate hindadega ja hästt.
Nõmme, Lehe 3—3 tvõi kirs.
slt. ~27/1217".

Karske remonditvõimclinc

II liigi autojuht
(poissmees) soowib kohta,
on wilunud raskel masinal.
Kirj. slt. ~26/5206". 

31-a. intcll. neiu
soovib kohta

üksiku tvõi lastega ohlvitscri
majapidamisse. Wõib ära
sõiduks, ka pärast pühi. Kir
jad slt. ..1/5221".

Lokkija

praktikant
palub kohta, enne töötanud
äris. Kirj. slt. ~7/5187". 

Sepp-keevitaja
otsib vastavat tööd, võib ka
maal olla. Kirjad slt. ~22/
5922".

Esimene kuupalk
sellele, kes soomitab nüüd
!või edaspidi 33-a. tööka
naisterahiva lvabriknsse !või
kuskile kindlamale tööle. Kir
jad slt. „14/519-4".

Wilmmd sissesõitnud

hotellitubade
teenija 1

valub kohta. On energiline!
ja tööarmastaja, nõus ära-z
sõiduks. Kirj. slt. ..32/5892"

Noor proua, kes valitseb
täielikult vene keelt, palub
teenistust tööstusse või äris
se müüjannaks. Garantii kuni
250 kr. sularahas. Kirjad slt.
~17/5837".

Sulasekohta
otsin maale tallu smveks
põllutööle, olen wilunud.
Kirj. slt. ~36/5256".

Noor. vilunud ehitus
puusepp

vajab uue ehituse või remont
tööd. Pai. kirjad slt. ~39/
5819".

Aus 30-a. naisterahvas
otsib tööd

vabrikusse, lattu kraamijaks
või kuskile asutusse kööki.
Kirjad slt. ..37/5817".

Lp. tööandjad!
Palun mõimaldage 31-a.
mehele kolu tööstusse, lattu
!vöi ükskõik _ kuhu. Omab
raamatupid. ja masinakirja
oskuse. On nõus igasugu
tööga. Kirj. slt. ~8/5908".

Vilunud
õmbleja

otsib majja tööd, õmbleb las
tcle ja täiskasivanutele. Ka
na 12—1.

Maaler
luõtab teha majamärlvimisi.
wäljaspoolt. 65 senti ruut
meeter, oma ja ka peremehe
materjaliga (katuste wärlvi
mine, sisemine remont).
Töö eest ivastutus. Teatada
kirj. slt. ..38/5898".

Noor saksa gümn. lõpeta
nud preili

soovib suveks
vanemate laste juure randa,
võimeline ka klaveriõpetust
andma. Kirj. slt. ~23/5923".

Wanem aus korralik nais
teralv.ras

otsib kohta
mäikcicsse perekonda wõi
üksiku juure perenaiseks.
Kirj. slt. ~23/5813".

Püksi- ja vestitegija
otsib tööd

kodus töötamiseks. Kirjad
slt. ~2/4542".

Vilunud mantli- ja kleidi

õmbleja
soovib töökohta. Kirjad slt.
~32/5812".

Karske 27-a.
II liigi autojuht

jooluib kohta. Sõitnud ka
omaniku masinal. Kirj. slt.
~27/5207".

Härrad meistrid
palun püksitööd, tccu tellitud
tööd ja tvõin teha ka laagri
tööd. Kirj. slt. ~12/5832".

Puumaja
ehituse

wõi remondi wötab tehawi-
Innud, soowitustega töömees
linnas wõi maal. Kaubelda
Oskari 23—1 wõi kirj. slt.
..13/5193".

Lp. tööandjad!
Palun wõimaldage keskeali
sele naisele mingisugune
wäikesepalgaline õppijakoht
ükskõik mis alal. on rahul
tõigega, tööd ci põlga. Kirj.
kuni 22. skp. slt. ~25/5925".

übe lapsega abielupaar
palub

toonistust
linna wõi maale, tunneb
aia- ja põllutööd ja lehma
lüpsmist. Kirjad slt. ~38/
5818".

Vilunud, riigiteenistuses
töötavad

lukusepp ja
rauatrelai j

soovivad õhtupoolikuti vasta
vat teenistust. Kirjad slt.
~2/5942".'

Ulimoodsaid
lapsevankreid

2
'sji Ä

oma tööstusest W. Wahe
uurnt, Estonia pst. 13 (hoo
inimajas).

Häid

jalanõusid
)Ztate odaivasti Wene
mrg 3.

F Link

m Kaubaveo jalgrattaid ja kärusid
m ostate soodsasti otse tööstusest. Valmistan ka eri-
H§ tellimisel. Suures valikus valis- ja kodumaa jalg
  \Tm-96. KAUP'"S 'A°VOLD LÄANBERG.

, Enne kui ostate kustki mu- Jfflr

M iiliriideid,aß

i lUNiiir

* f Pärnu mnt. 27.

• Müüa kaks timncmoi

mootorratast
lmid 120 ja 250 kr., sõid.x
korras. vvõe tän. 10—1.

Juuksetööstus
müüa linna sees kalie oia
konnaga. Kirjad slr. ~33/
5893".

fl klaasi- fl
B pühkljaga fl

Bfl kindel sõit iga il- Bfl
H maga. Ta on vai

ülistatud tuntud

Hfl täpsuses ja tuge- BB
 H vuses. Ka koor

mava järjekindla
töö juures tema
ei lakka tööta- BB

Bfl Bfl
B Ins. Erik Koch B

fl Tartu, Suurturg 3 fl

Müüa täiesti sõidukorras

mootorratas

Vabriku tän. 31—14.
Müüa Rahumäel. Vaba

duse pst. moodne kõigi mu
gamustega warustaiud kabe
kortei iga

härrastemaja,
krunt 500 r.-s. Kirs. sli.

30 5250".

Müüa
moodsad garnituurid ja mood
ne kušett. Pikk tän. 15—3,
teisel korral, telefon 420-61.
Sealsamas valmistatakse ka
igasugu polstertöid.

Mootorratas
350 ccm, „TVN" odamasti
müüa. Kalcwi tän. 40—11,
teles. 421-02.

Söögilauad
diiwauid, tualetid sa kuschcti
odamasti müüa töökojas Lti
walaia 00. sissekäik Laada
plarsi poolt uksest.

Peegli

tööstus
Voorimehe 3, teles. 405-91
odamad peeglid, mööbliklaa
sid tisleritele ja kõigile.

Mmm pruugitud kokku
paudaiv

lapsevanker
<>uurewco 7—12.

Krunt müüa
Kiwimäe rajoonis. Lähem,
teateid postkast 67. Nõmme,
teles. 518-06.

Müüa pääringud ja

tellingupostid
Pronksi tän. 5—4.

Juhuse tõttu odavasti müüa
hea

lapsevanker
kušett, kummut, madratsiga
puuvoodi, grammofon, toole.
Kirjad slt. ~40/5940".

Odavasti müüa täiesti
sõidukorras

tõldsõiduauto
Chrysler Näha Leegi 28,
Pääskülas.

Maaplrne
toiduks ja seemneks odawas
ti müüa. Teatada kirj. slt.
~30/5030". irõi Keemia t.
33.

Maja müüa
Nõmmel 2-kordne 4 korteri
ga. Vesi ja elekter majas.
Teateid saab neljap. kella
10-12 telefonil 520-74.

I Soodsate hindadega

ostate ja tellite

mööblit
moõbliärist

Pikkjalg 6
telef. 464.85.

Laos valmis suures vali"
kus polstermööblit, ma
hagoni- ja tammepuust

magamistube.

Müüa odawasti laks
meesier. jalgratast, üks uus
teine wana Leitner, ja Hkgi>

jas. Tondi tän. 4-1—11.

BaliT

müüa Pääskülas. -Soolü.
kirj. slt. „2Q/SSSO". 

Noor maa
lehm

müüa. Luite tän. 36.

Maja iriUUa
Nõmme-Pääskülas Tuliku 3
või Toome puiesteel 60.
5 korterit, täielise veevarus
tusega ja elektriga. Aasta
tulu 10%. Sealsamas ka
KORTER 3 tuba ja

köök välja üürida. Agen
te palun mitte tülitada.

Juhuslikult müüa pehme
poleeritud

saalimööbcl
(12 asja). Näha kella 10—14
Valgevase tän. B—7.

Müüa pruugitud lihtne

puhvet

pikkus 235 sm, laius 70 sm.
kõrgus 110 sm. Kohane ei
nelaualetiks. Hind Kr. 30.
Näha äripäemiti kl. Õ—4 2S.
Posti tän. 11.

Müüa mäikesi

kartuleid

Koisebue 16-a, hoowis.

pruugitud, sõidu
korras

tõldautod:

Chevrolet ' Kr. 650 
Graham Kr. 1.100 

Buick Kr. 1.250.
Plymouth Kr. 700.

Ford, 4-tsil. (lahtine)
Kr. 700.

A.-S. MOBILE
Tallinn, Pärnu mnt. 21.

Tel. 417-50.

22iie;a soodsatel maksutin
gimustcl müüakse uus

4-kordne
telliskivimaja

ja 2-kordne puumaja
Tallinna paremas rajoonis.
Sissetulekud 14.200 ja
4320 kr. aastas. Hind kok
knleppel. Teat. ärip. kella!
10—11 ja 5—7 Pärnu m.
B—l 4.

Parimas rajoonis suureni
uus !

kivimaja
müüa, 12% kinnitus mahm
arlvatud. Wõlga 110.000
tr., wäljain. 130.000 kr.
Kirj. flt. ~24/3724".

iius tölciaute
1036. a. mudel.» 10,3 H. P.,
3-istm., ivovlujooncl.. oda-
Masti müüa Raua 60—25,
kella 1500—2100.

IKõik soliidsed kollekt

sionäärid teavad.-et-pa
rimaid

postmarke
odavasti suures valikus

on saada
Vene t. I—9, 2. korral.

Soodsatel maksutingimustel
müüakse

ehituskrunte
Tallinnas, Nõmmel, Kosel ja
Kloogal. Teatada kella 10
—ll ja 5—7 p. 1. Tallinnas,
Pärnu mnt. B—l 4.

Odatvcmti müüa täistopi
tud

öökull
51 ivj. flt. „39/5800".

Oaks häsiiheitnd

lapsevankrit
ja soioaparaat müüa Gir
gensoni 13—3, Lille 3—3.

Kadriorus müüa

kaks krunti
õ 230 r.-s. kamadel krunti
dcl asetseb puust maja. sis
setulckuga Nr. 3600 aastas.
Soow. kirj. slt. ~36/3896".

Soodsatel tingimustel il
ma wahcltkauplejateta, müüa
ilusad wäljawalitnd

höherehase
nahad. Nüsida Kaupmehe t.
13—4, iga päelv kella I—2
ja 7—VjS õhtul.

Ärasõidu puhul juhus
likult inüiia

tõldauto
5-istmeliue ..Fiat". tüüp
1590. 1938. a. mudel, ja 6-
istmeline ..Ford", tüüp iö.
S, 1938. a. mudel. Näha
18.—-20. mail Tarrus. 2oo
la räu. 5.

DKW

sõiduauto müüa. Kirj. slt.
..18/5278".

Müüa täiesti sõidukorras

veoauto

(Ameerika firma). Teat. ja
naha saab Müürivahe 2 9,

panga ma,a"

Ehituskrunt
mmm Võinutel. Pärita 15

oittitib.-rva! )
±cat Nahumäg! Piik ->š
II lorral.

nelja rattaga lavje fooris
manfer, magmniskuschen
ummur, dtiwan ja riicie
katv. kalamaja 1Z <»
naha fella 10—5.

5 lõpetamise puhul muna
cittvsnvirt
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I Päewalehe' Itellimisi j

võtab vasta Iga I


